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Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)
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qfo^k¦I= NT= nbopelo J
^ãÄ~ë~Ççêà~= É= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= EpÜ_^F
åØ= pÜèáéØêáI= vìêá= háãI= â~
âçãÉåíì~ê= ìêÇÜêáå= É= êá= íØ
éêÉëáÇÉåíáí= gçÉ= _áÇÉåI= èØ= íÛì
åÇ~äçÜÉí=Üóêà~=åØ=pÜ_^=íØ=ÖàáíÜØ
~íóêÉ=èØ=ÇÉëí~ÄáäáòçàåØ=_~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêK
kØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= íØ= lp_bJëØ
ãÉ= íÉãØ= mØêéàÉâàÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~= éØê= í~= äìÑíì~ê
íê~Ñáâáãáå= É= èÉåáÉîÉ= åàÉêØòçêÉ
åØ= pÜèáéØêáÒI= ~ãÄ~ë~Ççêà~= háã
â~= íÜØåØ= ëÉ= ìêÇÜêá= á= _áÇÉåáí
ëóåçå=èØ=íØ=âØêâçàØ= ääçÖ~êá=åÇ~à
~íóêÉ= èØ= ëÜâÉäáå= íØ= ÇêÉàí~í= É
åàÉêáìíK= pá´= É= ÇáåáI= éêÉëáÇÉåíá
_áÇÉå= ÇÜÉ= ëÉâêÉí~êá= _äáåâÉå= É
â~åØ= ÄØêØ= íØ= è~êíØ= ëÉ

âçêêìéëáçåáI= ~ÄìòáãÉí= ãÉ= íØ
ÇêÉàí~í= É= åàÉêáìí= ÇÜÉ= âêáãÉí= É
íàÉê~=ÇÉëí~ÄáäáòìÉëÉ=éØêÄØàåØ=åàØ
âØêÅØåáã=àç=îÉíØã=éØê=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~I= éçê= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
ÄçíØåK=aÜÉ=~í~=á=â~åØ=ìÇÜØòì~ê
íØ= ÖàáíÜ~= ~ÖàÉåÅáíØ= èÉîÉêáí~êØ
~ãÉêáâ~åÉ=íÛá=ãÄêçàåØ=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~=ÇÜÉ=~äÉ~íØí=É=íóêÉ=éêÉà
ÇØãÉîÉ=èØ= ëÜâ~âíçàåØ=âêáãÉí=É
êØåÇ~= ÇÜÉ= ~ÄìòáãÉí= ãÉ= íØ
ÇêÉàí~í= É= åàÉêáìíI= ëá´= ØëÜíØ
íê~Ñáâáãá=á=èÉåáÉîÉ=åàÉêØòçêÉ=ÇÜÉ
åÇáâáãá= á= íáà= ãÄá= ëáÖìêáåØ= íçåØ
âçäÉâíáîÉÒI=â~=íÜØåØ=~àçK
jØ= íìíàÉI= ~ãÄ~ë~Ççêà~= háã= â~
íÜØåØ=ëÉ=ÇÉëí~ÄáäáòìÉëáí=éØêÄØàåØ
âØêÅØåáã= éØê= ëáÖìêáåØ
âçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= éçäáíáâØå= É
à~ëÜíãÉ= íØ= pÜ_^JëØK= kØëÉ

éØêÑëÜáÜÉåá= åØ= íê~Ñáâáãáå= É
èÉåáÉîÉ=åàÉêØòçêÉI=åÉ=ãìåÇ=íÛàì
åÇ~äçàãØ= ÜóêàÉå= åØ= pÜ_^= ÇìâÉ
éÉòìääì~ê= îáòØå= íì~à= ~ãÉêáâ~åÉK
kØëÉ=É=âÉåá=í~ëÜãØ=~íØ=îáòØI=åìâ
Çç= íÛàì= ÜóàØ= åØ= éìåØ= éØê= ~ëÖàØK
kØëÉ= íê~Ñáâçåá= èÉåáÉ= åàÉêØòçêÉI
pÜ_^Jà~= Çç= íØ= åÇØêã~êêØ
îÉéêáãÉ= âìåÇØê= éêçåØë= ëì~à
åØëÉ=â~=åÇçåàØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=pÜ_^J
åØÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~ãÄ~ë~Ççêà~
~ãÉêáâ~åÉ=åØ=qáê~åØK
kØ= âØíØ= âçåÑÉêÉåÅØ= â~= ã~êêØ
éàÉëØ= ÉÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ççêá= á
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= E_bF= åØ
qáê~åØI= iìáÖá= pçêÉÅ~I= á= Åáäá= â~
íÜØåØ= ëÉ= _bJà~= éØê= äìÑíáãáå= É
âØë~à= ÇìâìêáÉ= åÉÖ~íáîÉ= Çç= íÛì
åÇáÜãçàØ= ÉÇÜÉ= îÉåÇÉîÉ
àç~åØí~êÉ=ëá´=ØëÜíØ=pÜèáéØêá~K

Ambasadorja amerikane: Bideni e bëri të qartë, 
do t’i ndëshkojmë të gjithë ata që destabilizojnë Ballkanin

plcgbI=NT=nbopelo J=hêóÉãáåáëíêá=á
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìíI= wçê~å
w~ÉîI= íØ= ÉåàíÉå= â~= èØåÇêì~ê= åØ
_ìääÖ~êá= åØ= éØêéàÉâàÉ= éØê= íØ
~êêáíìê= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ
pçÑàÉå=é~ê~=ë~ãáíáí=íØ=ëÜÉÑ~îÉ=íØ
Çáéäçã~ÅáîÉ=íØ=îÉåÇÉîÉ=~åØí~êÉ
íØ= _bJëØI= ãØ= OO= èÉêëÜçê= åØ
iìâëÉãÄìêÖK=
m~ë= í~âáãáí= åØ= pçÑàÉ= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå=ÄìääÖ~ê=åØ=ÇÉíóêØI
píÉÑ~å= g~åÉîI= âêóÉãáåáëíêá
ã~èÉÇçå~ë= â~= íÜØåØ= ëÉ

â~éØêÅáãá= á= Ç~ääáãÉîÉ= ãÉë= Çó
îÉåÇÉîÉ=ØëÜíØ=á=ãìåÇìêI=éçê=ëÉ
éØê= âØíØ= åÉîçàáíÉí= éØêâìëÜíáã
åÖ~=íØ=Çóà~=é~äØíK=hÉãá=ÄáëÉÇì~ê
éØê= íÜÉäÄáå=É=éêçÄäÉãáí=éØêãÉë
ìÇÜØêêØÑóÉëáí= ÇÜÉ= éêçéçòáãáí
éçêíìÖÉòK= kÉîÉ= å~= í~âçå= èØ= íØ
Ñä~ëáã= éØê= ê~éçêíÉí= Çóé~äØëÜÉK
hÉãá=åàØ=Ü~é=é~ê~=ÇÜÉ=òÖàáÇÜà~
ØëÜíØ= É= ãìåÇìêÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
w~Éî= é~= ÇÜØåØ= ÜçääØëá= íØ= íàÉê~
ãÄá= êêàÉÇÜØå=É=ÄáëÉÇáãÉîÉ=ÇÜÉ
íÜÉäÄáå=É=âçåíÉëíáí=èØ=â~=íØ=ÄØàØ

ãÉ= áÇÉåíáíÉíáå= ã~èÉÇçå~ëI
ÖàìÜØå= ã~èÉÇçå~ëÉ= ÇÜÉ= íØ
â~äì~êØå=ÜáëíçêáâÉI= âçåíÉëíçÜÉå
åÖ~=é~ä~=ÄìääÖ~êÉK
hêóÉãáåáëíêá= ÄìääÖ~ê= píÉÑ~å
g~åÉî= â~= íÜØåØ= ëÉ= _ìääÖ~êá~
ãÄØëÜíÉí=áåíÉÖêáãáå=Éîêçéá~å=íØ
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíI=éçê=ÉÇÜÉ
~á=åìâ=ÇÜ~=ÇÉí~àÉ=ãÄá=êêàÉÇÜØå=É
ÄáëÉÇáãÉîÉ=ÇÜÉ=âìëÜíÉí= É=é~äØë
ÄìääÖ~êÉ= éØê= í~= ÜÉèìê= îÉíçå= É
Ñáääáãáí= íØ= ÄáëÉÇáãÉîÉ= íØ
~åØí~êØëáãáí=Éîêçéá~åK

Vizita e Zaevit në Sofje, pa epilog për heqjen e vetos

^kh^o^I=NT=nbopelo J=qìêèá~
åìâ= Çç= íØ= ÜÉèØ= ÇçêØ= åÖ~
Ñìêåáòáãá= ãÉ= ëáëíÉãáå
ãÄêçàíØë= ê~âÉíçê= êìëI= â~
íÜØåØ= éêÉëáÇÉåíá= á= qìêèáëØI
oÉñÜÉé= q~àáé= bêÇçÖ~åI
åàçÑíì~å=ãÉÇá~í= ëÜíÉíØêçêÉK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= âØíØ= á~= â~
âçåÑáêãì~ê=ÉÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíáí
~ãÉêáâ~å= gçÉ= _áÇÉå= Öà~íØ
í~âáãáí= íØ= íóêÉ= ãØ= NQ
èÉêëÜçê= åØ= _êìâëÉäK= f

íÜ~ëÜØ= _áÇÉåáí= ëÉ= ~í~= åìâ
ÇìÜÉí= íØ= éêÉëáå= åÇçåàØ
èØåÇêáã=íàÉíØê=íØ=qìêèáëØ=åØ
äáÇÜàÉ= ãÉ= cJPR= E~Éêçéä~åØí
~ãÉêáâ~åØF=ÇÜÉ=ëáëíÉãáå=pJ
QMM= EëáëíÉãá= êìëFK= kÉ= ÄØãØ
~íØ=èØ=ÇìÜÉàI=é~Öì~ã=é~ê~íØ
É=åÉîçàëÜãÉ=éØê=cJPRÒI=ì=íÜ~
bêÇçÖ~å= Ö~òÉí~êØîÉ= Öà~íØ
åàØ= Ñäìíìêáãá= åÖ~
^òÉêÄ~àñÜ~åáK
_äÉêà~=É=ëáëíÉãáí=êìë=åÖ~=~å~

É= ^åâ~ê~ëØ= â~= íÉåëáçåì~ê
äáÇÜàÉí= ãÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= ~äÉ~íØí= É
k^qlJëI= é~ëá= ~í~= â~åØ
ëÜèÉíØëáãÉ=ëÉ=~êã~íáãá=êìë
åìâ= ØëÜíØ= åØ= éØêéìíÜàÉ=ãÉ
ëáëíÉãáå= É= ~äÉ~åÅØë= ÇÜÉ
ãìåÇ=íÛá=âØêÅØåçàåØ=~îáçåØí
äìÑí~ê~âØ=cJPR=íØ=pÜ_^JëØK
sáíáå=É=â~äì~ê=r~ëÜáåÖíçåá=É
éÉòìääçá= qìêèáåØ= åÖ~
éêçÖê~ãá= á= ë~à= á= ~îáçåØîÉ

äìÑí~ê~âØ=íØ=ÑëÜÉÜíØ=cJPRK
^åâ~ê~à~= â~= ÜÉÇÜìê= éçëÜíØ
ëÜèÉíØëáãÉíK
qØ= ÜØåØå= _áÇÉåá= ÇÜÉ
bêÇçÖ~åá=ì=ÇìâØå=çéíáãáëíØ
é~ë=í~âáãáí= íØ= íóêÉ=Ä~ääØ=éØê
Ä~ääØI= ãÉÖàáíÜØëÉ= ~äÉ~íØí= É
k^qlJë= åìâ= åàçÑíì~å
åÇçåàØ= éØêé~êáã= íØ= ã~ÇÜ
åØ= ãçëã~êêØîÉëÜàÉíI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= pJQMMI= páêáåØ= ÇÜÉ
´ØëÜíàÉ=íØ=íàÉê~K

Turqia nuk heq dorë nga armatimi rus

r^pefkdqlkI=NT=nbopelo JaÜçã~
É= mØêÑ~èØëìÉëîÉ= åØ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= â~= ãáê~íì~ê= ãÉ
ëÜìãáÅØ=îçí~ëÜ=åàØ=éêçàÉâíäáÖà=èØ
é~ê~ëÜÉÜ=âíÜáãáå=É=NV=èÉêëÜçêáí
åØ=ÇáíØ=éìëÜáãá=åØ=åáîÉä=ÑÉÇÉê~äI
éØê= í~= ëÜØåì~ê= ÑìåÇáå= É
ëâää~îØêáëØ= åØ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~K
aáí~= É= éìëÜáãáíI= É= åàçÜìê= åØ
pÜ_^= ëá= gìåÉíÉÉåíÜÒI= ëÜØåçå
ÇáíØå= É= îáíáí= NUSRI= âìê= ~Ñêáâ~åçJ
~ãÉêáâ~åØí= É= ÑìåÇáí= â~åØ
âìéíì~ê=ëÉ=à~åØ=íØ=äáêØK=hó=ä~àã=â~
~êêáíìê= íÉâ= ~í~= Çó= îàÉí= é~ëá= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíá= ^Äê~Ü~ã= iáåÅçäå= â~

äØëÜì~ê=pÜé~ääàÉå=É=bã~åÅáéáãáí
Öà~íØ=äìÑíØë=ÅáîáäÉK
pÜìãáÅ~= É= ëÜíÉíÉîÉ= ~ãÉêáâ~åÉ
îÉ´ëÉ=ëÜØåçàåØ=âØíØ=ÇáíØK
mØêÑ~èØëìÉëà~= pÜÉáä= g~Åâçå= iÉÉI
ÇÉãçâê~íÉ=åÖ~=qÉâë~ëI=â~=íÜØåØ
ëÉ= â~= ãáê~íì~ê= âØíØ= äÉÖàáëä~Åáçå
éØê= í~= éØêâìàíì~ê= ÑìåÇáå= É
ëâää~îØêáëØI= ãØâ~íáå= çêáÖàáå~ä= íØ
^ãÉêáâØë=ÇÜÉ=éØê= íØ=âêáàì~ê=é~â
ÑÉëíØÒK
mØêÑ~èØëìÉë= íØ= íàÉêØ= â~åØ= íÜØåØ
ëÉ= âàç= ÑÉëíØ= ÑÉÇÉê~äÉ= Çç= í~
âìàíçåíÉ= ÜáëíçêáåØ= É= éÉêëçå~îÉ
ãÉ= åÖàóêØ= ÇÜÉ= Çç= íÛá= åÇÉêçåíÉ
~ãÉêáâ~åØí=èØ= â~åØ= äìÑíì~ê=ÇÜÉ

îÇÉâìê= éØê= íÛá= ÇÜØåØ= ÑìåÇ
ëâää~îØêáëØ= Öà~íØ= äìÑíØë= ÅáîáäÉ= íØ
îáíÉîÉ=NUSNJÛSRK
m~ë= ãáê~íáãáí= åÖ~= aÜçã~= É
mØêÑ~èØëìÉëîÉ= ÇÜÉ= pÉå~íáI
éêçàÉâíäáÖàá=í~åá=éêÉí=åØåëÜâêáãáå
É=éêÉëáÇÉåíáí=~ãÉêáâ~å=gçÉ=_áÇÉå
éØê=íÛì=âíÜóÉê=åØ=äáÖàK
jáê~íáãá= á= âØíáà= éêçàÉâíäáÖàá= îàÉå
åàØ= îáí= é~ëá= pÜíÉíÉí= É=_~ëÜâì~ê~
à~åØ= éØêÑëÜáêØ= åÖ~= éêçíÉëí~í=ãÉ
íÜáêêàÉí= éØê= ÇêÉàíØëá= ãÉë= ê~Å~îÉI
é~ë= îê~ëàÉë= ëØ= ~Ñêáâ~åçJ
~ãÉêáâ~åáí=dÉçêÖÉ=cäçóÇI=åÖ~=åàØ
òóêí~ê= á= Ä~êÇÜØ= éçäáÅçê= åØ
jáåÉ~éçäáëK

ShBA-ja do të shtojë një festë federale 
për ta shënuar fundin e skllavërisë
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=NT=nbopeloJ=pÉâêÉí~êá
lêÖ~åáò~íáî= á= mpaJëØI= kçä
kìëÜáI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ= ~âíáîáëíØ
íØ= âØë~à= é~êíáÉI= ÇçêØòì~å= íØ
ÉåàíÉå=éÉíáÅáçåáå=É=åØåëÜâêì~ê
åÖ~= NN= OUS= èóíÉí~êØ= éØê= í~
áåáÅáì~ê= éêçàÉâíäáÖàáå= éØê= Ñ~äàÉå
É= ÖàçÄ~îÉ= íØ= ÇÜØå~= Öà~íØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK= páé~ë
mpaJëØI= ÇØåáãá= á= ãÄá= OMM= MMM
èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØë=â~=èÉåØ=á
é~ÇêÉàíØ= åØ= Çáë~= êê~ÑëÜÉK
cáääáãáëÜíI= ~ëåàØ= åÇáÜãØ
ÉâçåçãáâÉ= åìâ= ØëÜíØ= áåáÅáì~ê
åÖ~=éìëÜíÉíáK=pØ=ÇóíáI=åìâ= à~åØ
ëáÖìêì~ê=î~âëáå~=ãÉ=âçÜØ=É=í~åá

î~âëáåáãá=á=èóíÉí~êØîÉ=ØëÜíØ=åØ
ëÜáÑê~= íØ= ìäØí~K= pØ= íêÉíáI= åìâ
âÉãá= ~ëåàØ= éä~å= éØê
êáãØâØãÄàÉå= ÉâçåçãáâÉ= èØ
éØêÑëÜáåØ= êáâíÜáãáå= É= îÉåÇÉîÉ
íØ=éìåØë=èØ=à~åØ=ÜìãÄìê=Öà~íØ
é~åÇÉãáëØK=m~=éìåØI=ãÉ=êêÉòáâ
ëÜØåÇÉíØëçêI= íØ= îÉíãÉå= ÖàØ= èØ
èóíÉí~êØí=ãçêØå=åÖ~=âàç=èÉîÉêáI
à~åØ=ÇØåáãÉíK=cíçàãØ=hìîÉåÇáå
É= hçëçîØë= èØ= íØ= ÑáääçàØ= ë~= ãØ
ëÜéÉàí= éêçÅÉÇáãáå= É= éÉíáÅáçåáí
åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ= ëÜâçàØ
éêçàÉâíäáÖàá= éØê= îçíáã= åÖ~
ÇÉéìíÉíØíK= kØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØI
ÑíçàãØ= íØ= ÖàáíÜØ= ÇÉéìíÉíØí= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= èØ= íØ
îçíçàåØ=éØê= íÛá= Ñ~äìê= ÖàçÄ~íÒI= â~
åàçÑíì~ê=mpaJà~K

PSD-ja dorëzon në Kuvend peticionin me nënshkrime
për faljen e gjobave gjatë pandemisë

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=NT=nbopelo J=kØ=hçëçîØ
ãØ= NT= èÉêëÜçê= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê
ÉÇÜÉ=ÇÜàÉíØ=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ãÉ=̀ çîáÇJ
NVK= páé~ë= fåëíáíìíáí= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= EfhpÜmhFI
ëÜáÑê~=Ä~òçÜÉí=åØ=íÉëíáãáå=É=N=UQU
ãçëíê~îÉK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê=ÉÇÜÉ=NO=é~ÅáÉåíØI=åÇØêë~
ê~ëíÉ=~âíáîÉ=ãÉ=̀ çîáÇ=à~åØ=NUQK=jÉ
âØíç=ëÜáÑê~I=ëáé~ë=fhpÜhJëØI=åìãêá
á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=åØ
hçëçîØ= èØåÇêçå= åØ= NMT= SOMI= á
îáâíáã~îÉ= åØ= O= ORM= ÇÜÉ= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ=åØ=NMR=NUSK
qØ= ã~êíØå= åØ= hçëçîØ= â~= åáëìê
ÑìëÜ~í~=É=î~âëáåáãáí=ã~ëáî=âìåÇØê

`çîáÇJNVK
hçëçî~= â~= éê~åì~ê= Ççå~ÅáçåÉ
î~âëáå~ëÜ= åÖ~= éêçÖê~ãá= `çî~ñ= á
lêÖ~åáò~íØë= _çíØêçêÉ= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= åÖ~= _~ëÜâáãá
bîêçéá~åK
kØ= ãì~àáå= ã~àI= ~ìíçêáíÉíÉí= É
hçëçîØë= â~åØ= åàçÑíì~ê= ëÉ= â~åØ
åØåëÜâêì~ê= åàØ= âçåíê~íØ= ãÉ
âçãé~åáåØ= Ñ~êã~ÅÉìíáâÉ
~ãÉêáâ~åÉ= mÑáòÉêÒ= éØê= ÄäÉêàÉå= É
ãÄá= N=ãáäáçå= Ççò~îÉ= íØ= î~âëáåØë
mÑáòÉêL_áçkqÉÅÜÒK
hØíç=î~âëáå~=åìâ=ÇáÜÉí=ëÉ=âìê=Çç=íØ
~êêáàåØK
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= ÇÉêá= íØ= ÉåàíÉå= à~åØ
ÇÜØåØ= NNU= RPU= î~âëáå~K= qØ
î~âëáåì~ê=ãÉ=Çó=Ççò~=à~åØ=NR=MVP
èóíÉí~êØK

Deri më tani mbi 118 mijë qytetarë 
kanë marrë vaksinën kundër Covidit

mofpeqfk¦I=NT=nbopelo EboFJ=kàØ
ÇÉäÉÖ~Åáçå= á= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI= á= éêáêØ= åÖ~
âêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
åàØÜÉêØëÜ=âêóÉí~ê=á=isJëØI=^äÄáå
hìêíáI= á= ëÜçèØêì~ê= ÉÇÜÉ= åÖ~
ÇÉéìíÉíØ= É= ~âíáîáëíØ= íØ= âØë~à
é~êíáÉI= îáòáíì~å=pÜíØéáåØ=jìòÉ
åØ=hêìëÜØ= íØ=j~ÇÜÉK=hØíØ=îáíI
éØêéçë= îáòáíØë= åØ= ëÜíØéáåØ= É
Ä~ÅØë= râØI= ÇØêÖì~ã= ÉÇÜÉ= Çó
é~äØ= êêçÄ~= íØ= íáà= íØ= Åáä~í= ì
îÉåÇçëØå= åÖ~= âêóÉãáåáëíêá
hìêíá=ÇÜÉ=ÇÉéìíÉíá=^îåá=aÉÜ~êáK
hØíç= êêçÄ~= ~ìíÉåíáâÉ= èØ= ì

îÉåÇçëØå=ëçíI=éêçÑÉëçêá=á=âáëÜíÉ
îÉëÜìê= é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ
ÄìêÖìí= íØ= é~êØ= ãØ= NVURI= âì
áëÜíÉ= ãÄ~àíìê= åØ= ÄìêÖ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= éêçíÉëí~îÉ
ëíìÇÉåíçêÉ= íØ= îáíáí= NVUNI= éçê
áëÜíÉ= áòçäì~ê= åØ= ÑëÜ~íK
m~î~êØëáëÜí= éêÉà= âØíóêÉ
êêÉíÜ~å~îÉI= ãÉ= êêçÄ~í= èØ= ì
îÉåÇçëØå= ëçí= åØ= pÜíØéáåØ
jìòÉI=~á= ëÜáÜÉí=åØ= ÑçíçÖê~Ñá=åØ
åàØ= âçåÅÉêí= íØ= âØåÖØí~êÉë
pÜâìêíÉ=cÉàò~=åØ=hØê´çîØ=ãØ=OU
ëÜí~íçê= NVURK=hàç= ÑçíçÖê~Ñá= ÇÜÉ
âàç= îÉëÜàÉ= íêÉÖçå= ÉÇÜÉ= åàØ

ÇáãÉåëáçå= íàÉíØê= íØ= râëÜáå
eçíáíW=^á=åìâ=á=íêÉãÄÉà=êÉÖàáãáí
ÇÜÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ= áòçäçÜÉàK
mÉêëçå~äáíÉíá= ÇÜÉ= ÄáåÇàÉí= É= íáà
áëÜáå=íØ=é~íÜóÉëÜãÉK=^á=ÖàÉåÇÉí
åØ=ãÉë=íØ=éçéìääáíI=éç=ëáâìê=åØ
ÑçíçÖê~ÑáK= gÉí~= ÇÜÉ= ãÉåÇáãá
éçäáíáâ= á= éêçÑÉëçêáí= ÇÜÉ
áåíÉäÉâíì~äáí= râëÜáå= eçíáI= èØ
à~åØ= åØ= éØêéìíÜàÉ= íØ= éäçíØ=ãÉ
åàØê~JíàÉíêØåI= à~åØ= ëÜíóää~í= íØ
Åáä~í= å~= ãÄ~àåØ= åØ= êêìÖØå= É
ÇêÉàíØ= íØ= çêáÉåíáãáí= íçåØ
éçäáíáâÒI= â~= åàçÑíì~ê= iØîáòà~
sÉíØîÉåÇçëàÉK

Kurti viziton shtëpinë muze 
të Ukshin Hotit në Krushë të Madhe

mofpeqfk¦I= NT= nbopelo EboFJ
hêóÉí~êá= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë
EmahFI= båîÉê= eçñÜ~àI= É= â~
ÅáäØëì~ê= ~åíáâìëÜíÉíìÉë
îÉåÇáãáå= É= éêÉëáÇÉåíÉë= ëØ
hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åáI= éØê
í~= ëÜâ~êâì~ê= âêóÉí~êÉå= É
hnwJëØI= s~äÇÉíÉ= a~â~K
kØéØêãàÉí= åàØ= éçëíáãá= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒI

eçñÜ~à= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= ëÉ
îÉåÇáãá= á= éêÉëáÇÉåíÉëI= á
ãçíáîì~ê= åÖ~= ^äÄáå= hìêíáI
ÇØãíçå= áåëíáíìÅáçåÉí
ÇÉãçâê~íáâÉI= êêÉòáâçå
òÖàÉÇÜàÉí= äçâ~äÉ= ÇÜÉ= ØëÜíØ
ÑìåÇ= É= âêóÉ= éçäáíáâK= mØê= í~
ãÄêçàíìê= êÉåÇáå=âìëÜíÉíìÉëI
áåëíáíìÅáçåÉí= ÇÉãçâê~íáâÉ= É
éêçÑÉëáçå~äÉI= ëá= ÇÜÉ= í~
é~ê~åÇ~äçàãØ= ëÉÅáäáå= ~âí= íØ

íáääØ= åØ= íØ= ~êÇÜãÉåI= m~êíá~
aÉãçâê~íáâÉ= É= ëÜÉÜ= íØ
ÇçãçëÇçëÜØã= ÇÜÉ= íØ
é~ëÜã~åÖëÜØã=çéáåáçåáå=É
dàóâ~íØë= hìëÜíÉíìÉëÉI= éØê
´Ñ~êØ= á= âÉãá=ãÄäÉÇÜìê=ÉÇÜÉ
åØåëÜâêáãÉíK= c~äÉãáåÇÉêáí
íØ= ÖàáíÜØ= ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ
çéçòáíØë=éØê=Ä~ëÜâØéìåáãáå
åØ=âØíØ=´ØëÜíàÉ>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
eçñÜ~àK

Hoxhaj: I kemi mbledhur nënshkrimet për ta dërguar presidenten në Kushtetuese
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= NT= nbopeloJ
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= â~
âìåÇØêëÜíì~ê= ãìåÇØëáåØ= èØ
hçëçî~= í~= ÑçêãçàØ
^ëçÅá~Åáçåáå= É= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉK= kàØ= ÇáíØ= é~ëá
~ãÄ~ë~Ççêá= ~ãÉêáâ~å= åØ
mêáëÜíáåØI= mÜáäáé= hçëåÉííI= â~
íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=É=â~=çÄäáÖáã=í~
ÑçêãçàØ=âØíØ=~ëçÅá~ÅáçåI=âêÉì=á
ÉâòÉâìíáîáí= â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
åØ= êÉåÇáå= àìêáÇáâ= ÇÜÉ
âìëÜíÉíìÉë= íØ= hçëçîØë= åìâ
ãìåÇ= íØ= âÉíØ= ~ëçÅá~Åáçå= ãÄá
Ä~ò~= ÉíåáâÉK= kìâ= ãÉåÇçà= ëÉ
ØëÜíØ= É= ãìåÇëÜãÉ= åØ= êÉåÇáå
àìêáÇáâ= ÇÜÉ= âìëÜíÉíìÉë= íØ
hçëçîØë=íØ=âÉíØ=~ëçÅá~Åáçå=ãÄá

Ä~ò~= ÉíåáâÉK= jìåÇ= íØ= âÉíØ
~ëçÅá~Åáçå= íØ= âçãìå~îÉ= ãÄá
Ä~ò~= òÜîáääáãçêÉ=ÇÜÉ=ãìåÇ= íØ
âÉíØ= ãÄá= Ä~ò~= ÖàÉçÖê~ÑáâÉK= q~
òØãØI= ~ëçÅá~Åáçå= íØ= ÄàÉëÜâØîÉ
íØ=oìÖçîØëI=íØ=j~äÉîÉ=íØ=pÜ~êêáí
çëÉ= íØ= iìãáí= iÉéÉåÅI= éçê
~ëçÅá~Åáçå= ãÄá= Ä~òØ= ÉíåáâÉ
åìâ= ãìåÇ= íØ= â~äçàØ= ~ë= ë~= á
éØêâÉí= ÑêóãØë= É= ~ë= ÖÉêãØë= ëØ
hìëÜíÉíìíØë= ëØ= hçëçîØëK
mê~âíáâáëÜíI=åàØ=ÖàØ= íØ= íáääØ=É=â~
íÜØåØ= ÉÇÜÉ= ~âíîÉåÇáãá= á
dàóâ~íØë= hìëÜíÉíìÉëÉ= á
éìÄäáâì~ê=ãØ=OP=ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí
OMNR= ÒI= â~= íÜØåØ= hìêíá= é~ë= åàØ
îáòáíÉ= åØ= ÑëÜ~íáå= hêìëÜØ= É
j~ÇÜÉK
kØ= âØíØ= ãØåóêØI= âêóÉãáåáëíêá
hìêíá=â~=Ç~äØ=âìåÇØê=èØåÇêáãáí
íØ= ~ãÄ~ë~Ççêáí= ~ãÉêáâ~å= éØê
âØíØ= ´ØëÜíàÉK= ^ãÄ~ë~Ççêá= á

pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë= åØ= hçëçîØI= mÜáäáé
hçëåÉííI=â~=íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=â~
ÇÉíóêáã= èØ= í~= ÑçêãçàØ
^ëçÅá~Åáçåáå= É= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ=pÉêÄÉK=^á=â~=ÇÉâä~êì~ê
ëÉ= Üáëíçêá~= åìâ= â~= åáëìê= åØ
ÇáíØå= âìê= ì= Ñçêãì~= èÉîÉêá~= É
^äÄáå= hìêíáíK= råØ= ãÉåÇçà= ëÉ
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ãÉ= íØ
îØêíÉíØ= ÄÉëçàåØ= ëÉ= hçëçî~= â~
åàØ= ÇÉíóêáã= éØê= í~= Ñçêãì~ê
^ëçÅá~Åáçåáå= É= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉK= eáëíçêá~= åìâ
Ñáääçá= åØ= ÇáíØå= âìê= ì= Ñçêãì~
èÉîÉêá~= É= hìêíáí= ÇÜÉ= åÉ
ÄÉëçàãØ= ëÉ= îÉåÇÉí= â~åØ
ÇÉíóêáãáå= íÛá= êÉëéÉâíçàåØ
ã~êêØîÉëÜàÉí= ÇÜÉ= òçíáãÉí= É
ÄØê~= ãØ= é~êØÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
hçëåÉíí= éØê= o~Çáç= hçåí~âí
mäìëÒK=

^á= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê= ~í~= èØ
ãÉåÇçàåØ= ëÉ= hçëçî~= â~= ÄØêØ
ãà~Ñí= âçãéêçãáëÉ= åØ= ê~éçêí
ãÉ=pÉêÄáåØK= =råØ=É=Çá=èØ=Çáë~
åàÉêØò= â~åØ= íÜØåØ= èØ= åÉ= âÉãá
ÄØêØ= ãà~Ñí= âçãéêçãáëÉI= á
í~âçå= Çáâìàí= íàÉíØê= íØ= ÄØàØ
âçãéêçãáëK= kìâ= ØëÜíØ= åàØ
ãØåóêØ=ëÜìãØ=éêçÇìâíáîÉ=éØê
íØ= ÉÅìê= éØêé~ê~ÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
hçëåÉííK
aáéäçã~íá= ~ãÉêáâ~å= ÄÉëçå= ëÉ
åìâ=Çç=íØ=âÉíØ=ëÜìãØ=Ü~éØëáêØ
éØê= éØêé~êáã= åØ= Çá~äçÖìå
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ
åØëÉ= íØ= Çóà~= é~äØí= åìâ= à~åØ= íØ
Ö~íëÜãÉ= éØê= âçãéêçãáëK
̂ Çãáåáëíê~í~= _áÇÉå= ëíìÇáçá
ãÉ= âìàÇÉë= ã~êêØîÉëÜàÉå= É
r~ëÜáåÖíçåáí= íØ= åØåëÜâêì~ê
åÖ~= sì´áèá= ÇÜÉ= eçíá= åØ
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ=ÇÜÉ=~êêáíá=åØ
éØêÑìåÇáã=ëÉ=âØíç=à~åØ=ÖàØê~=èØ
Çì~ã= íÛá= ëÜçÜáå= é~äØí= íØ
î~òÜÇçàåØ= íÛá=éØêãÄìëÜáåK=^íç
éáâ~=êêáëáå=íêÉÖíáåØI=áåîÉëíáãÉíI
ëÜíçàåØ= éØêéàÉâàÉí= åØ= äìÑíØå
âìåÇØê= íÉêêçêáòãáíÁ= kÉ
éêÉëáã= èØ= åàÉêØòáí= íØ= ãçë
íÜçåØI= ãáêØI= éä~åá= á= ^Üíáë~~êáí
åìâ=Çç=íØ=íÜçíØ=~ëÖàØ=ãØI=ëÉéëÉ
â~= é~ëìê= åàØ= åÇêóëÜáã= åØ
èÉîÉêáÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=hçëåÉííK=
aáéäçã~íá= ~ãÉêáâ~å= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= âçãìåáíÉíá

åÇØêâçãÄØí~ê= åìâ= ãìåÇ= í~
åÇáÜãçàØ= hçëçîØå= ´ÇçÜÉêØK
råØ= åìâ= à~ã= ~ãÄ~ë~Ççê= åØ
pÉêÄáK=råØ=Çç= íÛá= äØ= íØ= íàÉêØí= íØ
Ñä~ëáå= éØê= âØíØK= jÉåÇçà= ëÉ
~êãáâì= ãØ= á= ã~ÇÜ= á= hçëçîØë
ØëÜíØ=îÉíØâØå~èØëá~K=†Ñ~êØ=Çì~
íØ= íÜÉã=ãÉ= âØíØ\=dà~íØ= åàØòÉí
îàÉíØîÉ=íØ=ÑìåÇáíI=åàØ=ëáíì~íØ=â~
äáåÇìê= åØ= hçëçîØ= âì= åàÉêØòáí
à~åØ= ãØëì~ê= ëÜìãØ= ãÉ
âçãìåáíÉíáå= åÇØêâçãÄØí~ê= èØ
ÜÉÇÜ= ëÜìãØ= é~ê~= åØ= îÉåÇI
ÇìâÉ= åÇáÜãì~ê= éçéìääáå= É
hçëçîØë= éØê= íÛá= òÖàáÇÜìê
éêçÄäÉãÉí= É= íóêÉK= p~= ÜÉêØ= èØ
åÇçÇÜ= åàØ= âêáòØI= ~åØí~êØí= É
nìáåíáíI=hcloJá=çëÉ=_bJà~= à~åØ
~íàÉ= éØê= íÛì~= ãÄ~àíìê= Çì~êí
åàÉêØòîÉ= ÇÜÉ= éØê= íÛá= åÇáÜãì~ê
~í~=åØ=´~ëíÉ= íØ= íáää~K=kìâ=Çç= íØ
òÖà~ëØ= éØêÖàáíÜãçåØK= hçëçî~
ØëÜíØ= ÄØêØ= ëÜìãØ= É= î~êìêÒI= â~
íÜØåØ=hçëåÉííK=
kÇØêë~=~å~äáëíá=éçäáíáâ=jáä~òáã
hê~ëåáèá= â~= íÜØåØ= ëÉ
ÇÉâä~êáãÉí= É= ~ãÄ~ë~Ççêáí
~ãÉêáâ~å= ÇìÜÉí= íØ= ãÉêêÉå
ëÉêáçòáëÜíK= †Ñ~êØ= å~
é~ê~ä~àãØêçá= ~ãÄ~ë~Ççêá
hçëåÉíí\= mØê= ~í~= èØ= ã~êêáå
îÉëÜI= ~á= é~ê~ä~àãØêçá= ëÉ= Çç= íØ
åÇêóëÜçàØ= èØåÇêáãá= åÇ~à
hçëçîØëK= sÉíØâØå~èØëá~= àçåØ
Çç=íØ=Ä~ää~Ñ~èçÜÉí=ãÉ=é~ÑìèáåØ

Shtohet presioni ndaj Kosovës
për themelimin e Asociacionit 

KRYEMINISTRI ALBIN KURTI ËSHTË SHPREHUR KUNDËR THEMELIMIT 
TË ÇFARËDO ASOCIACIONI NJËETNIK NË KOSOVË 

pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØë=EpÜ_^F=â~åØ=Ñáääì~ê=í~=ëÜíçàåØ
éêÉëáçåáå=åÇ~à=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØë=éØê=Ñçêãáãáå=É=^ëçÅá~Åáçåáí=íØ
hçãìå~îÉ=ãÉ=pÜìãáÅØ=pÉêÄÉK=kàØ=ÇáíØ=é~ëá=~ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~å=åØ
mêáëÜíáåØI=mÜáäáé=hçëåÉííI=â~=íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=É=â~=çÄäáÖáã=í~=ÑçêãçàØ
âØíØ=~ëçÅá~ÅáçåI=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíá=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=êÉåÇá
àìêáÇáâ=ÇÜÉ=âìëÜíÉíìÉë=á=hçëçîØë=åìâ=äÉàçå=~ëçÅá~Åáçå=ãÄá=Ä~ò~=ÉíåáâÉK
kÇØêë~=åàçÜØëáí=É=êêÉíÜ~å~îÉ=éçäáíáâÉ=åØ=îÉåÇ=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ëÉ
ÇÉâä~ê~í~í=É=~ãÄ~ë~Ççêáí=~ãÉêáâ~å=ÇìÜÉí=íØ=ãÉêêÉå=ëÉêáçòáëÜí=
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mofpeqfk¦I= NT=nbopelo J=kÖ~=NR
âçêêáâì= á= âØíáà= îáíá= éêáíÉí= èØ= íØ
äÉàçÜÉå= îáòáí~í= Ñ~ãáäà~êÉ= éØê
áëÜJéàÉëØí~êØí= É= r†hJëØ= èØ= éç
ãÄ~ÜÉå= åØ= aÜçã~í= É
m~ê~ÄìêÖáãáí= åØ= e~ÖØK= hàç
ØëÜíØ= âçåÑáêãì~ê= éØê
aÉãçâê~Åá~KÅçãÒ= åÖ~
péÉÅá~äà~K= c~ãáäà~êØí= É= ~ÑØêíI
é~êíåÉêØíI= ÑØãáàØí= É= éêáåÇØêáíI
Çç=íØ=äÉàçÜÉå=åÖ~=NR=âçêêáâì=íÛá
îáòáíçàåØ= íØ= ÄìêÖçëìêáí= åØ
e~ÖØK=hàç=ØëÜíØ=âçåÑáêãì~ê=éØê
aÉãçâê~Åá~KÅçãÒ= åÖ~
òØÇÜØåØëà~= É= aÜçã~îÉ= íØ

péÉÅá~äáòì~ê~I= ^åÖÉä~= dêáÉéK
kØ= äáÇÜàÉ=ãÉ= îáòáí~í= Ñ~ãáäà~êÉ
éÉêëçå~äáëÜíI= ëÉâêÉí~êá= â~
áåÑçêãì~ê= Öàóèí~êáå= É
éêçÅÉÇìêØë= é~ê~éê~âÉ= éØê= åàØ
~òÜìêåáã= ãÄá= äÉÜíØëáãáå= É
ã~ë~îÉ= éØê= òÄìíàÉå= É= êêÉòáâìí
`çîáÇ= åØ= ~ãÄáÉåíÉí= É
é~ê~ÄìêÖáãáí= íØ= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~ÒI= â~åØ= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ=åÖ~=péÉÅá~äà~K
mØêîÉ´=Ñ~ãáäà~êØîÉ=íØ=~ÑØêíI=éØê
~åØí~êØí=É=íàÉêØ=éêáíÉí=èØ=îáòáí~í
íØ= åáëáå= åÖ~= ÖìëÜíá= ~éç
ëÜí~íçêáI= åØëÉ= Ñ~ò~= É= é~êØ

îäÉêØëçÜÉí= éçòáíáîÉK
oÉÖàáëíêìÉëá=Çç= íØ=î~òÜÇçàØ= í~
ãçåáíçêçàØ= ëáíì~íØå= ÇÜÉ= íØ
~åÖ~òÜçÜÉí= ãÉ= òóêí~êáå
ãàÉâØëçê= éØê= íÛá= äÉÜíØëì~ê
ã~ë~íK=mØê=ãØ=íÉéØêI=îáòáí~í=ãÉ
îáÇÉç= Çç= íØ= î~òÜÇçàåØ= ãÉ= íØ
~ÑØêãáí= É= åÖìëÜíØ= íØ= íØ
é~ê~ÄìêÖçëìêîÉ= ë~= ãØ= ëÜìãØ
èØ=íØ= àÉíØ=É=ãìåÇìêÒI=â~=íÜØåØ
dêáÉéK
hìàíçàãØ= ëÉ= mêçâìêçêá~
péÉÅá~äÉ= ãÉ= ëÉäá= åØ= e~ÖØ= â~
åÖêáíìê= ~âìò~= åÇ~à= íÉíØ= áëÜJ
éàÉëØí~êØîÉ= íØ= r†hJëØ= íØ= ÅáäØí

~âíì~äáëÜí= éç= ãÄ~ÜÉå= åÖ~
aÜçã~í=É=péÉÅá~äáòì~ê~=ãÉ=ëÉäá
åØ=e~ÖØK
e~ëÜáã= qÜ~´áI= h~Çêá= sÉëÉäáI
g~âìé= hê~ëåáèá= ÇÜÉ= oÉñÜÉé
pÉäáãá= à~åØ= ~âìòì~ê=éØê= âêáãÉ
íØ= äìÑíØë= ÇÜÉ= âêáãÉ= âìåÇØê
åàÉêØòáãáíK= mØê= âêáãÉ= íØ= äìÑíØë
à~åØ=~âìòì~ê=ÉÇÜÉ=p~äá=jìëí~Ñ~
ÇÜÉ=màÉíØê=pÜ~ä~K
eóëåá= dìÅ~íá= ÇÜÉ= k~ëáã
e~ê~Çáå~à= à~åØ= ~âìòì~ê= åÖ~
mêçâìêçêá~=péÉÅá~äÉ=ãÉ=ëÉäá=åØ
e~ÖØ=éØê=îÉéê~=éÉå~äÉ=âìåÇØê
~Çãáåáëíêáãáí= íØ= ÇêÉàíØëáëØI

âçåâêÉíáëÜí= éØê= éÉåÖáã= íØ
éÉêëçå~îÉ=òóêí~êØ=éØê=âêóÉêàÉå
É=ÇÉíóê~îÉ=òóêí~êÉI=éØê=ÑêáâØëáã
íØ= ÇØëÜãáí~êØîÉI= éØê
Ü~âã~êêàÉ= ÇÜÉ= éØê= ëÜâÉäàÉ= íØ
ÑëÜÉÜíØëáëØ=ëØ=éêçÅÉÇìêØëÒK
hØíç= âêáãÉ= íØ= éêÉíÉåÇì~ê~
éØêãÉåÇÉå= åØ= åàØ= ê~éçêí= íØ
hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØëI= íØ= îáíáí
OMNNI= ~ìíçê= á= íØ= Åáäáí= ØëÜíØ
ëÉå~íçêá=òîáÅÉê~å=aáÅâ=j~êíóK
dàóâ~í~= ØëÜíØ= íÜÉãÉäì~ê= åÖ~
hìîÉåÇá= á= hçëçîØë= åØ= ÖìëÜí= íØ
îáíáí= OMNR=ÇÜÉ=îÉéêçå=åØ=e~ÖØ
íØ=eçä~åÇØëK

Nga 15 korriku lejohen vizitat familjare 
për ish-pjesëtarët e UÇK-së në Hagë

íçåØK= oêàÉÇÜáãáëÜí= Çç= íØ
êáëÜÑ~èÉí= É= Çç= íØ= å~= åÖìÑ~íØ
ãàÉêáãá= óåØ>= iÉñçàÉåá= ãÉ
âìàÇÉë= EÇÉâä~ê~íØå= É= íáàFÒI= â~
ëÜâêì~ê= hê~ëåáèá= åØ= éêçÑáäáå= É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=
aáíØ=ãØ=é~êØ= áëÜJãáåáëíêà~=éØê
aá~äçÖI= bÇáí~= q~ÜáêáI= â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå
hìêíá= ÇìÜÉí= í~= âìåÇØêëÜíçàØ
íÜÉãÉäáãáå= É= ~ëçÅá~Åáçåáí= íØ
âçãìå~îÉ=ãÉ= ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉK
q~Üáêá= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
âìåÇØêëÜíáãáå= É= âØíáà
~ëçÅá~Åáçåá= hìêíá= ì~= â~
éêÉãíì~ê= îçíìÉëîÉ= íØ= íáàK
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= ÇìÜÉí= í~
âìåÇØêëÜíçàØ= ^ëçÅá~Åáçåáå= åØ
_êìâëÉä= ëÉéëÉ= áì= â~= éêÉãíì~ê
îçíìÉëîÉ= èØ= É= ëçääØå= åØ
éìëÜíÉí>ÒI= â~= ëÜâêì~ê=q~Üáêá= åØ
éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
kàçÜØëá= á= éêçÅÉëÉîÉ= éçäáíáâÉI
_ÉÜñÜÉí=pÜ~ä~I=â~=íÜÉâëì~êI=åØ

åàØ=çéáåáçå=íØ=íáàI=ëÉ=^äÄáå=hìêíá
É= â~= ëÜìãØ= íØ= è~êíØ= ëÉ
^ëçÅá~Åáçåá=á=pÉêÄáëØ=åØ=hçëçîØ
~éç= w~àÉÇåáÅ~= ØëÜíØ= ´ØëÜíàÉ= É
é~ëÜã~åÖëÜãÉ=ÇÜÉ=ëÉ=~ëâìëÜ
åìâ=Çç=íØ=èØåÇêçàØ=åØ=éìëÜíÉí
ÇìâÉ= É= ëÜéØêÑáääìê= âØíØ= êÉ~äáíÉí
é~î~êØëáëÜí= ëÉI= éêÉà= åàØ= ØåÇêêÉ
íØ= âÉèÉ= ì= ëÜåÇØêêì~= åØ= åàØ
ã~âíÜ= ÇÜÉ= ~åâíÜ= êÉ~ä= éØê
hçëçîØåK=w~àÉÇåáÅ~=Çç=í~=ÄØàØ
hçëçîØå= ëÜíÉí= àçÑìåâëáçå~ä= åØ
éä~åáå= ~Ñ~íÖà~íØ= É= èØI= é~ë= åàØ
éÉêáìÇÜÉ= íØ= Å~âíì~ê= âçÜçêÉI
ÉÇÜÉ=Çç=í~=ëÜé~ääØ=åàØ=é~î~êØëá
ÇìâÉ= ì= Ä~ëÜâì~ê= ãÉ= pÉêÄáåØK
^äÄáå= hìêíáI= éêÉà= íØ= ÖàáíÜØ
âêóÉãáåáëíê~îÉI= èØ= åÖ~
éØêÑìåÇáãá= á= äìÑíØë= â~= ãØ= ëØ
é~âì= Ü~éØëáêØ= éØê= îÉéêáã= éØê
í~= âìåÇØêëÜíì~ê= w~àÉÇåáÅØåI
åÇØêâçÜØ= èØ= åìâ= â~= ~ëåàØ
éØêÖàÉÖàØëá= éØê= íÜÉãÉäáãáå= É
ë~àK= j~ÇàÉI= åàØ= åÇØê= ëÜíóää~í

âêóÉëçêÉ= íØ= îÉéêáãí~êáëØ
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ~êãØ= É= ÑìèáëÜãÉ
éØê= íØ= ~êÇÜìê=åØ=éìëÜíÉí= áëÜíÉ
éáâØêáëÜí= âìåÇØêëÜíáãá= á
w~àÉÇåáÅØëÒI=â~=íÜØåØ=pÜ~ä~K
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= êÉ~Öáãá= á
åÇØêâçãÄØí~êØîÉ= áëÜíÉ= ëÜìãØ
á= éêáíëÜØãI= ëáÇçãçë= á
~ãÄ~ë~Ççêáí= mÜáäáé= hçëåÉííK
hØêÅØåáãá= ëÉ= w~àÉÇåáÅ~= É
pÉêÄáëØ= åØ= hçëçîØ= ÇìÜÉí= íØ
íÜÉãÉäçÜÉí= ÇÜÉ= ëÉ= Üáëíçêá~= É
hçëçîØë=åìâ=Ñáääçå=ãÉ=èÉîÉêáåØ
hìêíá=ãìåÇ= íØ= áåíÉêéêÉíçÜÉí= ëá
äÉÜíØëáã= éØê= ^äÄáå= hìêíáå= ~éç
éØêâê~ÜàÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê
Ñçêãáãáå= É= w~àÉÇåáÅØë= çëÉI
åØëÉ=åìâ=á=ÄáåÇÉíI=~íØÜÉêØ=Çç=íØ
ÄØÜÉí=ÇÉíêçåáòáãá=á=^äÄáå=hìêíáí
åÖ~= éçëíá= á= âêóÉãáåáëíêáí= ÇÜÉ
ëÜâì~êà~=åØ=òÖàÉÇÜàÉ=íØ=êÉà~ÒI=â~
íÜØåØ=pÜ~ä~K
kØ= îáíáå= OMNPI= åØ= âì~ÇØê= íØ
Çá~äçÖìí= éØê= åçêã~äáòáãáå= É

ã~êêØÇÜØåáÉîÉI= hçëçî~= ÇÜÉ
pÉêÄá~= â~åØ= ~êêáíìê
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= Ñçêãáãáå= É
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ=pÉêÄÉ=åØ=hçëçîØK
kØ= îáíáå= OMNRI= Çó= îÉåÇÉíI= åØå
åÇØêãàÉíØëáãáå= É= _bJëØI= â~åØ
~êêáíìê= ÉÇÜÉ= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
ëÜíÉëØ=éØê=íÜÉãÉäáãáå=É=íáàI=éçê
dàóâ~í~=hìëÜíÉíìÉëÉ=É=hçëçîØë
â~=âçåëí~íì~ê=ëÉ=é~êáãÉí=éØê=íØ
åìâ= à~åØ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
hìëÜíÉíìíØå= É= hçëçîØëI= ÉÇÜÉ
éëÉ= â~= íÜØåØ= ëÉ= ~íç= ãìåÇ= íØ
Ü~êãçåáòçÜÉå= ãÉ= åàØ= ~âí
äáÖàçê=íØ=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëK
mêÉëáÇÉåíá=á=pÉêÄáëØI=^äÉâë~åÇØê
sì´áèI= á= Åáäá= âêóÉëçå
ÇÉäÉÖ~Åáçåáå= É= pÉêÄáëØ= åØ
Çá~äçÖI= áåëáëíçå=åØ= Ñçêãáãáå=É
^ëçÅá~ÅáçåáíK
bÇÜÉ= _~ëÜâáãá= bîêçéá~åI= ëá
åÇØêãàÉíØëìÉë= á= éêçÅÉëáíI= â~
éØêëØêáíìê= åØ= Çáë~= ê~ëíÉ= ëÉ

ã~êêØîÉëÜàÉí= É= ~êêáíìê~= ÇìÜÉí
íØ=êÉëéÉâíçÜÉåK=
q~âáãá= á= é~êØ= åÇØêãàÉí
âêóÉãáåáëíêáí= íØ=hçëçîØëI=^äÄáå
hìêíá= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê= sì´áèI= â~
éØêÑìåÇì~ê=é~=åÇçåàØ= êÉòìäí~í
íØ= ã~êíØå= åØ= _êìâëÉäK
rÇÜØÜÉèØëáí= É= íØ= Çó= ëÜíÉíÉîÉ
åØ= âØíØ= í~âáã= â~åØ= é~ê~èáíìê
íÉã~í= É= íóêÉI= ÇìâÉ= ãçë= ì
é~àíì~ê=éØê=~ÖàÉåÇØå=É=Çá~äçÖìí
íØ=~êÇÜëÜØãK==
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= â~= íÜØåØ= ëÉ
åØ= âØíØ= í~âáã= â~= é~ê~èáíìê
â~íØê= éêçéçòáãÉ= íØ= Åáä~í= åìâ= á
à~åØ= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜI= åÇØêë~
éêÉëáÇÉåíá= ëÉêÄ= ^äÉâë~åÇØê
sì´áè= â~= íÜØåØ= ëÉ= åìâ= Çç= í~
åàçÜØ= âìêêØ= é~î~êØëáåØ= É
hçëçîØëK= q~âáãá= á= ê~ÇÜØë= ãÉë
Çó= ÇÉäÉÖ~ÅáçåÉîÉ= ØëÜíØ
é~ê~é~êØ= íØ= ãÄ~ÜÉí= ãØ= OR
âçêêáâ=íØ=âØíáà=îáíáK
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mofpeqfk¦I=NT=nbopelo EboFJkØ
åàØ=ÅÉêÉãçåá=íØ=çêÖ~åáòì~ê=åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëI
âêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíá= ÇÜÉ
âêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI
dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I= åØåëÜâêì~å
ëçí= ãÉãçê~åÇìã
ãáêØâìéíáãá= ãÉ
~ãÄ~ë~Ççêáå=É=jÄêÉíØêáëØ=ëØ
_~ëÜâì~ê=åØ=hçëçîØI=káÅÜçä~ë
^ÄÄçííK=
jÉãçê~åÇìãá= á

ãáêØâìéíáãáí= åÇØêãàÉí
hìîÉåÇáí= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
nÉîÉêáëØ= ëØ= jÄêÉíØêáëØ= ëØ
_~ëÜâì~ê= íØ= _êáí~åáëØ= ëØ
j~ÇÜÉ=ÇÜÉ=fêä~åÇØë=ëØ=sÉêáìíI
éØêÑ~èØëì~ê=åÖ~=^ãÄ~ë~Ç~=É
_êáí~åáëØI= â~= éØê= èØääáã= íÛá
ãÄØëÜíÉëØ= áåëíáíìÅáçåÉí= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK
kØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ

äÉÖàáëä~Åáçåáå= éØêâ~íØë= åØ
ÑìèáI=èØääáãá=á=ãÉãçê~åÇìãáí
íØ= ãáêØâìéíáãáí= ØëÜíØ= íÛá
ãÄØëÜíÉëØ= éØêéàÉâàÉí= É
éØêÄ~ëÜâØí~= éØê= í~= ëáÖìêì~ê
ÉãØêáãáå= É= ìÇÜØÜÉèØëîÉ= íØ
éØêÖ~íáíìêI= íØ= é~î~êìê= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äØ= åØ= áåëíáíìÅáçåÉ
ÇÜÉ= çêÖ~åÉ= éìÄäáâÉI= éØêãÉë
éêçÅÉëÉîÉ= êÉâêìíìÉëÉ
íê~åëé~êÉåíÉ= ÇÜÉ= íØ= Ä~òì~ê~
åØ=ãÉêáíØK

Nënshkruhet memorandum me Ambasadën e Britanisë për procese transparente të rekru-

aÉâä~ê~í~= É= íØ= Ñçêíáí= ÇÜÉ
éØêèóÉêêà~= É= íØ= é~ÇáåàáíÉíëÜãáíW
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI= ãØ= åØ= ÑìåÇ= ì= í~âì~= ãÉ
dÉÄÉäëáå=É=pÉêÄáëØI=èØ=åÖ~=âçÜ~=É
pääçÄçÇ~å= jáääçëÜÉîáèáí= ÇÜÉ
sçàáëää~î= pÜÉëÜÉäáíI= éêÉëáÇÉåíáå
^äÉâë~åÇØê= sì´áèI á= ÅáäáI= ãÉ
Çáå~âØêá=ÇÜÉ=ãàÉëÜíêáI éç=É=äì~å
êçäáå= É= îáâíáãØë= ÇÜÉ= ãÉ= åàØ
~äâáãá= Äáò~åíáåÉ= ì= ëÜåÇØêêì~
åÖ~= âêáãáåÉäá= åØ= íØ= éØêîì~àíìê
ÇÜÉ= íØ= éÉêëÉâìíì~ê> sì´áèá= É= â~
ëÜíêØåÖì~ê= ÇÜÉ= ÄÉíçåì~ê
~Äëçäìíáòãáå= åØ= pÉêÄáI= ãÄ~ëÉ
ÉÇÜÉ= ãØ= íÉéØê= ëÉ= îÉíØ
jáääçëÜÉîáèáI= éçê= í~åá=ãÉ=ãàÉíÉ
íØ= íàÉê~I= ãÉ= ãàÉíÉ= ÇÉãçâê~íáâÉ
ÇÜÉ= ãÉ= éØêâê~ÜàÉ= íØ= oìëáëØI
háåØëI= ëÜíÉíÉîÉ= íØ= _bJëØ= ÇÜÉ
pÜ_^JëØK= mç= ääçÖ~êáíÉí= ëá= äçàí~ê= á
ÑçêíØ= ëáâìê= ÉÇÜÉ= åØ= åàØ

éÉ~ÅÉã~âÉêI= åÇØêíìÉë= á= é~èÉë
ëáâìê= Çáâìê= ãØëìÉëá= á= íáà
ëÜéáêíØêçêI= pääçÄ~= jáääçëÜÉîáèK
¦ëÜíØ= éáâØêáëÜí= É= âìåÇØêí~I
ëáÇçãçë= ãÉ= ÄçëÜåà~âØ= ÇÜÉ
ëÜèáéí~êØX= É= â~= êì~àíìê= ÇÜÉ
ëçÑáëíáÑáâì~ê= ãÉåÇØëáåØ= ÇÜÉ
îÉéêáãáå= ëÜçîáåáëí= ÇÜÉ= ê~ÅáëíI
ãÉ=åàØ=Ñà~äçê=ÇÉãçâê~íáâK=_bJåØ
É=â~=ëÜåÇØêêì~ê=åØ=åàØ=é~êíåÉê=íØ
é~òØîÉåÇØëìÉëÜØã= ÇìâÉ= á~
äÉÖàáíáãì~ê=ÇÜÉ=äÉÖ~äáòì~ê=êçäáå=É
íáà= ÇÉëíêìâíáî= åØ= _çëåàÉ= ÇÜÉ
hçëçîØK= pØ= ÑìåÇáI= âØíØI= é~= ~ëåàØ
ã~ëâáã=éç= É= ÄØàåØ=ã~ëÜíêìÉëáI
êêìÖ~´á= ÇÜÉ= êêÉåÅá= á= _êìâëÉäáíI
~åìÉë= á= Ü~éØí= éØê= pÉêÄáåØI
jáêçëää~î=i~à´~â=ÇÜÉ=íàÉíêá=íØ=Åáäáí
áì= à~åØ= åÖ~íØêêì~ê= êêìÖØí= éØê
ëÜâ~â= íØ=ãìåÖÉëØë= ëØ=é~êáãÉîÉ
éØê=Öàóâáã=íØ=ÇêÉàíØ=ÇÜÉ=íØ=èÉåáí=á
é~î~êìêI= _çêêÉääáI= íçêÉ~Ççê= á

íêÉÇÜìê= åÖ~= pé~åà~K= m~ê~= ëÉ= íØ
ëÜâçàØ= åØ= _êìâëÉäI= ^äÄáå= hìêíá
ÇÉâä~êçá= ëÉ= âó= í~âáã= åìâ= Çç= íØ
àÉíØ= î~òÜÇáã= á= ÄáëÉÇáãÉîÉ= íØ
ãØé~êëÜãÉ= éçê= éØêÖ~íáíàÉ= ÇÜÉ
Å~âíáã= á= êÉåÇáí= íØ= ÇáíØë= éØê
í~âáãáå= É= ê~ÇÜØëK= hìëÜ= åìâ= É
åàÉÜ=ãáêØ=^äÄáåáå=ãÉåÇçå=ëÉ=âó
í~âáã= áëÜíÉ= ÜìèàÉI= ëÉ= èÉåâ~
ã~ëÜíêìÉë=çêÇáåÉê=ÇÜÉ=ëÉ=é~ëâ~
äì~àíìê= åÖ~= ãÉåÇà~K= ^ëÖàØ= É
îØêíÉíØ= åÖ~= âàç>= ^äÄáåá= ãÉ
îÉíØÇáàÉ= íØ= éäçíØ= á= ØëÜíØ
éØêãÄ~àíìê= ~ë~à= èØ= É= â~= íÜØåØ
é~ê~= í~âáãáí= åÇØêë~= â~íØê
éêçéçòáãÉí=É=ÄØê~=à~åØ=éáâØêáëÜí
åØ=Ñìåâëáçå=íØ=~ë~à=èØ=É=â~=íÜØåØK
^äÄáå=hìêíá=É=â~=ëÜìãØ=íØ=è~êíØ=ëÉ
^ëçÅá~Åáçåá= á= pÉêÄáëØ= åØ= hçëçîØ
~éç= w~àÉÇåáÅ~= ØëÜíØ= ´ØëÜíàÉ= É
é~ëÜã~åÖëÜãÉ= ÇÜÉ= ëÉ= ~ëâìëÜ
åìâ= Çç= íØ= èØåÇêçàØ= åØ= éìëÜíÉí

ÇìâÉ= É= ëÜéØêÑáääìê= âØíØ= êÉ~äáíÉí
é~î~êØëáëÜí=ëÉI=éêÉà=åàØ=ØåÇêêÉ=íØ
âÉèÉ=ì= ëÜåÇØêêì~=åØ=åàØ=ã~âíÜ
ÇÜÉ= ~åâíÜ= êÉ~ä= éØê= hçëçîØåK
w~àÉÇåáÅ~= Çç= í~= ÄØàØ= hçëçîØå
ëÜíÉí= àçÑìåâëáçå~ä= åØ= éä~åáå
~Ñ~íÖà~íØ= É= èØI= é~ë=åàØ=éÉêáìÇÜÉ
íØ= Å~âíì~ê= âçÜçêÉ= ÉÇÜÉ= Çç= í~
ëÜé~ääØ= åàØ= é~î~êØëá= ÇìâÉ= ì
Ä~ëÜâì~ê= ãÉ= pÉêÄáåØK= ^äÄáå
hìêíáI= éêÉà= íØ= ÖàáíÜØ
âêóÉãáåáëíê~îÉI= èØ= åÖ~
éØêÑìåÇáãá=á=äìÑíØë=â~=ãØ=ëØ=é~âì
Ü~éØëáêØ= éØê= îÉéêáã= éØê= íØ
âìåÇØêëÜíì~ê= w~àÉÇåáÅØå= åØ
åÇØêâçÜØ= èØ= åìâ= â~= ~ëåàØ
éØêÖàÉÖàØëá=éØê=íÜÉãÉäáãáå=É=ë~àK
j~ÇàÉI= åàØê~= åÇØê= ëÜíóää~í
âêóëçêÉ= íØ= îÉéêáãí~êáëØ= éçäáíáâÉ
ÇÜÉ= ~êãØ= É= ÑìèáëÜãÉ= éØê= íØ
~êÇÜìê=åØ=éìëÜíÉí=áëÜíÉ=éáâØêáëÜí
âìåÇØêëÜíáãá=á=w~àÉÇåáÅØëK=q~ëÜI

åàØ= Ü~éØëáêØ= ãáâêçëâçéáâÉ= éØê
âìåÇØêëÜíáã= éç= É= éØêâíÜÉå= åØ
ëè~êáãáå= ëÉ= åØ= hçëçîØ= åìâ
ãìåÇ= íØ= âÉíØ= ^ëçÅá~Åáçå
åàØÉíåáâ=åÇçåØëÉ=âó=^ëçÅá~Åáçå=á
âçãìå~îÉ= íØ=pÉêÄáëØ=åØ=hçëçîØ
åìâ=ØëÜíØ=åàØÉíåáâ=éØê= Ñ~âíáå= ëÉ
~íó= â~= ëÉêÄØI= êçãØI= ÄçëÜåà~âØI
íìêèI= Öçê~åØ= ÇÜÉ= âçãìåáíÉíÉ
íàÉê~= èØ= à~åØ= íØ= áåâì~Çêì~ê= åØ
iáëíÉå=pÉêÄÉK=hìåÇØêëÜíáãá=íàÉíØê
á=̂ äÄáåáí=ëÉ=w~àÉÇåáÅ~=É=pÉêÄáëØ=åØ
hçëçîØ= ØëÜíØ= åØ= âìåÇØêëÜíáã
ãÉ=hìëÜíÉíìíÉå=É=hçëçîØë=ØëÜíØ
ÉâëâäìòáîáëÜí= éØê= éØêÇçêáã= íØ
ÄêÉåÇëÜØã= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= åàØ
j~êêØîÉëÜàÉ= kÇØêâçãÄØí~êÉ
âçåëáÇÉêçÜÉí= ëÉ= ØëÜíØ= ê~íáÑáâì~ê
åØëÉ= îçíçÜÉí= åØ= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØë= ãÉ= OLP= É= îçí~îÉ= íØ
ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= ëÉ= éØê= âØíØ= åìâ

A i shpalli ambasadori Kosnett zgjedhjet
e jashtëzakonshme në Kosovë? 

_ÉÜñÜÉí=pÜK=pe^i^=J=_^gdlo^
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mofpeqfk¦I= NT= nbopelo EboF= J
pÜØêÄáãá= hçêêÉâíìÉë= á
hçëçîØëI= åØ= âççêÇáåáã= ãÉ
aÉé~êí~ãÉåíáå= pÜØåÇÉíØëçê
íØ= _ìêÖàÉîÉI= Ä~òì~ê= åØ
îäÉêØëáãáå= É= ÖàÉåÇàÉë= ëØ
éØêÖàáíÜëÜãÉ=ãÉ=é~åÇÉãáåØ
åØ=îÉåÇI=ãÉêê=îÉåÇáã=èØ=åÖ~
Ç~í~= ON= èÉêëÜçê= OMON= íÛá
äÉÜíØëçàØ= ã~ë~íK= kìãêá= á
îáòáíçêØîÉ=éØê=åàØ=íØ=ÄìêÖçëìê

Çç= íØ= äÉàçÜÉí= ëáé~ë= êêÉÖìää~îÉ
éØê= êÉåÇáå= ëÜíØéá~âI= åÇØêë~
ã~ëâ~í= Çç= íØ= î~òÜÇçàåØ= íØ
ãÄÉíÉå=åØ=Ñìèá=Öà~íØ=îáòáí~îÉW
h~ê~åíáå~= ÜáèÉí= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉí= âçêêÉâíìÉëÉI= á
ÄìêÖçëìêá= ãìåÇ= íØ= îÉ´çÜÉí
åÖ~= íØ= íàÉêØí= îÉíØã= ~íØÜÉêØ
âìê=ãàÉâì=âçåëí~íçå=ëÉ=á=åàØàíá
â~=ëáãéíçã~=íØ=`çîáÇJNV=~éç
åÇçåàØ= ~êëóÉ= íàÉíØê

ëÜØåÇÉíØëçêÉX= kØ
áåëíáíìÅáçåáå= É= íáéáí= íØ= Ü~éìê
äÉàçÜÉå= íØ= ÇØåì~êáí= èØ= íØ
éìåçàåØ=à~ëÜíØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
âçêêÉâíìÉëÉ= ëáé~ë= rÇÜØòáãáí
^Çãáåáëíê~íáî= jaJko
MOLOMNVX= páëíÉãá= á
âçãìåáâáãáí=îáêíì~ä=pâóéÉ=Çç
íØ= éØêÇçêÉí= îÉíØã= éØê= ê~ëíÉí
âìê= åàØ= á= ÄìêÖçëìê= åìâ= â~
îáòáí~=~éç=ØëÜíØ=ëÜíÉí~ë=á=Üì~à

ÇÜÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ= îáòáíçÜÉí
åÖ~= Ñ~ãáäà~ÒI= ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ=åØ=åàçÑíáãáå=éØê=ãÉÇá~K
pÜØêÄáãá= hçêêÉâíìÉë= á
hçëçîØë=â~= íÜÉâëì~ê=ëÉ=Çç= í~
î~òÜÇçàØ= Ä~ëÜâØêÉåÇáãáå
áåëíáíìÅáçå~ä=ãÉ=áåëíáíìÅáçåÉí
êÉäÉî~åíÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= Çç= í~= ãÄ~àØ= íØ
áåÑçêãì~ê= çéáåáçåáå= éìÄäáâ
êêÉíÜ=Ü~é~îÉ=åØ=î~òÜÇáãK

Shërbimi Korrektues vazhdon lehtësimin e masave anti-Covid

âØêâçÜÉí= Ñ~êÉ= ãÉåÇáãá= ~éç
îÉåÇáãá= á= dàóâ~íØë= hìëÜíÉíìÉëÉ
íØ=hçëçîØë=éØê=Ç~ääáãI=åÖ~I=éKëÜK
pÜèáéØêá~= âì= ~ëåàØ= j~êêØîÉëÜàÉ
kÇØêâçãÄØí~êÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
ê~íáÑáâçÜÉí= åØ= hìîÉåÇáå= É
pÜèáéØêáëØ= é~= åàØ= îÉåÇáã= íØ
dàóâ~íØë= hìëÜíÉíìÉëÉK
mêçéçòáãÉí= É= ^äÄáå= hìêíáí= åØ
_êìâëÉä=áëÜáå=âêóÉëáëÜí=íØ=å~íóêØë
´ÛçêáÉåíìÉëÉ= ÇÜÉI= åÇçåØëÉ= åìâ
éêçÇÜçàåØ= ~ëåàØ= ÉÑÉâí= éçäáíáâI
áëÜáå= íÜì~à~= íØ= ÇçãçëÇçëÜãÉK
mêçéçòáãá= èØ= `bcq^= íØ
ëÜåÇØêêçÜÉí=åØ=pbcq^=ãØ=ÇìâÉí
ëáâìê= íêÉÖáãá= á= hçäØ= g~âçîØë= åØ
êçã~åáå=cëÜ~íá=ãáÇáë=ràØê~îÉÒ
éØê= e~åØå= É= wÉÑ= j~ÅØë= ÇÜÉ
e~åØå=É=wÉÑ=_~ÅØëK=kàØ=ëÜâêçåàØ
â~= Ç~ääáã= âØíìK= ^äÄáå= hìêíá= åìâ
ãìåÇ= í~= ~âìòçàØ= sÉäâç
lÇ~ääçîáèáå= éØê= ãáâêçâêáãÉ
âìêëÉ=íØ=ÄáëÉÇçàØ=ãÉ=^äÉâë~åÇØê
sì´áèáå=èØ=ØëÜíØ=âêáãáåÉä=äìÑíÉ=á
éêçÑáäáí=ÇÜÉ=éØêÖàÉÖàØëáëØ=ëØ=ä~êíØK
kìâ= ØëÜíØ= sÉäâç= lÇ~ääçîáèá
dÉÄÉäëá= á= pÉêÄáëØ= éçê= ØëÜíØ= ^Å~
sì´áèá= dÉÄÉäë= ÇÜÉ= eáãäÉê= á
pÉêÄáëØI=ëá=åØ=êÉíêçëéÉâíáîØ=~ëÜíì
ÉÇÜÉ=~âíì~äáëÜíK=mê~åÇ~àI=ëè~êáãá
á= ëÜçèØêìÉëáí= íØ= ^äÄáåáíI= _Éëåáâ
_áëäáãáí= ëÉ=hìêíá=åìâ=É=â~= íÜØåØ
âØíØ= áëÜíÉ= é~= ~ëåàØ= ëÉåëK= bÇÜÉ
åØëÉ= hìêíá= åìâ= É= é~ëâ~= íÜØåØI
ÇìÜÉí=í~=íÜçíØ>=†Ñ~êØ=åØåëÜâêáãá
íØ=ã~êêØîÉëÜàÉë=éØê=ãçëëìäãáã
íØ= åØåëÜâêìÜÉí= âìê= pÉêÄá~= åìâ
å~=åàÉÜ=ëá=ëÜíÉíK=¦ëÜíØ=âçéáàáãá=á
é~ãÑäÉíáí= íØ= e~àêÉëI íØ
ëÜ~éíáäçÖê~Ñì~ê= ìêÄá= Éí= çêÄáI
ëÜí~íØ= îáíÉ= ãØ= é~êØK= hìêëÉI
éØêéàÉâà~= éØê= íØ= Ä~ê~ëéÉëÜì~ê
íê~àíáãáå=É=âçãìåáíÉíÉîÉ=é~âáÅØ
åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=pÉêÄá=éØêâ~íØëáëÜí
íØ= ëÉêÄØîÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
ëÜèáéí~êØîÉ= íØ= iìÖáåØë= ëØ
mêÉëÜÉîØë= ØëÜíØ= àçëÉêáçò= éØê
Ñ~âíáå= ëÉ= ëÉêÄØí= É= hçëçîØëÒ É
â~åØ=âêáàì~ê=åØ= êÉ~äáíÉí= íàÉíØê=åØ
hçëçîØ=ÇìâÉ=ãÄàÉääìê= íçâØå=ãÉ
ÑáÖìê~= ÜáëíçêáâÉ= ëÉêÄÉI= ãÉ= åàØ
áâçåçåÖê~Ñá= çêíçÇçâëÉI= ÇìâÉ
åÇØêíì~ê= èáåÇê~= ëÜíØéá= ÇÜÉ
Ä~åÉë~= éØê= âçäçåáëíØí= ëÉêÄØI
ÇìâÉ= âêáàì~ê= ÇÜÉ= é~î~êØëì~ê
áåëíáíìÅáçåÉí=é~ê~äÉäÉ=ÇÜÉ=ÇìâÉ=É
ëé~ëíêì~ê=íÉêêÉåáå=åÖ~=ëÜèáéí~êØí
ÇÜÉ= àçëÉêÄØí= èØ= åìâ= á= ÄáåÇÉå
_ÉçÖê~ÇáíK sÉêáì=á=hçëçîØëI=ëá=åÖ~
Ñçêã~= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åÖ~
éØêãÄ~àíà~= á= åÖà~åØ= íçâ~îÉ= íØ
çâìéì~ê~=~ê~ÄÉ=ÇÜÉ=é~äÉëíáåÉòÉ
åÖ~= fòê~Éäá= ÇÜÉ= éØêéàÉâà~= èØI
éØêãÉë= åÇØêíáãáí= íØ= âáÄìÅÉîÉ
áäÉÖ~äÉI= íÛá= âçäçåáòçàåØ= ~íç= íçâ~K

kØ= ~åØå= íàÉíØêI= åàØ= ÖêìëÜí= á
ëÜèáéí~êØîÉ= íØ= iìÖáåØë= åìâ
é~ê~èÉí=~ëåàØ=éêçÄäÉã=~éç=êêÉòáâ
éØê=pÉêÄáåØ=ëÜâ~âì=ëÉ=â~é~ÅáíÉíá=á
íóêÉ= ÇÉëí~ÄáäáòìÉë= ØëÜíØ= á
é~éØêÑáääëÜØãK= h~é~ÅáíÉíá= éØê
ÇÉëí~Äáäáòáã= åØ= _~ääâ~å= É= â~
êØåÇØëáåØ=É=~êãØîÉ=ÄØêíÜ~ãçêÉ
éØê=~êêáíàÉå=É=èØääáãÉîÉ=éçäáíáâÉ>
†â~= íÜ~= hçëåÉííáI= ´â~= íÜ~
hçëåÉííáW= nØåÇêáãÉí= É= ^äÄáå
hìêíáí= åØ= _êìâëÉä= ì= âçãÉåíì~å
åÖ~=éçòáÅáçåÉí=éçäáíáâÉI=áåíÉêÉë~í
éÉêëçå~äÉI= åÖ~= Ñçêã~= É= ëÜíóääØë
âìêêáòçêÉ= ÇÜÉ= åÖ~= ÑìëÜ~= É
Ñ~åí~ëíáâÉë= ëÜâÉåÅçêÉK= hØí~= èØ
ëÜíóääØå=âìêêáòçêÉ=åìâ=É=â~åØ= íØ
åÇØêíì~ê= ëáé~ë= êêÉÖìää~îÉ= íØ
~å~íçãáëØ= éçê= ëáé~ë= ÄáåÇàÉîÉ
åÇ~à= ^äÄáåáíI= É= ëÜé~ääØå= ëá= ÇáíØ
ÜáëíçêáâÉ=âØíØ=í~âáã=åØ=_êìâëÉä=É
ëáÇçãçë= êçäáå= É= ^äÄáåáíK= mç= íØ
åàØàíáå= èØåÇêáã= ãÄ~àíØå
â~Å~îàÉêêØëáí=ÇÜÉ=à~êÖ~î~åØí=èØ=á
à~êÖ~îáíÉå= ^äÄáåáí= ÇÜÉ= íØ= ÅáäØí
~ëåàØÜÉêØ=åìâ=â~åØ=é~ëìê=ÇáäÉã~
ãçê~äÉ=ëÜâ~âì=ëÉ=ãçê~äáå=É=â~åØ
åÇØêäáÇÜìê= ãÉ= åÇçåàØ= áåíÉêÉë
éÉêëçå~äI=Ñ~ãáäà~ê=ÉíàK=léçòáí~=â~
Üìèìê=âêÉàíØëáëÜí=åØ=îäÉêØëáãáå=É
í~âáãáí= ÇìâÉ= É= ~âìòì~ê= ^äÄáåáå
éØê= ÖàØê~í= éØê= íØ= Åáä~í= éáâØêáëÜí
çéçòáí~= â~= éØêÖàÉÖàØëá NMM éØê
èáåÇK= gç= éëÉ= åìâ= É= â~= ã~êêØ
p~ê~åÇÉå=~éç=s~ëÑáàÉåI=àç=éëÉ=â~
ëÜâì~ê= åØ= í~âáã= é~= âØêâáãÑ~äàÉ
ÇÜÉ=é~= á=é~Öì~ê=pÉêÄá~=ÇØãÉí=É
äìÑíØë= ÇÜÉ= âçé~ää~= íØ= åÖà~ëÜãÉK
hó= áëÜíÉ= í~âáã= íÉëíìÉë= á= ^äÄáåáí
éê~åÇ~àI ãÉåÇçà= ëÉ= çéçòáí~
ÇìÜÉí= NMM= éØê= èáåÇ= íØ= àÉíØ= åØ
éØêâê~ÜàÉ=íØ=^äÄáåáí=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ
ÇØãá=èØ=ÉîÉåíì~äáëÜí=Çç= í~=ÄØàØ
^äÄáåá=åìâ=ØëÜíØ=~ë=á=éØê~ÑØêí=ãÉ
ÇØãáå= èØ= É= â~åØ= ÄØêØ
é~ê~~êÇÜØëáí= éçäáíáâØ= ÇÜÉ
é~ê~éçäáíáâØK= oÉ~Öáãá= á
åÇØêâçãÄØí~êØîÉ= áëÜíÉ= ëÜìãØ= á
éêáíëÜØãI= ëáÇçãçë= á
~ãÄ~ë~Ççêáí= cáäáé= hçëåÉíí= èØ
ØëÜíØ=âêóÉí~ê=hìîÉåÇáI=éêÉëáÇÉåí
á=hçëçîØë=ÇÜÉI=ÇÉêá=åØ=~êÇÜàÉå=É
^äÄáåáí= ÉÇÜÉ= âêóÉãáåáëíØê= á
hçëçîØëK=hØêÅØåáãá=ëÉ=w~àÉÇåáÅ~
É= pÉêÄáëØ= åØ= hçëçîØ= ÇìÜÉí= íØ
íÜÉãÉäçÜÉí= ÇÜÉ= ëÉ= Üáëíçêá~= É
hçëçîØë= åìâ= Ñáääçå=ãÉ= èÉîÉêáåØ
hìêíá= ãìåÇ= íØ= áåíÉêéêÉíçÜÉí= ëá
äÉÜíØëáã= éØê= ^äÄáå= hìêíáå= ~éç
éØêâê~ÜàÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê
Ñçêãáãáå=É=w~àÉÇåáÅØë=çëÉI=åØëÉ
åìâ=á=ÄáåÇÉíI=~íØÜÉêØ=Çç=íØ=ÄØÜÉí
ÇÉíêçåáòáãá= á= ^äÄáå= hìêíáí= åÖ~
éçëíá=á=âêóÉãáåáëíêáí=ÇÜÉ=ëÜâì~êà~
åØ=òÖàÉÇÜàÉ=íØ=êÉà~KjÉ=Öà~ëØ=ÉÇÜÉ

^äÄáå= hìêíá= éç= É= ëÜèóêíçå= âØíØ
ãìåÇØëá= ~åÇ~à= éç= É= âêáàçå
áåÑê~ëíêìâíìêÉå= åØ= hnw= éØê
òÖàÉÇÜàÉ= äçâ~äÉ= ~éçI= ÉÇÜÉ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉK= jÉ= åàØ= ìêÖàÉåÅØ
ÇÜÉ= éçëí= ãçêíÉã= É= ëÜâ~êâì~å
ìÇÜØÜÉèØëÉå= É= hnwJëØI=s~äÇÉíÉ
a~âØå=ÇÜÉI=åØëÉ=É=îØêÉåá=êÉÖáãáå
åÇØêâçãÄØí~ê=ãìåÇ=íØ=ëÜáÜåá=ëÉ
áëÜíÉ= á= èìääØíI= á= òÄÉÜíØ= ÇÜÉ
çéçêíìåáëíK= = jØ= íØ= òØëÜØã= ÇÜÉ
ãØ=ÉåÉêÖàáâáëÜí=â~åØ=êÉ~Öì~ê=âìê
á= à~åØ= îàÉÇÜìê= ÄêÉâìëÜÉí= lí~Å
p~î~= g~åàáèáíI= ëÉ= âìê= ØëÜíØ
ëÜâ~êâì~ê= s~äÇÉíÉ= a~â~K
oÉ~äáëÜíI= åØ= âØíØ= ëÜâ~êâáãI
éØêÑáíìÉëá= ãØ= á= ã~ÇÜ= â~= èÉåØ
s~äÇÉíÉ=a~â~K= b= â~= ÜìãÄìê= åàØ
éçëí= éçê= â~= ëÜéØíì~ê= åÖ~
íÉêêçêáòáãá= ÇÜÉ= ÇÜìåáãá
éÉêã~åÉåí=åÖ~=Çó=~åØí~êØ=íØ=ssJ
ëØ= åØ= hnwI= fÇêáò= pÉÑÉêá= á
eçÖçëÜíáí= ÇÜÉ= vãÉê= mêáòêÉåá= á
aê~Ö~ëÜáíK hØêÅØåáãÉí=É=wÉìëáí=íØ
hçëçîØëI= cáäáé= hçëåÉíí= éØê
Ñçêãáãáå=É=w~àÉÇåáÅØë=îÉíØã=ë~
É= ÑçêÅçàåØ= ^äÄáå= hìêíáå= é~ê~
òÖàÉÇÜàÉîÉ= äçâ~äÉ= ÇÜÉ= ãÄ~ëÉ
ÉÇÜÉ= íØ= éØêÖàáíÜëÜãÉK= ^äÄáå
hìêíáI=ãÉ=îçí~í=èØ=éç=á~=ãÄìëÜØ
cáäáé=hçëåÉííá=ãìåÇ=íØ=ÑáíçàØ=NVJ
OQ=âçãìå~=åØ=hçëçîØI=é~=~ëåàØ
éêçÄäÉãK= kØ= ~åØå= íàÉíØêI= åØëÉ
^äÄáåá=É=âìåÇØêëÜíçå=Ñçêãáãáå=É
w~àÉÇåáÅØëI= ëáÖìêáëÜí= ëÉ= Çç= íØ
ÑáíçàØ= ÉÇÜÉ= òÖàÉÇÜàÉí= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ= hçëçîØI= åØëÉ
~íç=ãÄ~ÜÉå=éçê=âìêêØ=ãØ=åìâ=Çç
íØ=ÄØÜÉà= âêóÉãáåáëíØê= á=hçëçîØëI
é~=Ñçêãáãáå=É=w~àÉÇåáÅØëK
oÉ~äáëÜíI= ^äÄáå= hìêíá= ÇÜÉ= ssJà~
ãìåÇ= ÉÇÜÉ= í~= éê~åçàåØ= ÇÜÉ
Ñçêã~äáòçàåØ= w~àÉÇåáÅØå= ëÉéëÉ
åìâ= â~åØ= ãìåÇØëá= íØ
âìåÇØêëÜíáãáí=é~ë= ê~íáÑáâáãáí=åØ
hìîÉåÇáå= É=hçëçîØëI= åØëÉ=Çì~å
í~= ãÄ~àåØ= éìëÜíÉíáåK= hêóÉí~êá= á
hçëçîØëI=É= íÜ~=âØíØ=è~êíØ=åØ=åàØ
áåíÉêîáëíØ= é~ë= ëØ= ÅáäØë
âêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØë=éØêëØêá=íÜ~
ëÉ=åØ=hçëçîØ=åìâ=ãìåÇ=ÇÜÉ=åìâ
Çç=íØ=âÉíØ=w~àÉÇåáÅØK=q~=ëÜçÜáã
éê~I= Çç= íØ= àÉíØ= áåíÉêÉë~åí
òÜîáääáãá= á= åÖà~êàÉîÉ= åØ= íØ
~êÇÜãÉå=âìI= çëÉ=hçëåÉííá= Çç= íØ
ÇÉíêçåáòçÜÉí=åÖ~=éçëíáI=çëÉ=^äÄáå
hìêíá=Çç=íØ=â~äçàØ=åØ=çéçòáíØK=qØ
Ñçêíáí= åÇØêâçãÄØí~êØI= éØêÄ~ääØ
à~êÖ~î~åØîÉ=ëÉêîáäØ=íØ=îÉåÇáí=åìâ
çÑêçàåØ=Ñ~êÉ=ãìåÇØëá=ëè~êáãá=éçê
É=â~åØ=ÑçêãìäØåI=äØêÉ=çëÉ=ãÉêêÉK
hìê= á= m~îÇÉâëÜãá= ÇÜÉ=kàÉêáì= ëá
ÇÜÉ= pÜèáéí~êá= á= m~éØêëØêáíëÜØãI
_~Å~= ^ÇÉã= aÉã~´á= êÉÑìòçá
éàÉëØã~êêàÉå= åØ= hçåÑÉêÉåÅØå= É

o~ãÄìàÉëØ= ãØ= é~íá= íêÉÖì~ê= ëÉ
Öà~íØ= í~âáãáí= ãÉ= oçÄáå= hìâ= åØ
pÜâìéI= åìâ= áëÜíÉ= éóÉíìê= Ñ~êÉ= ëÉ
´â~=ãÉåÇçå=éØê=o~ãÄìàÉåØ=éçê
ëÉ= á= áëÜíÉ= çêÑêì~ê= åàØ= ÇçâìãÉåí
èØ= éØêÇçêÉà= ëá= ÄáäÉíØ= ÜóêØëÉ= éØê
o~ãÄìàÉX=åØëÉ=É=éê~åçåáI=ëÜâçåá
åØ= o~ãÄìàÉI= åØëÉ= É= êÉÑìòçåáI
ãÄÉíÉåá= åØ= hçëçîØK= bÇÜÉ= ^äÄáå
hìêíá= ØëÜíØ= éç= åØ= íØ= åàØàíØå
ëáíì~íØX= ~ëâìëÜ= åìâ= É= éóÉí= ´â~
ãÉåÇçå= éØê= w~àÉÇåáÅØå= éçê
ØëÜíØ=îØåØ=é~ê~=îÉåÇáãáíI=ãÉêêÉ
çëÉ= äØêÉK= kØëÉ= ^äÄáåá= åìâ= Çç= í~
éê~åçàØ=âØíØ=çÑÉêíØI=â~=íØ=íáääØ=èØ
éêÉëáå=åØ=ê~ÇÜØ=éØê=í~=ÄØêØ=âØíØK=
kÇ~à= ãÉåÇáãáå= ãÉ= åàØ= ãáâ
íáãáåI=^êí~åáå=èØ=íÜçíØ=ëÉI=ÉÇÜÉ
åØëÉ= ÑçêãçÜÉí= w~àÉÇåáÅ~= ëáé~ë
j~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=_êìâëÉäáíI=ëÉêÄØí
åìâ= Çç= íØ= âØå~èÉå= ãÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå= éçê= ëÉ= Çç= íØ
âØêâçàåØ= éØêíÉà= ã~êêØîÉëÜàÉë
åÇØêë~= hçëçî~= åìâ= â~
ãÉâ~åáòã~= âçåíêçääìÉë= ÇÜÉ
ÑêÉåìÉë= éØê= âØíØ= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ
ëÉêÄØí=ÇÜÉ=pÉêÄá~=âìêêØ=åìâ=Çç=íÛá
ÄáåÇÉå=~ìíçêáíÉíÉîÉ=âçëçî~êÉK
^äÄáå= hìêíá= É= â~= éáëâ= éìåØåX= â~
Ç~ëÜìê= ëÜìãØ= éìëÜíÉí= åÇØêë~
í~ëÜ= åìâ= ãìåÇ= í~= ãÄ~àØ= åØå
âçåíêçääØ=éìëÜíÉíáå=É=Ñáíì~êK=hØíì
ØëÜíØ=éêçÄäÉãáK=kìâ=ÄØÜÉí=âØíì
Ñà~äØ= éØê= éØêãÄìëÜàÉ= ~éç
ãçëéØêãÄìëÜàÉ= íØ= éêÉãíáãÉîÉ
~éç= ãÄ~àíàÉë= ëØ= é~êáãÉîÉ= íØ
éêçâä~ãì~ê~=ë~=áëÜíÉ=åØ=çéçòáíØK
mçòáí~= ÇÜÉ= çéçòáí~= Ç~ääçàåØ= ëá
å~í~= ãÉ= ÇáíØåK= kìâ= É= ÄÉëçà= ëÉ
^äÄáå=hìêíá=Çç=í~=åØåëÜâêì~à=åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= èØ= É= ÇØãíçå
éØêãÄ~àíØëáëÜí= hçëçîØå= ~éç= èØ
ØëÜíØ= âìåÇØê= áåíÉêÉë~îÉ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉK=kìâ=Çç=í~=ÄØàØ=âØíØI
ÄÉëçà=~ëåàØÜÉêØK=kìâ=Çç=í~=ÄØåíÉ
âØíØ= ~ë= e~ëÜáã= qÜ~´áI= èçÑíØ= ëá
éêÉëáÇÉåí= ~éç= âêóÉãáåáëíØêI= ~ë
g~âìé= hê~ëåáèáI= âêóÉí~ê= á
hìîÉåÇáíI=~ë=h~Çêá=sÉëÉäáI=âêóÉí~ê
á=hìîÉåÇáíI=~ë=oÉñÜÉé=pÉäáãá=ÇÜÉ
~ëåàØêá= èØ= à~åØ= åØ= ÄìêÖìå= É
péÉÅá~áäâÉëK=mç=Çç=í~=ÄØåáå=âØíØI
~ëåàØêá=åìâ=Çç=íØ=áëÜíÉ=åØ=ÄìêÖI=ëØ
é~âì= àç= ÇÉêá= ë~= íØ= åØåëÜâêìÜÉà
j~êêØîÉëÜà~= ãÉ= pÉêÄáåØK
kÇØêâçãÄØí~êØí= Çì~å= èØ= ÉÇÜÉ
éêÉà=Ä~äíÉ=ÇÜÉ=éêÉà=ãKKá= íØ=ÄØàåØ
éçäáíáâ~åØ= ëÜèáéí~êØ= èØ= Çç= íÛì~
êÉ~äáòçåáå=éêçàÉâíÉí=É=íóêÉ=É=àç=íÛá
ÄìêÖçëáå= ~í~I= èØ= ëáé~ë= Çáë~
éçäáíáâ~åØîÉ=áåàçê~åíØ=âçëçî~êØ=á
~âìòçàåØ= íØ= ÄìêÖçëìêáí= É= e~ÖØë
éØê= ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= ÇØãëÜãÉK
hìêêØ= åìâ= Çç= íØ= åØåëÜâêì~åáå
åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=íáääØ=éê~åÇ~à=ì

òÄêáíØå= åÖ~= ~Éêçéä~åá= ÇÜÉ= ì
ÇØêÖì~å= åØ= e~ÖØ>= hçëçî~I= ëçíI
åìâ= â~= ãìåÇØëá= É= ~ë= ÑçêÅØ= í~
éÉåÖçàØ=w~àÉÇåáÅØå éçê=ÇìÜÉí=í~
âêáàçàØ= åàØ= ëíêìâíìêØ= éçäáíáâÉ= èØ
Çç= í~= ãÉå~ñÜçàØ= ÇØãáå= É
ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= åÇØêâçãÄØí~êØíK
kØ= o~ãÄìàÉ= ì= ÄØ= åÇ~êà~= É
jáíêçîáÅÉë= ÇÜÉ= åØ= o~ãÄìàÉ= ì
îÉåÇçëØ= èØ= ñÜ~åÇ~êãÉêá~
Ñê~åÅÉòÉ= íØ= îÉåÇçëÉí= åØ=rêØå= É
äìãáí=fÄØêI=ëá=éàÉëØ=É=åÇØêã~êêàÉë
âêáãáå~äÉI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=oçà~í=É
rêÉëK= kìâ= âÉãá= èÉåØ= åØ= éçòáíØ
~ëåàØÜÉêØ=íØ=îÉåÇçëáã=éØê=îÉíÉå
íçåØI= íØ= é~î~êìê= ÇÜÉ= ëáé~ë
îìääåÉíáí=íçåØK
q~ëÜI=åÉ=É=ãÄáîäÉêØëçàãØ=ÑçêÅØå
íçåØ= ëáâìê= ÉÇÜÉ= êçäáå= íçåØ= åØ
òÜîáääáãÉí= ÖàÉçëíê~íÉÖàáâÉ= ÇÜÉ
ÖàÉçéçäáíáâÉ= åØ= ÄçíØK=aØÖàçà= âìê
íÜçåØ= ëÉ= ÄáëÉÇáãÉí=ãÉ= pÉêÄáåØ
ÇÜÉ= ãÉ= _bJåØ= ÇìÜÉí= íØ
âìëÜíØòçÜÉå=ãÉ=âØíØ=É=ãÉ=âØíØ
âìëÜíKK>= mØê= í~= áäìëíêì~ê= ÑìèáåØ=É
âìëÜíØòáãáí=ÇÜÉ=ÉãÄáÅáÉí=àçêÉ~äÉ
èØ=á=ëÜíêçàãØI=ãØ=ÇìÜÉí=í~=íêÉÖçà
åàØ=Ä~êëçäÉíØ=É=éØê=íØ=ÅáäØå=âØêâçà
Ñ~äàÉ= åØëÉ= á= â~äçå= âìÑáàí= É
âçêêÉâíØëáëØ= ~éç= åØëÉ= ÇáâìëÜ
éêÉâÉíI= åØ= åàØ= ~éç= ÑçêãØ= íàÉíØêK
kàØ= á= ãçëÜì~êI= á= ãçëÜØë= ëáãÉ
~éç= ÉÇÜÉ=ãØ= á=ã~ÇÜ= ëÜâçå= åØ
åàØ= Ä~êå~íçêÉ= ÇÜÉ= á= âØêâçå
Ñ~êã~ÅáëíÉë=åàØ= ´ÉêÉâ= íØ= îá~ÖêÉëK
c~êã~Åáëíà~I= ÇìâÉ= ëÜÑ~èìê
âÉè~êÇÜàÉI=ÉÇÜÉ=éØê=ãçëÜØå=éçê
ÉÇÜÉ=éØê=é~ãìåÇØëáåØ=É=ÄäÉêàÉë
ëØ= åàØ= í~ÄäÉíÉ= á= ÇêÉàíçÜÉí= íØ
ãçëÜì~êáí=ãÉ=Ñà~äØíW=uÜ~ñÜáI=âàç
ë~ëá=èØ=éç=É=âØêâçåáI=åìâ=àì=âêóÉå
éìåØI= ãØ= ãáêØ= ãçë= ÄØåá
ëÜéÉåòáãÉ= âçíáKKK= WK= kÇØêâ~èI= á
ãçëÜì~êá=á=éØêÖàáÖàÉíW=òçåàìëÜØI
~ãÄáÅáÉí= É=ãá~=åìâ= à~åØ= íØ= íáää~
èØ=ãÉåÇçåá=àì=éçê=ëÉ=èØääáãáå=É
â~ã= èØ=ãÉ= åàØ= ´ÉêÉâ= îá~ÖêÉI= ëØ
é~âì= íØ= ãçë= á= éØëÜìêê
é~åíçää~íKKKÒK= aìâÉí= ëÉ= åÉ= âÉãá
ëÜâì~ê=éØêíÉà=âØë~àK
mçI=àÉí~=î~òÜÇçå=ÇÜÉ=òÜîáääáãÉí=É
êÉà~= á=ãÄìäçàåØ= ~íç= íØ= îàÉíê~íK= b
Ü~êêçî~= hçëåÉííáå= ÇÜÉ
w~àÉÇåáÅØå= âìê= ÇØÖàçî~= ëÉ
pÜÉÑèÉí=hê~ëåáèá=ØëÜíØ= áåÑÉâíì~ê
ãÉ=`çîáÇJNV=ÇÜÉ=å~íØ=É=ÇáíØ=éç
äìíÉã= éØê= ëÜØåÇÉíáå= É= íáàK
dàáíÜ~ëÜíìI=åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØ=åìâ
â~ã=ÇØÖàì~ê=éØê=ÉêìÇáíáå=éçäáíáâ
ÇÜÉ=åàÉêáìå=ãØ= íØ= êØåÇØëáëÜØã
éØê= hçëçîØåI= pÜèáéØêáåØI
ëÜèáéí~êØí= ÇÜÉ= ëÜèáéí~êáåØI
_ÉÜÖàÉí=m~ÅçääáåK=wçíá=É=ÄØÑíØ=Ü~àê
ÇÜÉ= á~= ÇÜ~ëÜíØ= íØ= ãÄ~êØå
_~êÅÉäçåØë>
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dgfi^kI= NT= nbopelo EboFJ
hçãìå~= É= dàáä~åáíI= éØêãÉë
aêÉàíçêáëØ= ëØ= _ìàèØëáëØI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= çêÖ~åáò~íØå
fëä~ãáÅ= oÉäáÉÑ= hçëçî~I= ãÉ= íØ
ÅáäØå= âêóÉí~êá= iìíÑá= e~òáêá= â~
åØåëÜâêì~ê= ãÉãçê~åÇìãáå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáíI= â~= åáëìê
áãéäÉãÉåíáãáå= É= â~íØê
éêçÖê~ãÉîÉ= åØ= ÄìàèØëáK= hØíç
éêçÖê~ãÉ=åØ=íØêØëá=â~éáå=îäÉêØå
ãÄá= NSM= ãáàØ= ÉìêçI= âì= SR= éØê
èáåÇ= íØ= áåîÉëíáãáí= É= ãÄìäçå
çêÖ~åáò~í~= éØêãÉë= ÑçåÇÉîÉ= íØ
ëÜíÉíáí=íØ=h~å~ÇØë=ÇÜÉ=hçãìå~
É=dàáä~åáí=É=Åáä~=ãÄìäçå=éàÉëØå
íàÉíØê=éêÉà=PRJéØêèáåÇØëÜK
aêÉàíçêá= á= çêÖ~åáò~íØë= fëä~ãáÅ
oÉäáÉÑ= hçëçî~I= jìÜ~ãÉÇ
pìäÉàã~åI= â~= íÜØåØ= ëÉ= Ñ~äØ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= íØ

à~ëÜíØò~âçåëÜØã= ãÉ
hçãìåØå= É= dàáä~åáí= ÇÜÉ
Ö~íáëÜãØêáëØ= ëØ= ÑÉêãÉêØîÉI
ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì= áãéäÉãÉåíì~ê
éêçàÉâíá= éØê= áåîÉëíáã= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= åØ= ëÉâíçêáå= É
ÄìàèØëáëØ=ÇÜÉ=éØêÑáíìÉë=åØ=âØíç
éêçÖê~ãÉ= à~åØ= êêÉíÜ= NRM
ÑÉêãÉêØK
kÇØêë~= ÇêÉàíçêá= á= _ìàèØëáëØ= åØ
dàáä~åI= o~ãáò= o~ã~Ç~åáI= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= ãÉ= ~åÖ~òÜáãáå= É
éØêÄ~ëÜâØí= ÇÜÉ= ãÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= çêÖ~åáò~íØë
fëä~ãáÅ= oÉäáÉÑ= hçëçî~= ÇÜÉ
ëÜíÉíáí=â~å~ÇÉòI=íØ=ÉåàíÉå=ØëÜíØ
ÄØêØ= á= ãìåÇìê= áåîÉëíáãá= åØ
äçéØ= èìãØëÜíçêÉI= éìä~= ÇÜÉ
ìëÜèáã=íØ=íóêÉI=éØê=íØ=î~òÜÇì~ê
é~ëí~à=ãÉ=Çó=éêçÖê~ãÉ=íØ=íàÉê~
åØ=Ä~òØ=íØ=éä~åáÑáâáãáíK

Gjilani nis implementimin 
e katër programeve në bujqësi

hifk¦I=NT=nbopelo EboF=J kØ
mØêèÉîØ= íØ= häáåØë= éç
åÇØêíçÜÉí=êêàÉí=íØêØëáëÜí=á=êá
ÉäÉâíêáâK=iáåà~=É=íÉåëáçåáí=íØ
ãÉëØã=éç=ÄØÜÉí=âçãéäÉí=É
êÉI=ÇÉêáë~=êêàÉíá=á=íÉåëáçåáí=íØ
ìäØí= éç= êáâçåëíêìâíçÜÉíK
kÇØêâ~è=ëÜíóää~í=É=îàÉíê~=íØ
Çêìêáí= éç= ä~êÖçÜÉå= éØê= íÛì
òØîÉåÇØëì~ê=ãÉ= ëÜíóää~= íØ
ÄÉíçåáíK=
mìåáãÉí= èØ= éç= òÜîáääçÜÉå

åØ=âØíØ=ÑëÜ~í=íØ=häáåØë=á=é~
åÖ~=~ÑØê=îÉíØ=âêóÉí~êá=á=âØë~à
âçãìåÉI=wÉåìå=bäÉò~àI=á=Åáäá
ì=éêáí=åÖ~=ÇêÉàíçêá=á=aáëíêáâíáí
íØ= mÉàØëI= ^ëíêáí= _ìàìé~àI
âççêÇáå~íçêá= á
jáêØãÄ~àíàÉë=ëØ=aáëíêáâíáí=íØ
mÉàØëI=uÜ~ÑÉê=qáëÜìâ~à=ÇÜÉ
áåñÜáåáÉêá= á= êêàÉíáíI= oáäáåÇ
_ÉêáëÜ~K
bäÉò~à= â~= ëÜéêÉÜìê
ãáêØåàçÜàÉ= ÇÜÉ= â~

îäÉêØëì~ê=éìåØå=É=êÉ~äáòì~ê
åÖ~=ÉâáéÉí=É=hbapJáíI=ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= åÉîçàØå= éØê= åàØ
áåîÉëíáã=íØ=íáääØK
mØêãÉë= âØíáà= áåîÉëíáãáI
âê~Ü~ë= ëáÖìêáëØ= éØê
Ñìêåáòáã= íØ= èØåÇêìÉëÜØã
ÇÜÉ= âì~äáí~íáîI= éç= êêáíÉí
ÉÇÜÉ=ëáÖìêá~=åØ=âçãìåáíÉíK
hØíØ=îáí=hbapJá=â~=é~ê~é~êØ
áåîÉëíáãÉ= íØ= ëÜìãí~= åØ
êêàÉíáå=ÉäÉâíêáâ=íØ=häáåØëK

Përqeva e Klinës po bëhet me rrjet të ri elektrik

jfqolsf`¦I= NT= nbopelo EboFJ= J
lêÖ~åáò~í~= àçèÉîÉêáí~êÉ= sçáÅÉ
çÑ=oçã~=̂ ëÜâ~äá=~åÇ=bÖóéíá~åëÒ
íØ= ÉåàíÉå= â~= çêÖ~åáòì~ê= åàØ
í~âáã= ãÉ= Çáë~= òóêí~êØ
âçãìå~äØ= åÖ~= hçãìå~= É
jáíêçîáÅØë=éØê=í~=íê~àíì~ê=íÉãØå
mêçãçîáãá= á= ~åíáÖàáéëáòãáí
ÇÜÉ=ãìåÇØëá=éìåØëáãáÒK
hó= í~âáã= ØëÜíØ= ãÄ~àíìê= åØ
ë~ääØå= É= ãÉÇá~îÉ= ÇÜÉ= áëÜáå

éàÉëØã~êêØë= åØåâêóÉí~êá= á
âçãìåØëI= c~êìâ= jìàâ~I
ìÇÜØÜÉèØëá= á= kàØëáëØ= éØê= íØ
aêÉàí~í= É= kàÉêáìíI= cáíáã= o~ã~I
òóêí~êØí= âçãìå~äØ= p~ÇáàÉ
g~ëÜ~êáI=påÉò~å~=kÉëíÉêçîáÅ=ÇÜÉ
_ÉÇêá= p~ÇáâìI= ëá= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉë=åÖ~=lgn=sçáÅÉ=çÑ
oçã~=^ëÜâ~äá=~åÇ=bÖóéíá~åëÒK
q~âáãá=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê=åØ=âì~ÇØê
íØ= éêçàÉâíáí= aêÉàíØëá= pçÅá~äÉÒI

Ñáå~åÅì~ê= åÖ~= ebhpLpa`= ÇÜÉ
áãéäÉãÉåíçÜÉí=åÖ~=lgn=sçáÅÉ
çÑ= oçã~I= ^ëÜâ~äá= ~åÇ
bÖóéíá~åëÒK= nØääáãá= á= âØíáà
éêçàÉâíá= áëÜíÉ= åàçÑíáãá= ãÄá
ÑÉåçãÉåáå= É= ~åíáÖàáéëáòãáíI
åàØâçÜØëáëÜí= íØ= íÜÉääçÜÉà= ãØ
ëÜìãØ= Ä~ëÜâØéìåáãá= ãÉ
åáîÉäáå= äçâ~ä=ÇêÉàí=åàØ= ëÜçèØêáÉ
íØ=Åáîáäáòì~ê=é~=é~ê~ÖàóâáãÉ=ÇÜÉ
ëíÉêÉçíáé~K

Në Komunën e Mitrovicës diskutohet 
për antigjipsizmin dhe mundësitë e punësimit

mlargbs¦I= NT= nbopelo EboFJ= J
pÜâçää~= É= jÉëãÉ= bâçåçãáâÉ
fë~= _çäÉíáåáÒ= åØ= mçÇìàÉîØ= â~
åØåëÜâêì~ê= ãÉãçê~åÇìã
Ä~ëÜâØéìåáãá= ãÉ= âçãé~åáíØ
p~åíÉÑ~êãÒ= ÇÜÉ= p~åíÉÑêìíÒ
éØêãÉë= íØ= Åáäáí= ãìåÇØëçÜÉí
éê~âíáâØ= éêçÑÉëáçå~äÉ= ÇÜÉ
ãìåÇØëá=éìåØëáãá=éØê=åñØåØëáí
É=âØë~à=ëÜâçääÉK=
kØ= ÅÉêÉãçåáåØ= É= åØåëÜâêáãáí
íØ= ã~êêØîÉëÜàÉëI= É= Åáä~= ì
çêÖ~åáòì~=åØ=pÜâçääØå=É=jÉëãÉ
bâçåçãáâÉ=fë~=_çäÉíáåáÒI=ãçêá
éàÉëØ= ÉÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= hçãìåØë
ëØ= mçÇìàÉîØëI= pÜéÉàíáã= _ìääáèá

ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá= á= ^êëáãáíI= ^îåá
cÉí~ÜìK
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mçÇìàÉîØëI= pÜéÉàíáã=_ìääáèáI= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= âçãé~åáíØ
p~åíÉÑ~êãÒ=ÇÜÉ=p~åíÉÑêìíÒ=éØê
Ö~íáëÜãØêáåØ=É=ëÜéêÉÜìê=éØê=íÛá
åÇáÜãì~ê= åñØåØëáí= ää~éà~åØK
c~äØåÇÉêçà=âçãé~åáåØ=É=Åáä~=â~
ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= èØ= íÛì~
çÑêçà= ãìåÇØëáåØ= éØê= åÖêáíàÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ=åñØåØëîÉ=ää~éà~åØK
mç= ~ëÜíìI= ~í~I= Ä~òì~ê= åØ
éØêÑçêã~åÅØå=ÇÜÉ=ÇáëáéäáåØå=É
íêÉÖì~ê= Öà~íØ= ~åÖ~òÜáãáí= åØ
éê~âíáâØI=Çç=í~=âÉåØ=ãìåÇØëáåØ

èØ= íØ= ëáÖìêçàåØ= ÉÇÜÉ= îÉåÇ= íØ
èØåÇêìÉëÜØã= íØ= éìåØëÒI= â~
íÜØåØ=_ìääáèáK
_~òì~ê= åØ= ã~êêØîÉëÜàÉå= É

åØåëÜâêì~êI= âçãé~åá~
çÄäáÖçÜÉí= íØ= çÑêçàØ= ãÄØëÜíÉíàÉ
íØ=åÉîçàëÜãÉ=éØê=åñØåØëáí=Öà~íØ
éê~âíáâØë=éêçÑÉëáçå~äÉ=àç=îÉíØã

åØ= âìëÜíÉí= ÇÜÉ= Ü~éØëáê~í= É
éìåØëI= éçê= ÉÇÜÉ=åØ= ~ëéÉâíÉí= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ=íØ=éìåØë=åØ=Ñ~îçê
íØ=òÜîáääáãáí=íØ=íóêÉ=éêçÑÉëáçå~äK
mÉêëçåÉäá= á= ëÜâçääØë= Çç= íØ
âìàÇÉëÉí=éØê=ëáÖìêáãáå=É=ÅáäØëáëØ
ÇÜÉ= ãÄ~êØî~àíàÉë= ëØ= éê~âíáâØë
éêçÑÉëáçå~äÉ= íØ= åñØåØëîÉI
ÖàáíÜãçåØ=ÇìâÉ=Ä~ëÜâØéìåì~ê
åÖìëÜíØ= ãÉ= éÉêëçåÉäáå= É
âçãé~åáëØK= kÇØêë~= éØê
åñØåØëáí= íØ= ÅáäØí= íêÉÖçàåØ
éØêÑçêã~åÅØ= íØ= ä~êíØ= åØ
~åÖ~òÜáãáå= É= íóêÉI= âçãé~åá~
çÑêçå= ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ= êêÉÖìääí
éìåÉK

Praktikë profesionale dhe mundësi punësimi 
për nxënësit llapjanë
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mofpeqfk¦I= NT= nbopelo EboFJ
iáÖàá= éØê= péçåëçêáòáã= ÇÜÉ
éØêÑëÜáêà~= É= ëÉâíçêáí= ãÉÇá~ä
åØ= âØíØ= äáÖà= áëÜíÉ= åàØ= åÇØê
íÉã~í=âêóÉëçêÉ=íØ=Çáëâìíáãáí
åØ= í~âáãáå= É= êÉ~äáòì~ê
åÇØêãàÉí= éØêÑ~èØëìÉëîÉ= íØ
lÇØë=ëØ= Ñ̂~êáòãáí=íØ=hçëçîØë
El^hF= ÇÜÉ= ãáåáëíêáí= íØ
hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáíI
e~àêìää~=†ÉâìK=
hêóÉí~êá= á= ÄçêÇáí= íØ= l^hJìíI
pâØåÇÉê=hê~ëåáèáI=â~=íÜØåØ=ëÉ
âØêâÉëØ=É=ëÉâíçêáí=ãÉÇá~ä=í~ëÜ
É=íêá=îàÉí=ØëÜíØ=éØêÑëÜáêà~=É=íóêÉ
åØ= âØíØ= äáÖàK= páé~ë= l^hJìíI
åÇ~êà~= É= íØ= ÇêÉàíØë= ~ìíçêá~äÉ
ÇÜÉ=éêçåØëáëØ=áåíÉäÉâíì~äÉ=åØ

Çó=Çáâ~ëíÉêÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=éç
âêáàçå=âçåÑìòáíÉí=íÉ=ÄáòåÉëÉíI
ÇìâÉ=âêáàì~ê=âØëÜíì=îØëÜíáêØëá
èçÑíØ= Öà~íØ= êÉÖàáëíêáãáí= íØ
Éãêáí= íêÉÖí~êI= ã~êâØë= ~éç
ÉÇÜÉ=îàÉÇÜàÉë= ëØ= íØ=ÇêÉàí~îÉ
~ìíçêá~äÉK=
jáåáëíêá= †Éâì= â~= ëÜéêÉÜìê
Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
´ØëÜíàÉí= èØ= à~åØ= åØ= ÇçÄá= íØ
òÜîáääáãáí= Éâçåçãáâ= íØ
îÉåÇáíK=m~ë=~å~äáòØë=èØ=Çç=íÛì
ÄØÜÉå=âØíóêÉ=âØêâÉë~îÉI=åØëÉ
Ç~äáã=åØ=éØêÑìåÇáã=èØ=åìâ
â~åØ=åÇçåàØ=éÉåÖÉëØ=äáÖàçêÉI
~íØÜÉêØ=Çç=íÛá=ëÜíóàãØ=é~ê~ÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=†ÉâìK

Oda e Afarizmit kërkon përfshirjen e mediave në Ligjin për Sponsorizim

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NT= nbopeloJ jÉ= TM
îçí~= éØê= íØ= ÇÉéìíÉíØîÉ= ØëÜíØ
îçíì~ê= åØ= é~êáã= éêçàÉâíäáÖàá
éØê=ÜÉèàÉå=É=ÜçãçäçÖáãáí=éØê
îÉíìê~í= èØ= áãéçêíçÜÉå= åÖ~
_bJà~I=wîáÅê~=ÇÜÉ=kçêîÉÖàá~K=
jáåáëíêá= á= cáå~åÅ~îÉI= mìåØë
ÇÜÉ= qê~åëÑÉêÉîÉI= eÉâìê~å
jìê~íáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= í~ëÜãØ
ØëÜíØ= ´ØëÜíàÉ= ÇáíØëÜ= ÇÉêá= åØ
äÉñáãáå= É= ÇóíØ= ÇÜÉ= ÜóêàÉå= åØ
Ñìèá=íØ=âØíáà=åÇêóëÜáãáK=jØ=åØ
ÑìåÇI= éç= ÜáèÉí= âàç= Ä~êêØ= É
é~åÉîçàëÜãÉ= éØê= èóíÉí~êØíÒI
â~=íÜØåØ=jìê~íáK
kØëÉ= åÇêóëÜáãÉí= ãáê~íçÜÉå
ÉÇÜÉ= åØ= äÉñáãáå= É= ÇóíØI
èóíÉí~êØí= íØ= ÅáäØí= ÇØêÖçàåØ
îÉíìê~= åØ= hçëçîØ= éØêãÉë
éêçÅÉÇìê~îÉ= íØ= êêÉÖìääí~
ÇçÖ~åçêÉ= åìâ= Çç= íØ= âÉåØ
åÉîçàØ=éØê=é~ÖÉëØ= ëÜíÉëØ=éØê
ÜçãçäçÖáãK
eçãçäçÖáãá=ØëÜíØ=éêçÅÉÇìêØ
ãÉ= íØ= ÅáäØå= îØêíÉíçÜÉí
éØêéìíÜëÜãØêá~= ~éç

éØêëÜí~íëÜãØêá~= É= éàÉëØîÉ= íØ
îÉ´~åí~= íØ= ~ìíçãàÉíáí= ëá
íØêØëáI= Ä~òì~ê= åØ= âêáíÉêÉí= íØ
Åáä~í= é~ê~ëÜíêçÜÉå= åÖ~
çêÖ~åÉí=âçãéÉíÉåíÉK
sÉíØã= îáíáå= É= â~äì~êI= ëáé~ë
açÖ~åØë= ëØ= hçëçîØëI= à~åØ
áãéçêíì~ê=ãÄá=OO=ãáàØ=îÉíìê~
åØ= hçëçîØK= kÖ~= íçI= ãÄá= NV
ãáàØ= îÉíìê~= â~åØ= èÉåØ= íØ
éØêÇçêìê~= ÇÜÉ= ãÄá= P= MMM= íØ
êÉà~K=páé~ë=ääçÖ~êáíàÉîÉI=á=ÄáÉ=ëÉ
ãÄá= OKT= ãáäáçåØ= Éìêç= ØëÜíØ
é~Öì~ê=éØê=ÜçãçäçÖáãK
kØ=îáíáå=OMNV=åØ=hçëçîØ=â~åØ
ÜóêØ=ãÄá=OS=ãáàØ=îÉíìê~K
jÉ= SP= îçí~= éØê= ÇÜÉ= V= îçí~
âìåÇØêI= ÇÉéìíÉíØí= â~åØ
îçíì~ê= ÉÇÜÉ= éêç= ÉãØêáãáí= íØ
ëÜí~íØ= ~åØí~êØîÉ= íØ= hØëÜáääáí
pÜíÉíØêçê= íØ= `áäØëáëØ= ëØ
^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= ^âêÉÇáíáãáíK
léçòáí~= É= â~= âìåÇØêëÜíì~ê
ê~íáÑáâáãáå=É=ëÜí~íØ=~åØí~êØîÉ
íØ=hpÜ`JëØK
mç= ~ëÜíìI= hìîÉåÇá= íØ= ÉåàíÉå
ãÉ= TM= îçí~= éØê= ÇÜÉ= åàØ= îçíØ
âìåÇØê=â~=ÉãØêì~ê=~åØí~êØí=É
hçãáëáçåáí= éØê= aÜØåáÉå= É

mêçîáãáí= íØ= gìêáëéêìÇÉåÅØëI
éØêâìåÇØê= âØêâÉë~îÉ= íØ
çéçòáíØë= èØ= íØ= íØêÜáèÉí= âó
éêçéçòáãK=
dàáíÜ~ëÜíìI=éç=åØ=âØíØ=ëÉ~åÅØ
ãÉ= UQ= îçí~= éØêI= ~ëåàØ= îçíØ

âìåÇØê= ÇÜÉ= ~ëåàØ= ~ÄëíÉåáã
ØëÜíØ=îÉåÇçëìê=èØ=hçãáëáçåáí
m~êä~ãÉåí~ê= éØê= íØ= aêÉàí~í= É
kàÉêáìíI= _~ê~òá= dàáåçêÉI
mÉêëçå~= íØ= m~ÖàÉíìê= ÇÜÉ
mÉíáÅáçåÉ=íÛá=åÇêóëÜçÜÉí=Éãêá

åØ= hçãáëáçåá= m~êä~ãÉåí~ê
éØê= íØ= aêÉàí~= íØ= kàÉêáìíI
_~ê~òá= dàáåçêÉI= mÉêëçå~= íØ
m~ÖàÉíìêI= sáâíáã~í= É= aÜìåØë
pÉâëì~äÉ= Öà~íØ= iìÑíØë= ÇÜÉ
mÉíáÅáçåÉK

Miratohet në parim heqja 
e homologimit të automjeteve

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NT= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá~= É= cáå~åÅ~îÉI= mìåØë
ÇÜÉ=qê~åëÑÉêÉîÉ=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ
â~= éØêÑìåÇì~ê= éêçÅÉëá= á
ëÜèóêíáãáí=íØ=~éäáâ~ÅáçåÉîÉ=íØ
í~íáãé~ÖìÉëîÉ= éØê
ëìÄîÉåÅáçåáãáå=É=é~Ö~îÉ=ÇÜÉ
èáê~ëØI= ëá= ÇÜÉ= ØëÜíØ= ÄØêØ
ÉâòÉâìíáãá= á= ãàÉíÉîÉ= éØê
í~íáãé~ÖìÉëáí= íØ= ÅáäØí= â~åØ
éäçíØëì~ê=âêáíÉêÉí=É=îÉåÇçëìê~
åØ= îÉåÇáãáå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åêK
MULMUI= íØ= Ç~íØë= ONKMQKOMONK
mêçÅÉëá=á=~éäáâáãáí=åÖ~=~å~=É
í~íáãé~ÖìÉëîÉ= éØêãÉë
éä~íÑçêãØë=baf=â~=éØêÑìåÇì~ê

ãØ= NN= ã~àI= âìêëÉ= éêçÅÉëá= á
ëÜèóêíáãáí= ÇÜÉ= ÉâòÉâìíáãáí
ØëÜíØ= éØêãÄóääìê= ãØ= NS
èÉêëÜçêK= kÖ~= âØíç
ëìÄîÉåÅáçåÉ= â~åØ= éØêÑáíì~ê
OQ= UOS = í~íáãé~ÖìÉëI= âì= OP
NRP= éêÉà= íóêÉ= â~åØ= éØêÑáíì~ê
åÖ~= ëìÄîÉåÅáçåÉí= éØê= é~Ö~
ÇÜÉ= N= STP= â~åØ=éØêÑáíì~ê=åÖ~
ëìÄîÉåÅáçåÉí= éØê= èáê~ÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= éØê
ãÉÇá~K
jáåáëíêá= á= cáå~åÅ~îÉI= mìåØë
ÇÜÉ= qê~åëÑÉêÉîÉI= eÉâìê~å
jìê~íáI= â~= íÜÉãÉäì~ê
hçãáëáçåáå= É= ^åâÉë~îÉ= ëá
áåëí~åÅØ= íØ= ëÜâ~ääØë= ëØ= ÇóíØ
éØê=ëÜèóêíáãáå=É=~åâÉë~îÉ= íØ
ìëÜíêì~ê~= âìåÇêÉàí= íØ
ÖàÉíìê~îÉ= íØ= hçãáëáçåáí

kÇØêãáåáëíêçêK= hó= âçãáëáçå
Çç= íÛá= ëÜèóêíçàØ= ~åâÉë~í= É
í~íáãé~ÖìÉëîÉI= ëáé~ë= ~Ñ~íÉîÉI
âêáíÉêÉîÉ= ÇÜÉ= éêçÅÉÇìê~îÉ= íØ
éØêÅ~âíì~ê~=ãÉ=iáÖàáå=åêK= MRL
i= MPN= éØê= mêçÅÉÇìêØå= É
mØêÖàáíÜëÜãÉ= ^Çãáåáëíê~íáîÉK
hçãáëáçåáI= éØê= íÛá= îäÉêØëì~ê
~åâÉë~í= É= é~ê~ëÜíêìÉëîÉ
éØêÖà~íØ= Ñ~òØë= ëÜèóêíìÉëÉI
ãÉêê= éØê= Ä~òØ= âêáíÉêÉí= É
òÄØêíÜóÉê~= ãÉ= sÉåÇáãáå= åêK
MULMU= íØ= Ç~íØë= ONKMQKOMON= íØ
nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= ëá= ÇÜÉ= âêáíÉêÉí= É
ë~âíØëì~ê~= íØ= hçãáëáçåáí
kÇØêãáåáëíêçê= âçåÑçêã
é~ê~Öê~Ñáí= NM= íØ= îÉåÇáãáí= íØ
ãØëáéØêã= èÉîÉêáí~êÒI= ØëÜíØ
íÜÉâëì~ê=åØ=âØíØ=åàçÑíáãK

Themelohet komisioni për shqyrtimin e ankesave 
për subvencionimin e pagave dhe të qirasë
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pã~àä=i^qfcf

qØ= åÇÉêì~ê= Ñ~ãáäà~êØ= íØ
ÇØëÜãçêØîÉI=
qØ= êÉëéÉâíì~ê= Ñ~ãáäà~êØ= íØ
éêçÑÉëçêáí=râëÜáå=eçíáI=
qØ=åÇÉêì~ê=íØ=éê~åáëÜØãI=
q~ëÜãØ= â~= îáíÉ= èØ= É= ëÜØåçàãØ
ÇáíØäáåÇàÉå= É= áåíÉäÉâíì~äáíI
~íÇÜÉí~êáí= ÇÜÉ= áÇÉçäçÖìí= íØ
´ØëÜíàÉë= ëÜèáéí~êÉI= á= Åáäá= ä~
ÖàìêãØ= íØ= é~ëÜäóÉëÜãÉ= åØ
âìàíÉëØå=íçåØ=âçäÉâíáîÉK
kØ= êêìÖØíáãáå= É= íáà= àÉíØëçê
râëÜáå=eçíá=é~íá=éØêîçà~=ìåáâÉI
àç=ëÉ=É=ÇÉëÜá=îÉíØ=åàØ=êêìÖØíáã=íØ
íáääØI= éçê= åØ= ìÇÜØâêóèÉí= É
ÜáëíçêáëØ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= ãÉ
êØåÇØëá= çêáÉåíáãá= åØ= êêìÖØå= É
ÇìÜìêK= fì= âìåÇØêîì= êêóãØë=ãÉ
îÉåÇçëãØêáI=éáâØêáëÜí=åØ=âçÜØå
âìê= ëáëíÉãá= âçãìåáëí= àìÖçëää~î
âáëÜíÉ= åáëìê= íØ= à~éØ= ëÜÉåà~
äçÇÜàÉàÉK=jÄ~ëÉ= ÉÇÜÉ= îÉíØ= åìâ
â~= ãìåÇìê= í~= áã~ÖàáåçàØ= ëÉ= ~á
ëáëíÉãI=èØ=áì=âáëÜíÉ=ëÜâ~âíì~ê=~è
ëÜìãØ= Ñ~íâÉèØëá= éçéìàîÉ= ÇÜÉ
áåÇáîáÇØîÉI= Çç= íØ= ÄáåíÉ= ãÉ= ~è
ëÜéÉàíØëáK= aìâÉ= ~å~äáòì~ê
ãØåóêØå= É= êêÉÖìääáãáí= íØ
ÄêÉåÇëÜØã=íØ=ëáëíÉãáí=âçãìåáëí
åØ=oìëáI=râëÜáå=eçíá=ëáâìê=á=ÄØå
åàØ= ~å~ãåÉòØ= îÉíØ= êêÉÖìääáãáí
ëÜíÉíØêçê= åØ= áëÜJgìÖçëää~îáK= kØ
âØíØ= ãØåóêØ= ~á= ëáâìê= ÇÉëÜá= íØ
íØêÜÉèØ= åàØ= é~ê~äÉäÉI= ÇìâÉ
Ç~ëÜìê= íØ= íêÉÖçàØ= éçòáÅáçåáå= É
ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= åàØ= ëÜíÉí= ãÉ
ëÜìãáÅØ= ëää~îÉI= âì= ëÜèáéí~êØí
âáëÜáå=éçòáíØ=áåÑÉêáçêÉK=dàÉåÇà~=É
êØåÇØ=ÉâçåçãáâÉI=éê~é~ãÄÉíà~
åØ= òÜîáääáã= ÇÜÉ= Éã~åÅáéáã
ëÜçèØêçêI=ãìåÖÉë~=É=âì~Çêáí= íØ
ÇìÜìê= éØê= åàØ= ~î~åÅáã= íØ
éêçÅÉëÉîÉ= ëÜçèØêçêÉ= É
ÉâçåçãáâÉI= ëá= ÇÜÉ= ´ØëÜíàÉ= íØ
íàÉê~= èØ= á= ÄØåáå= ëÜèáéí~êØí= íØ
åÇàÉÜÉå=íØ=Üì~à=åØ=åàØ=éØêÄØêàÉ
âçãÄÉëÜ= íØ= éêáîáäÉÖàì~ê~I= èÉåØ
åÇØê= ´ØëÜíàÉí= èØ= râëÜáå= eçíá= á
íê~àíçá= ãÉ= âìàÇÉëáå= É= åàØ
ëÜâÉåÅØí~êá=íØ=ãáêØÑáääíØK=kØ=âØíØ
âçåíÉâëí= ëÜçèØêçê= É= éçäáíáâ= ~á

ãÄêçàíá= áÇÉåØ= É= ~î~åÅáãáí= íØ
ëí~íìëáí= íØ= hçëçîØë= åÖ~= âê~ÜáåØ
~ìíçåçãÉ=åØ=âì~ÇØê=íØ=pÉêÄáëØ
É= gìÖçëää~îáëØI= åØ= êÉéìÄäáâØ= íØ
Ä~ê~Ä~êíØ=ãÉ= êÉéìÄäáâ~í=É= íàÉê~
åØ=ÑÉÇÉê~íØå=É=~íØÜÉêëÜãÉK=hàç
è~ëàÉ=ëÜâÉåÅçêÉ=É=íáàI=àç=ëÉ=åìâ=ì
âìéíì~I= éçê= ëÉ= ì= áåàçêì~
èØääáãëÜØãI= ÇìâÉ= á~= îÉëÜìê
~âìò~í= É= å~Åáçå~äáëíáíI
áêêÉÇÉåíáëíáí=É=~êãáâìí=íØ=ëÜíÉíáíI
á= Åáäá= ëóåçåíÉ= ëÜâ~íØêêáãáå= É
êÉåÇáí=âìëÜíÉíìÉë=àìÖçëää~îK=hØíç
ëÜíêÉãÄØêáãÉ= íØ= èØääáãëÜãÉ
ëáâìê= É= êÉä~íáîáòì~å= âØêâÉëØå= É
ÇêÉàíØ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ= éØê
êÉéìÄäáâØI=ëÉéëÉ=åØ=âØíØ=ãØåóêØ
éêÉâÉëÜáå=áåíÉêÉë~í=É=ëÉêÄØîÉ=èØ
ëóåçåáå=íØ=ìëÜíêçåáå=ÜÉÖàÉãçåá
ãÄá=éçéìàí= É= íàÉêØ= íØ= ÑÉÇÉê~íØëI
ãÉ= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= ãÄá
ëÜèáéí~êØíK= hçëçî~= oÉéìÄäáâØI
ëáé~ë= è~êèÉîÉ= å~Åáçå~äáëíÉ
ëÉêÄÉI= É= éêáëÜíÉ= Ä~ê~ëéÉëÜØå
éçäáíáâÉ= åØ= ê~àçåI= éê~åÇ~à
~â~ÇÉãáâØí= ëÉêÄØI= áåëíáíìÅáçåÉí
ëÜíÉíØêçêÉ= éçäáíáâÉI= ëÜØêÄáãá= á
ÑëÜÉÜíØ=á=ëÜíÉíáí=ÇÜÉ=~á=á=ìëÜíêáëØ
àìÖçëää~îÉI= éØêÑëÜá= ÉÇÜÉ= âáëÜØå
çêíçÇçâëÉ= ëÉêÄÉI= ì= ãçÄáäáòì~å
èØ= í~= ÇÉãçåáòçàåØ= éçéìääáå
ëÜèáéí~êI=èØ=ãÄÉíá=îÉíØã=ÇÜÉ=é~
ãÄêçàíàÉI= ~ë= íØ= ÄêÉåÇëÜãÉ= ÇÜÉ
~ë=íØ=à~ëÜíãÉK
jáêØéçI= râëÜáå= eçíá= Ñçäá
òØëÜØãK=^á=~êíáâìäçá=è~êíØ=É=ãÉ
Ñ~âíÉ= íØ= ëÜìãí~= ëÜâÉåÅçêÉ= éëÉ
hçëçî~= ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉà
oÉéìÄäáâØ=ÇÜÉ=ëÉ=âàç=åìâ=ÄØÜÉà
éØê= áå~íáå= É= ~ëâìàí= ÇÜÉ= ~ë= åØ
ÇØã=íØ=íØ=íàÉêØîÉK=háëÜíÉ=~êÇÜìê
âçÜ~= èØ= ëÜèáéí~êØí= íØ
ìÇÜØÜáèåáå= ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
ÇÜÉ= ãÉ= ~êÇÜãØêáåØ= É= íóêÉK
c~íâÉèØëáëÜí= é~â= áåíÉäÉâíì~äØ= É
ãÄØëÜíÉíØå= åØ= âØíØ= èØåÇêáãI
ã~ÇàÉ=Çáë~=áì=îØêëìäØå=ëá=ÜáÉå~í
åàØ=éêÉàÉ=í~ëÜãØ=íØ=îØåØ=éçëÜíØK
b= ëìäãì~å=åØ=èÉäáò~í= É= íáà= Ó= åØ
Ñ~ãáäàÉI= É= ~å~íÉãì~å= ëá
å~Åáçå~äáëíI= áêêÉÇÉåíáëí= É
ëÉé~ê~íáëíI= ÇìâÉ= É= éØêà~ëÜíì~ê
åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~= ÑìëÜ~í= ëÜçèØêçêÉI
ÇìâÉ=É=áòçäì~ê=åØ=îÉåÇäáåÇàÉå=É

íáà=åØ=hêìëÜØ=íØ=j~ÇÜÉ=ÇÜÉ=ÇìâÉ
É= äØåØ= ãÉ= Ñ~êÉ= é~â= ÄìêáãÉ
àÉíØëçêÉK= jÉÖàáíÜ~íØI= ÉÇÜÉ= åØ
âØíØ= ëáíì~íØ= íØ= é~ÇÉåàØ= éØê= åàØ
áåíÉäÉâíì~ä= íØ= â~äáÄêáí= íØ= íáàI
râëÜáå= eçíá= åìâ= ì= åØåëÜíêì~
ÇÜÉ=åìâ=ì=íÜóÉK=̂ á=ì=ÄØ=ÉãÄäÉãØ
É= èØåÇêÉëØëI= É= é~íÜóÉëÜãØêáëØ
ÇÜÉ= ìÇÜØêêØÑóÉë= éØê= ÄêÉò~íK
fåíÉäÉâíì~äØí= ëá=râëÜáåá=èÉåØ= íØ
é~âíØI=éê~åÇ~à=ÖàÉåÉê~í~í=É=êÉà~I
~íÇÜÉí~êØí=É=éØêâìëÜíì~ê=ÇÜÉ=åØ
ÑìåÇ=äìÑíØí~êØí=É=äáêáëØI=ãØëáãÉí
É=ìÇÜØòáãÉí=É=íáà=á=ÄØåØ=Ñä~ãìêØ
ÄÉíÉà~ëÜK= mê~åÇ~àI= râëÜáå= eçíá
â~=éØêã~ë~í=É=åàØ=âçäçëá=ÇÜÉ=ëá=á
íáääØ= ãÉêáíçå= êÉëéÉâíáå= ÇÜÉ
åÇÉêáãáå=É=ÄêÉò~îÉK
jÄá=âØíç=é~êáãÉ=àÉãá=ãìåÇì~ê
èØ=íØ=ÄØàãØ=ÖàáíÜ´â~=èØ=â~=èÉåØ
É= ãìåÇìê= éØê= íØ= êáåÖà~ääìê
ÑêóãØå= É= íáàI= ÇìâÉ= åáëìê= ãÉ
åÇØêíáãáå=É=ëÜíØéáëØ=ëØ=ÇàÉÖìê=íØ
íáà= åØ= hêìëÜØ= íØ=j~ÇÜÉI= éØê= í~
ëÜåÇØêêì~ê=ëÜíØéáJãìòÉ=åØ=îáíáå
OMNOK= kØ= ~íØ= âçÜØ= é~íØã
çêÖ~åáòì~ê=ÉÇÜÉ=åàØ=íêáÄìåØI=âì
é~íØå=Ñçäìê=~â~ÇÉãáâØI=ëíìÇáìÉë
íØ= ÑìëÜ~îÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
ëÜçèØêçêÉI= ëÜâÉåÅØí~êØ= íØ
éçäáíáâØë=ÇÜÉ=îÉéêáãí~êØ=éçäáíáâ
åÖ~=íØ=ÖàáíÜ~=íêçàÉí=ëÜèáéí~êÉK
mç= ~ëÜíìI= åØ= îáíáå= OMNU
çêÖ~åáòì~ã= åàØ= íêóÉòØ
ëÜâÉåÅçêÉ= åØ= ÇáíØäáåÇàÉå= É= íáàK
hìãíÉë~í= É= é~ê~èáíìê~= åØ= ~íØ
íêóÉòØ= âáëÜáå= â~ê~âíÉê= íáéáâ
ëÜâÉåÅçêI= ÇìâÉ= ÜÉÇÜìê= ÇêáíØ
ãÄá= ~ëéÉâíÉ= íØ= îÉ´~åí~= íØ
îÉéêáãí~êáëØ= ëÜâÉåÅçêÉ= íØ
râëÜáå= eçíáíI= èØ= é~íá= Ñçäìê= É
ëÜâêì~ê=éØê=è~ëàÉå=èØ=ëÜèáéí~êØí
ÇìÜÉí= íØ= âÉåØ= åØ= âì~ÇØê= íØ
Ä~ëÜâáãáí= ëÜèáéí~ê= ÇÜÉ= íØ
ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åK=bÇÜÉ=åØ=îáíáå=OMNVI=åØ
éØêîàÉíçêáå=É=òÜÇìâàÉë=ëØ=íáàI=ãØ
NS= ã~à= OMNVI= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ= wóêØå= É= hêóÉãáåáëíêáí= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= òK
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= é~íØã
çêÖ~åáòì~ê=åàØ=íêóÉòØ=ëÜâÉåÅçêÉK
^íó= ì= é~ê~èáíØå= ãÉ= âìãíÉë~
ëÜâÉåÅçêÉ= Çáéäçã~íØI

ëÜâÉåÅØí~êØI= Ä~ëÜâØîÉéêáãí~êØ
íØ=râëÜáå=eçíáí=ÇÜÉ=~â~ÇÉãáâØ
åÖ~=qáê~å~K=kØ=~íØ=qêóÉòØ=ì=ÜçÇÜ
ÇêáíØ=ãÄá=~ëéÉâíÉ= íØ= îÉ´~åí~= íØ
îÉéêáãí~êáëØ= ëØ= eçíáíI= ÖàáíÜåàØ
åØ= Ñìåâëáçå= íØ= åàØ= éçäáíáâÉ
âçãÄØí~êÉ= ëÜèáéí~êÉ= ÇÜÉ
éêçÅÉëÉîÉ= áåíÉÖê~íáîÉ= åØ
ëíêìâíìê~í=bìêçJ^íä~åíáâÉK
f= é~íØã= åÇØêã~êêØ= âØíç
îÉéêáãÉI= àç= éØê= íØ= ~êëóÉíì~ê= ëÉ
éç= ÄØàãØ= Çá´â~= éØê= râëÜáå
eçíáåI=éçê=ëÉ=èÉãØ=ÇÜÉ=àÉãá=íØ
ÄáåÇìê= ëÉ= ãØëáãÉí= É= íáà
î~òÜÇçàåØ=íØ= àÉåØ=ÉãÄäÉã~íáâÉ
ÇÜÉ= ëÉ= âØíç= ãØëáãÉ= à~åØ
éØêÜÉêØ= íØ=ÇçÄáëÜãÉK=píìÇáãá= á
âìàÇÉëëÜØã= ÇÜÉ= ãÉ
âçãéÉíÉåÅØ=ëÜâÉåÅçêÉ=á=îÉéêØë
ëØ= íáà= å~= åÉîçàáíÉí= ÉåÇÉ= ÇÜÉ= Çç
íÛå~= åÉîçàáíÉí= ÉÇÜÉ= ãØ= íìíàÉI
åÖ~ëÉ= ëÜèáéí~êØí= î~òÜÇçàåØ= íØ
àÉåØ=íØ=åÇ~êØI=íØ=é~áåíÉÖêì~êI=é~
ãìåÇØëá= íØ= äØîáòàÉë= ëØ= äáêØI= é~
èÉåØ=Ñ~âíçê=éçäáíáâI=Éâçåçãáâ=É
ëíê~íÉÖàáâ=åØ=ê~àçåI=ëá=ÇÜÉ=ãÉ=åàØ
éçäáíáâØ= Ñê~ÖãÉåí~êÉ= É= àç
âçãéÉíÉåíÉK= râëÜáå= eçíá= áëÜíÉ
éØê= åàØ= éçäáíáâØ= ÖàáíÜØëÜèáéí~êÉ
ÇÜÉ= éØê= åàØ= è~ëàÉ= ëÜâÉåÅçêÉ
åÇ~à=éçäáíáâØëI=éê~åÇ~à=ãØëáãÉí
É= íáà= à~åØ= éØêÜÉêØ= ~âíì~äÉK
mê~åÇ~à= åÉ= î~òÜÇçàãØ= íØ
áåîÉëíçàãØ=åØ=íê~ëÜØÖáãáåØ=É=íáà
éçäáíáâÉI= ÜáëíçêáâÉ= É= ëÜâÉåÅçêÉK
kØ= âØíØ= î~òÜÇØI= ëçí= åáëØå
éìåáãÉí= ÉÇÜÉ= åØ= âçãéäÉâëáå
Üáëíçêáâ=É=âìäíìêçê=râëÜáå=eçíáÒ
åØ=hêìëÜØ= íØ=j~ÇÜÉK=^íó= Çç= íØ
âÉãá=ãìåÇØëá=èØ=éØêãÄäÉÇÜáã
~ëéÉâíÉ= íØ= àÉíØë= É= íØ= îÉéêØë= ëØ
râëÜáå=eçíáíI=åÇØêë~= íØ= êáåàíØ=É
íØ=êÉà~í=Çç=íØ=âÉåØ=ãìåÇØëá=ÉÇÜÉ
òÜîáääçàåØ= àÉíØ= âìäíìêçêÉ= É
~êíáëíáâÉK
kØ= âØíØ= ãØåóêØI= hêìëÜ~= É
j~ÇÜÉ=ãÉ=êêÉíÜáåØ=Çç=íØ=êáÑáíçàØ
éÉëÜØå= ÜáëíçêáâÉ= èØ= á= í~âçåI
åÇØêë~= èÉåÇê~= âìäíìêçêÉ= É
ÜáëíçêáâÉ= râëÜáå= eçíáÒ= Çç= íØ
ÄØÜÉí= åÇØê= îÉåÇÉí= èØ= Çç= íØ
îáòáíçÜÉí= åÖ~= åàÉêØòáí= éØê= íØ
ã~êêØ= ÑêóãØòáã= É= ãçíáî= éØê
éìåØ=É=îÉéêáãí~êá=~íÇÜÉí~êÉK=qØ

ÖàáíÜ~=âØíç=îÉéêáãÉ=ÄØÜÉå=éØê=íÛá
âçåíêáÄìì~ê= íê~ëÜØÖáãáëØ= íçåØ
ÜáëíçêáâÉ= ÇÜÉ= éØê= íØ= åÇÉêì~ê
àÉíØå=É=îÉéêØå=É=åàÉêáìí=èØ=ì=ÄØ
ëÜØãÄØääíóêØ=èØåÇêÉëÉ=É=âêÉå~êá
âçãÄØí~êÉK
bÇÜÉ= ãÄäÉÇÜà~= ÇÜÉ= Äçíáãá= á
âìãíÉë~îÉ= É= Ñà~äáãÉîÉ= éØê
râëÜáå=eçíáå=ØëÜíØ=åØ=î~òÜÇØå
É= âØíóêÉ= ~åÖ~òÜáãÉîÉI= éê~åÇ~à
ëÜÑêóíØòçà= ê~ëíáå= èØ= íØ= éØêÖØòçà
êÉÇ~âëáåØ= É= pÜçè~íØë= éØê
oì~àíàÉå= ÇÜÉ= hìäíáîáãáå= É
säÉê~îÉ= hçãÄØí~êÉ= ̂ êÄØêá~ÒI
åØå= ÇêÉàíáãáå= É= îÉéêáãí~êáí= íØ
ëÜèì~ê= aÉêîáëÜ= †~Çê~âìI= éØê
éØêÖ~íáíàÉå=É=âØíóêÉ=ã~íÉêá~äÉîÉ
ÇÜÉ=Äçíáãáå=É=íóêÉI=ãÉ=âØíØ=íáíìää
ÉãÄäÉã~íáâK
_ÉëçàãØ= ëÉI= râëÜáå= eçíá= ÇÜÉ
îáòáçåá= á= íáà= éçäáíáâ= éØê
ëÜèáéí~êØíÒ= Çç= íÛá= ëÜØêÄÉàØ
ëÜâÉåÅØë= ëØ= éçäáíáâØë= ÇÜÉ
ÜáëíçêáëØK
bÇÜÉ= ãÄäÉÇÜà~= ÇÜÉ= Äçíáãá= á
âìãíÉë~îÉ= É= Ñà~äáãÉîÉ= éØê
râëÜáå=eçíáå=ØëÜíØ=åØ=î~òÜÇØå
É= âØíóêÉ= ~åÖ~òÜáãÉîÉI= éê~åÇ~à
ëÜÑêóíØòçà= ê~ëíáå= èØ= íØ= éØêÖØòçà
êÉÇ~âëáåØ= É= pÜçè~íØë= éØê
oì~àíàÉå= ÇÜÉ= hìäíáîáãáå= É
säÉê~îÉ= hçãÄØí~êÉ= ̂ êÄØêá~ÒI
åØå= ÇêÉàíáãáå= É= îÉéêáãí~êáí= íØ
ëÜèì~ê= aÉêîáëÜ= †~Çê~âìI= éØê
éØêÖ~íáíàÉå=É=âØíóêÉ=ã~íÉêá~äÉîÉ
ÇÜÉ=Äçíáãáå=É=íóêÉI=ãÉ=âØíØ=íáíìää
ÉãÄäÉã~íáâK
_ÉëçàãØ= ëÉI= râëÜáå= eçíá= ÇÜÉ
îáòáçåá= á= íáà= éçäáíáâ= éØê
ëÜèáéí~êØíÒ= Çç= íÛá= ëÜØêÄÉàØ
ëÜâÉåÅØë= ëØ= éçäáíáâØë= ÇÜÉ
ÜáëíçêáëØK= fåâìê~àçàãØ= ÉÇÜÉ
ÖêìéÉ= íØ= íàÉê~= ëÜçèØêçêÉ= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉ= ëÜâÉåÅçêÉ= èØ= íØ
î~òÜÇçàåØ= íØ= ÜÉÇÜáå= ÇêáíØ=ãÄá
àÉíØå=ÇÜÉ=îÉéêáãí~êáåØ=É=râëÜáå
eçíáíI= ëÉéëÉ= åØ= âØíØ= ãØåóêØ= á
ëÜØêÄÉàãØ= íØ= â~äì~êØë= ÇÜÉ= íØ
~êÇÜãÉë=íçåØK

Ecà~äáã=á=ãÄ~àíìê=ãÉ=ê~ëíáå=É
éØêìêáãáí=íØ=éØêãÄäÉÇÜàÉë=ãÉ
âìãíÉë~=É=Ñà~äáãÉ=éØê=râëÜáå

eçíáåF

Studimi dhe botimi i veprimtarisë 
së Ukshin Hotit i shërben të kaluarës

dhe të ardhmes sonë
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mçÉíá= ÇÜÉ= éêçò~íçêá= m~ä
kÇêÉÅ~àI=åØ=Ä~ëÜâØéìåáã=ÇÜÉ
é~êíáÅáéáã= ãÉ= ëÜíØéáåØ
ÄçíìÉëÉ= ̂ êã~ÖÉÇçåáÒI= ëçí= á
â~åØ=ÇÜìêì~ê=äáÄê~=ÄáÄäáçíÉâØë
ëØ= pÜâçääØë= ëØ=jÉëãÉ= íØ= räØí
wÉÑ= iìëÜ= j~êâìÒ= åØ= ÑëÜ~íáå
_êÉâçÅ= íØ= dà~âçîØëK= säÉê~= É
äáÄê~îÉ= íØ= ÇÜìêì~ê~= åÖ~= âØí~
Çó= Ççå~íçêØ= ØëÜíØ= UMMKNRK
mØêéçë= èØ= â~= ÇÜØåØ= âØíØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= éØê= âØíØ= ëÜâçääØI
m~ä= kÇêÉÅ~à= â~= ÄäÉêØ= ÇÜÉ
ÇÜìêì~ê= äÉâíóê~= ëÜâçääçêÉ= åØ
îäÉêØ=íØ=RTTKMM=ÉìêçîÉ=éØê=wÉÑ
iìëÜ= j~êâìåÒ= ëá= ÇÜÉ= â~
ÇÜìêì~ê= Çáë~= ÉâòÉãéä~êØ= íØ
êçã~åáí= íØ= îÉí= iáëí~= É= òÉòØÒ
ÇÜÉ= íØ= äáÄêáí=ãÉ=éçÉòá=kØéØê
Ö~ä~âíáâØå=èØ=É=âÉ=âêáàì~ê=îÉíØÒK
hØíØ=Ççå~Åáçå=åØ=âØíØ=ëÜâçääØ
É= â~åØ= ÇçêØòì~ê= ÇêÉàíçêá= á
ëÜíØéáëØ= ÄçíìÉëÉ
̂ êã~ÖÉÇçåáÒI= _Éê~í= a~â~à
ÇÜÉI=åØ=ÉãØê=íØ=m~äáíI=âêóÉëÜÉÑá
á= ^ÖàÉåÅáëØ= pÜíÉíØêçêÉ= á
^êâáî~îÉ= íØ= hçëçîØëI= _ÉÇêá

wóÄÉê~àK
aêÉàíçêá= hêáÖÉê= o~ã~à~I= ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ=ëí~Ñáå=É=ëÜâçääØëI=â~
éêáíìê=åØ=îáòáíØ=ãóë~ÑáêØí=ÇÜÉ=á
â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= éØê= äáÄê~í= É
ÇÜìêì~ê~K= kØ= ÉãØê= íØ
áåëíáíìÅáçåáí= íçåØ= ëÜâçääçêI= åØ
ÉãØê= íØ= ãØëìÉëîÉ= ÇÜÉ
åñØåØëîÉI= àì= Ñ~äØåÇÉêçàãØ
ëÜìãØ=éØê=Ççå~Åáçåáå=èØ=âÉåá
ÇÜØåØ= éØê= ëÜâçääØå= íçåØK
¦ëÜíØ=åÇÉê=éØê=åÉ=èØ=ÉåÇÉ=â~
åàÉêØò= íØ= íáääØI= Ç~ëÜ~ãáêØë= íØ
äáÄêáíI=Ç~ëÜ~ãáêØ=íØ=ëÜâçääØëI=íØ

ÅáäØíI= åÖ~= é~ê~íØ= É= îÉí~I= éØê
åÉîçà~= íØ= ÄáÄäáçíÉâØë= ëØ
ëÜâçääØëI=éØê=åÉîçà~=íØ=ëí~Ñáí=íØ
ëÜâçääØë= ÇÜÉ= íØ= åñØåØëîÉI
é~àáëáå= ëÜâçää~í= ãÉ= äáÄê~K= kÉ
âÉãá=é~ëìê=ëÜìãØ=åÉîçàØ=éØê
âØíç= äáÄê~K=kØ=ÄáÄäáçíÉâØ=âÉãá
äáÄê~I=éçê= à~åØ= íØ= îàÉíêì~ê=ÇÜÉ
íØ= ÇØãíì~êK= pÜâçää~= àçåØ= â~
QPN=åñØåØë=ÇÜÉ=âÉãá=åñØåØë=íØ
ãáêØ= íØ= ÅáäØí= ëÜéêÉÜáå
áåíÉêÉëáã=éØê=äÉñáã=íØ=äáÄê~îÉK
mç= ë~= åñØåØëîÉI= âØíç= äáÄê~= Çç
íÛá=ÜóàåØ=åØ=éìåØ=ÉÇÜÉ=ëí~Ñáí=íØ
ëÜâçääØë= ÇÜÉ= ÖàÉåÉê~í~îÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= ÉÇÜÉ= à~ëÜíØ
ëÜâçääØë= íØ= Åáä~í= åØ= âØíØ
ÄáÄäáçíÉâØ= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
ã~êêáå= äáÄê~= éØê= äÉñáãÒI= â~
íêÉÖì~ê= ÇêÉàíçêá= o~ã~à~I= á= ÅáäáI
åØ=ÉãØê=íØ=m~äáíI=á=Åáäá=åÇçÇÜÉí
åØ= ^ãÉêáâØI= âêóÉëÜÉÑáí= íØ
^ÖàÉåÅáëØ= pÜíÉíØêçêÉ= íØ
^êâáî~îÉ= íØ= hçëçîØëI= _ÉÇêá
wóÄÉê~àI= á= â~= ÇÜØåØ= åàØ
ãáêØåàçÜàÉ= éØê= é~ëìêáãáå= É
ÑçåÇáí= íØ= ÄáÄäáçíÉâØë= ëØ

ëÜâçääØë=ãÉ=äáÄê~=íØ=êáK=
hêóÉëÜÉÑá= á= ^êâáîáíI= _ÉÇêá
wóÄÉê~àI= íÜ~= ëÉ=ãÉ=âØå~èØëá= É
ãÉêê=âØíØ=ãáêØåàçÜàÉ=åØ=ÉãØê
íØ= m~äáíI= é~ëá= èØ= ~íØ= É= åàÉÜ= àç
îÉíØã=åØéØêãàÉí= îÉéêØë= ëØ= íáà
éçÉíáâÉ=ÇÜÉ=éêçò~áâÉI=éçê=èØ=É
â~= é~ëìê= ëÜçâ= åØ= ëíìÇáãÉK
m~äáå= É= â~ã= é~ëìê= ëÜçâ= åØ
ëíìÇáãÉ= ÇÜÉ= é~íàÉíØê= èØ= âØíØ
ãáêØåàçÜàÉ=Çç=íÛá~=éØêÅàÉää=~íáàK
mç= ~ëÜíìI= Çì~= í~= éØêÖØòçà
_Éê~í= a~â~à= éØê= âØíØ= åáëãØI
éØê= ëÜéØêåÇ~êàÉ= íØ= äáÄêáí= ãÉ

Ççå~íçêØ= åØéØê= ëÜâçää~= íØ
hçëçîØëI= ÖàáíÜ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜØ= ~í~= èØ= É= ãÄØëÜíÉíáå
âØíØ= áåáÅá~íáîØ= íØ= íáàI= é~ëá= èØ
Ñ~íá=á=äáÄêáí=ëÜèáé=â~=èÉåØ=éç=~è
á= êØåÇØ= ë~= ÉÇÜÉ= Ñ~íá= á= âçãÄáí
ÇÜÉ=éçéìääáí= íçåØK=rêçàãØ=èØ
åØ= íØ= ~êÇÜãÉå= ÉÇÜÉ
ÄáÄäáçíÉâ~í= íØ=âÉåØ=ÇáíØ=ãØ=íØ
ãáê~ÒI=â~=íÜØåØ=wóÄÉê~àK
kÇØêë~= ÇêÉàíçêá= á= ëÜíØéáëØ
ÄçíìÉëÉ= ̂ êã~ÖÉÇçåáÒI= _Éê~í
a~â~àI=ÄØêá=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åìâ=á=â~
âØêâì~ê=m~äáí=íØ=ÄØàØ=Ççå~Åáçå
éØê= âØíØ= ëÜâçääØI= éçê= â~= èÉåØ
îìääåÉíá= á= íáà= íØ= ÄäÉàØ= ÇÜÉ= íÛá
ÇÜìêçàØ= äáÄê~= âØë~à= ëÜâçääÉK
kàØ=ÇáíØI=ÇÉêáë~=éç=âíÜÉÜÉëÜ~
åÖ~=mêáòêÉåá=åØ=mêáëÜíáåØI=m~äá
ãØ= âáëÜíÉ= ëÜâêì~ê= ÇÜÉ= âáëÜíÉ
ëÜéêÉÜìê= ÇØëÜáêØ= èØ= âØíØ
Ççå~Åáçå=ãÉ=äáÄê~=í~=ÄØàØ=éØê
ëÜâçääØå= ÚwÉÑ= iìëÜ= j~êâìÛK
pÜèáéí~êáí= íØ= ^ãÉêáâØëI= m~äáíI
åìâ= á= âØêâçî~= é~ê~= éØê= äáÄê~
ÇÜÉ= éØê= âØíØ= ëÜâçääØ= ëá´= ì
âØêâçåíÉ= kçäá= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ
^ãÉêáâØ= éØê= pÜèáéØêáåØ= âìê
âáëÜíÉ= âêáòØ= íØ= ã~ÇÜÉK= r
ä~àãØêì~= îÉíØ= ëÉéëÉ= É= Çá
êØåÇØëáåØ= É= äáÄêáí= ÇÜÉ
ÖàÉåÇàÉå= É= ÄáÄäáçíÉâ~îÉ= íØ

hçëçîØëK= mç= ~ëÜíìI=ãØ= íÜ~= ëÉ
â~= ÇØëÜáêØ= èØ= âó= ÇÜìêáã= á
äáÄê~îÉ= íØ= âêóÜÉí= ÄêÉåÇ~
ãì~àáí=èÉêëÜçêI=é~ëá=èØ=ÇÉêá=åØ
ÑìåÇ= íØ= ãì~àáí= éØêÑìåÇçå
ÉÇÜÉ= îáíá= ëÜâçääçêK= kÉ= àì~
ëçääØã= ëçíI= ãÉ= ëÜéêÉëØ= èØ
åÉëØê= Çç= íÛàì= ÜóàåØ= åØ= éìåØÒI
â~=íÜØåØ=a~â~àK

Pal Ndrecaj dhe ‘Armagedoni’ i dhurojnë
libra shkollës ‘Zef Lush Marku’

Jetëshkrimi i
shkrimtarit

dhe gazetarit
Pal Ndrecaj

m~ä=kÇêÉÅ~à=ØëÜíØ=ëÜâêáãí~ê
ÇÜÉ= Ö~òÉí~ê= åÖ~= hçëçî~K
gÉíçå= ÇÜÉ= éìåçå= åØ= kàìJ
gçêâK= iáåÇá= ãØ= NVSM= åØ
jçÖäáÅØ= Edà~âçîØFK= píìÇáçá
äÉíØêëá= ëÜèáéÉ= åØ
råáîÉêëáíÉíáå= É= mêáëÜíáåØëK
h~= éìåì~ê= ãØëáãÇÜØåØë= á
dàìÜØë= ÇÜÉ= á= iÉíØêëáëØ
pÜèáéÉ= ÇÜÉ= Ö~òÉí~ê= åØ= íØ
éØêÇáíëÜãÉí= hçÜ~= ÇáíçêÉÒ
ÇÜÉ= wØêáÒK= pÜâêì~å= éçÉòá
ÇÜÉ=éêçòØK=h~=Äçíì~ê= äáÄê~í
iìäÉ= ãÄá= éä~ÖØÒI= ̂ âíá= á
âêáàáãáíÒI= dÇÜÉåÇà~= É
éØêã~ë~îÉÒI= iáëí~= É= òÉòØÒI
kØéØê= Ö~ä~âíáâØå= èØ= É= âÉ
âêáàì~ê=îÉíØÒK
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pçí= ëÜØåçÜÉí= TU= îàÉíçêá= á
äáåÇàÉë= ëØ= åàØêáí= åÇØê
áåíÉäÉâíì~äØí=ÇÜÉ=îÉéêáãí~êØí
ãØ= íØ= ëÜèì~ê= âçëçî~êØI
râëÜáå=eçíáíK
râëÜáå=eçíá=â~=èÉåØ=ÇÜÉ=Çç=íØ
ãÄÉíÉí=åàØ=åÇØê=ÑáÖìê~í=ãØ=íØ
ÑìèáëÜãÉ= íØ= êÉòáëíÉåÅØë= åØ
îáíÉí= ãØ= íØ= îØëÜíáê~= éØê
hçëçîØåK
jØ= NS= ã~à= NVVVI= âìê= åØ
hçëçîØ= éç= òÜîáääçÜÉà= äìÑí~I

râëÜáå= eçíá= ~êêáå= íÉ= ÑìåÇá= á
ÇØåáãáí= íØ= íáà= éçäáíáâ= åØ
ÄìêÖìå= É= aìÄê~îØëI= é~ëá= ì
~êêÉëíì~=åÖ~=ÑçêÅ~í=ëÉêÄÉI=éçê
ÉÇÜÉ= éëÉ= Ççäá= åÖ~= ÄìêÖìI= ~á
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= ì= âíÜóÉ= åØ
ëÜíØéáK
jØ=NV=ã~à=NVVVI=ÄìêÖì= áëÜíÉ
êêÉíÜì~ê= ãÉ= í~åâÉ= ÇÜÉ= ãÉ
~êãØ= ~åíá~àêçêÉ= íØ= ìëÜíêáëØ
ëÉêÄÉI=á=Åáäá=ÄçãÄ~êÇçÜÉí=åÖ~
k q̂lK

kØ=ÇáíØí=åØ=î~òÜÇáã=êçàÉí=ÇÜÉ
é~ê~ãáäáí~êØí= ëÉêÄØ= ê~ÇÜáëáå
åØ= çÄçêê= UMM= íØ= ÄìêÖçëìê
ëÜèáéí~êØ=åÖ~=NMMM=èØ=âáëÜíÉ
ÄìêÖìI=åÇØêë~=íØ=íàÉêØí=ÑëÜáÜÉå
åØéØê=èÉäá=íØ=ÄìêÖìíK
oçàÉí= ÇÜÉ= é~ê~ãáäáí~êØí= ëÉêÄ
òÄê~òáå=éäìãÄ~í=É=íóêÉ=íÉâ=íØ
ÄìêÖçëìêáí= ãÉ= íØ= ÖàáíÜØ
~êëÉå~äáå= èØ= ~í~= âáëÜáå= åØ
ÇçêØW= Öê~å~í~I= ãáíê~äçòØI
ëå~àéÉêØ= ÇÜÉ= Ä~òìâØK

j~ë~âêçÜÉå=NTS=éÉêëçå~=ÇÜÉ
éä~ÖçëÉå=ãÄá=OMM=íØ=íàÉêØK
eìã~å=oáÖÜí=t~íÅÜ=ëÜâçá=åØ
îÉåÇáå=É=åÖà~êàÉë=ãÉ=OQ=ã~à=íØ
îáíáí= NVVV= ÇÜÉ= îØ= åØ= ÇìâàÉ
ÇØãÉí=èØ=Çç=íÛá=éìÄäáâçàåØ=åØ
ê~éçêíáå= É= íóêÉK= jáêØéç
râëÜáå= eçíá= åìâ= ì= ÖàÉí= åØ
ãÉëáå= É= íóêÉK= ^á= ãÄÉíÉí= åàØ
åÖ~= ãáàØê~í= éÉêëçå~í= É
òÜÇìâìê=èØ=éêÉà=éÉêáìÇÜØë=ëØ
äìÑíØë=åØ=hçëçîØK=

78 vjet nga lindja e Ukshin Hotit, veprimtarit të papërsëritshëm

sáêáçå=do^†f

kÖ~=Äçíáãá=á=é~êØ=åØ=îáíáå=NUVU
fëíçêáÛÉ= pâØåÇÉêÄÉìíÒ= É= k~áã
cê~ëÜØêáíI= êêìÖØíáãá= á= mçÉíáí
hçãÄØí~ê= ÇÜÉ= á= eÉêçáí
hçãÄØí~ê=â~=èÉåØ=á=Öà~íØX=á=é~êá
á= â~= åÖÉäìê= äÉíØêëáëØI= é~åíÉçåáí
ëÜèáéí~ê= íØ= ~êíáíI
~íÇÜÉÇ~ëÜìêáëØI=ÉÇìâáãáíI=á=Çóíá
ØëÜíØ= éØêàÉíØëì~ê= ãÉ
ãçåçÖê~Ñá= ëÜâÉåÅçêÉI= ãÉ
âêáàáãí~êá= ~êíáëíáâÉJ= äÉíØêëáI
éáâíìêØI= ãìòáâØ= éçéìääçêÉ= É
âä~ëáâÉI=ëâìäéíìêØI=ãÉ=ìêÇÜØê~í
ÇÜÉ=ãÉÇ~äàÉí=É=ëÜíÉíáí=ëÜèáéí~êI
Éãê~=ëÜÉëÜÉëÜ=É=áåëíáíìÅáçåÉëÜ
~êëáãçêÉI= ÉíàX= éê~I= à~åØ= Çó
ÑáÖìê~JâìäíI= ãØ= éØêÑ~èØëìÉëÉíI
ãØ= íØ= ëÜÉåàíØêì~ê~íI= åØ
âìéíáãáå=ä~áâ=íØ=Ñà~äØëI=ÄêÉåÇ~=É
à~ëÜíØ= íêçàÉîÉ= ëÜèáéí~êÉK= mØê
eÉêçáå= â~åØ=èÉåØ= íØ= ÖàÉíìê~= ëá
ÑçêãìäØ= é~ÖØòáãá= î~êÖàÉí= É
mçÉíáíI= åØ= eáëíçêá= É
pâØåÇÉêÄÉìíÒ
s~êÖàÉí= É= eáëíçêá= É

pâØåÇÉêÄÉìíÒ= = åìâ= áëÜáå= íØ
é~ê~í= âìëÜíì~ê= eÉêçáí
hçãÄØí~êI= éçê= â~åØ= èÉåØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉI= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉíI=ÄÉëçàI=éØê=âçÜØå
âìê= ì= ëÜâêì~å= éØê= òÖàáãáå= É
îÉíØÇáàÉë= éçéìääçêÉ= ëÜèáéí~êÉI
åØ=çêáÉåíáãáå=É=íóêÉ=ëÜéáêíØêçêJ
âìäíìêçêJéçäáíáâ= éØê= åÖ~
éÉêØåÇáãáK= oØåÇØëá~= É= âØíáà
ãçåìãÉåíá= äÉíê~ê= âìëÜíì~ê
eÉêçáí= hçãÄØí~ê= ÄØÜÉà
ëÜìãØÑáëÜ= É= ã~ÇÜÉI= åÇáâìÉëÉ
é~ëá= ~ìíçêá= áëÜíÉ= åÖ~= Ñ~ãáäàÉ= É
åàçÜìê= ãóëäáã~åÉI= ãÉ
îÉéêáãí~êá=íØ=ëÜèì~ê=åØ=äØîáòàÉå
âçãÄØí~êÉ= éØê= é~î~êØëáãáå= É
ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= ëÜíÉí= ãØ= îÉíÉI
éØê=äØîêáãáå=É=ÖàìÜØë=É=äÉíØêëáëØ
ëÜèáéÉI=éØê=Ü~éàÉå= É= ëÜâçää~îÉ
ëÜèáéI= éØê= ~êëáãáãáå= ÇÜÉ
ÉÇìâáãáå= ~íÇÜÉí~êK=kØ= êêàÉÇÜØ
íØ= âçÜØë= ÑáÖìê~= É= pâØåÇÉêÄÉìí
îáàçá= íØ= áëÜíÉ=É=Ç~ëÜìê= ëá=ãçíáî
âêáàáãí~êáÉ= É= ÑêóãØòáãá= éØê
ëÜèáéí~êØíI= éØê= ãØÖ~í~í
ëÜèáéí~êÉ= ÇÜÉ=ãáèíØ= É= íóêÉ= åØ
ÅçåíáåÉåíX=êØåÇØëá~=É=åÇáâáãá=á

îÉéêØë= ëØ=k~áã= cê~ëÜØêáí= åÇØê
Ä~ëÜâØâçãÄ~ëáí= É= íáàI= îáàçá= íØ
íÜÉâëçÜÉí= ãÉ= íØ= åàØàíØå= êáíØã
ÇìâÉ= ì= éê~åì~êI= èóëÜ= åØ= íØ
Öà~ääØ=Ó=mçÉí=hçãÄØí~êK
kÖ~=éáâ~=É=í~ëÜãÉ=ÜáëíçêáâÉ=ëÉ
îÉéê~= âìëÜíì~ê= pâØåÇÉêÄÉìíI
éØê= åÖ~= ÑçêÅ~= É= ã~ÇÜÉ
åÇáâìÉëÉLçêáÉåíìÉëÉ= ãÄÉíÉí
ãØ= É= êØåÇØëáëÜãà~= åØ
ä~êíØëáãáå=É=~ìíçêáí=íØ=ë~à=ëá=mçÉí
hçãÄØí~êX= éØê=ãÉåÇáãáå= íáãI
âàç=éçÉãØ=â~=é~ëìê=éØê=âçÜØå
íØ= åàØíàØå= êØåÇØëá= ëá= ÇÜÉ
éêçÖê~ãá= éçäáíáâ= âçãÄØí~ê= á
p~ãá= cê~ëÜØêáí= pÜèáéØêá~= ´Ûâ~
èØåØI= ´ÛØëÜíØ= É= ´ÛÇç= íØ= ÄØÜÉíKÒ
p~= á= éØêâÉí= ãØåóêØë= ëØ
éØêÜ~éàÉë= É= éçéìää~êáíÉíáíI
éêçÖê~ãá= éçäáíáâ= âçãÄØí~ê= åØ
î~êÖàÉ=EéçÉã~=É=k~áãáíF=âáëÜíÉ
éØêé~êØëáI= éØêÜ~éÉàI= éØêÅáääÉàI
íê~ëÜØÖçÜÉà= ëÉéëÉ= î~êÖàÉí
ãÄáàåØ= âìÇçI= á= ãÉêê= Éê~I= åìâ
ãìåÇ= íÛá= éÉåÖçàØ= É= ÇØåçàØ
~ëâìëÜI=â~äçàåØ=åØ=ÖêìéJãçëÜ~
íØ= åÇêóëÜãÉ= ëá= âêáàáãí~êá~= É
ò~âçåØëÜãÉ= ÑçäâäçêáâÉI

åÇêóëÜÉ= åÖ~= äáÄê~í= É= íàÉêØ= åØ
ÖàìÜØå=ëÜèáé=èØ=åìâ=É=âáëÜáå=íØ
äÉÜíØ= ëÜìãØÑáëÜáãáåI
ëÜéØêåÇ~êàÉå= ÇÜÉ= äÉñáãáåI= éØê
ëÜâ~èÉ= ÅÉåëìêÉI= éØêåÇàÉâàÉàÉ
éçäáíáâÉ= ëá= ÇÜÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
~å~äÑ~ÄÉíáòãáíI= åØ= ÑìåÇ= íØ
ÑìåÇáíK
cáÖìê~= É= mçÉíáí= hçãÄØí~ê= ÇÜÉ
ÑáÖìê~= É=eÉêçáí=hçãÄØí~ê= ÉÅØå
éØêâê~Ü= åØ= éÉêáìÇÜ~í= é~ê~
ëÜíÉíØêçêÉ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉI= éç
~ëÜíì= áëÜáå= ÉÇÜÉ= é~ë= ëÜé~ääàÉë
ëØ= é~î~êØëáëØI= åØ= éÉêáìÇÜØå= É
ãçå~êâáëØI= Öà~íØ= êÉÖàáãáí
âçãìåáëíI=é~=é~ëìê=ÇêáíØ=Ó=ÜáàÉ
åØ= éÉêÅÉéíáãáå= É= íóêÉI
éØêâìåÇê~òáK= m~ë= îáíáí= VMJíØ= åØ
pÜèáéØêá= éáâ~ëÉí= êØåáÉ= É
îÉéêáãí~êáîÉ= ëÜâÉåÅçêÉ= É
éØêâìàíáãçêÉ= âìëÜíì~ê=k~áãáå
cê~ëÜØêáíI= âê~Ü~ëáãáëÜí= ãÉ= íØ
ëÜâì~êØå= É= ~ÑØêíX= åÇØêâçÜØI
ëÜâÉåÅ~í=ÜáëíçêáâÉI=~äÄ~åçäçÖØí
ÄØàåØ= éØêéàÉâàÉ= ã~ÇÜçêÉ= íÛá
éØê~ÑêçÜÉå= dàÉêÖà= h~ëíêáçíáí
çÄàÉâíáîáëÜíI= åØå= ÇêáíØå= É
òÄìäáãÉîÉ=íØ=êÉà~=~êâáîçêÉK=kØëÉ

éØê= ÑáÖìêØå= âìäí= íØ=k~áãáí= åìâ
â~= é~ëìê= áåíÉëáíÉí= ëíìÇáãÉëÜI
éØê= pâØåÇÉêÄÉìå= â~= é~ëìê
ÇáëâìíáãÉI= åØ= åáîÉäÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK=mê~I=´ãáãá=á=ä~îÇáëØI
êêìÖ~= É= åÇàÉâìê= ÇêÉàí= ë~àK= jÉ
´Ñ~êØ=´ãáãá=ØëÜíØ=åÖêáíìê=åØ=íØ
Öà~ääØ=íØ=íóêÉ=âìäíá=á=íóêÉ\=mØê=Çó
ÑáÖìê~í= Ó= âìäíI= ëíìÇáìÉëáí= ÇÜÉ
ã~ë~í= à~åØ= åàØãÉåÇØëì~ê= ãÉ
âçëíçí=É=âìäíáí=íØ=k~áãáíI=ÇìâÉ=ì
é~àíì~ê= ãÉ= ë~= ÇìâÉí= ãÉ
áã~òÜáå=É=éØêÅàÉääØ=åÖ~=éçÉòá~J
~ìíçéçêíêÉí= cà~äØí= É= èáêáêáíÒI
éçÉíá=â~=ëÜâêáêØ=îÉíîÉíÉå=éØê=íØ
å~=ÄØêØ=é~âØò=ÇêáíØX=ë~=á=éØêâÉí
eÉêçáí=hçãÄØí~êI=´ãáãá=á=âìäíáí
íØ= íáà= ØëÜíØ= éØêÇçêìê= çëÉ
âÉèéØêÇçêìêI= â~= ëÜâ~âíì~ê
áåíÉêéêÉíáãÉ= íØ=åÇêóëÜãÉI=åÖ~
åàØ=ÜÉêØ=ÉÇÜÉ=éØêà~ëÜíìÉëÉK=k~
ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íØ= ÖàÉåÇÉãá=ãÉë
ÇÉÄ~íÉëÜ= ÉÇÜÉ= éØê= åàçää~í= É
ÉêêØí~= íØ= ÇáÉääáíI= íÜØåØ
ÑáÖìê~íáîáëÜíK
pÉÅáä~=îÉéØê=äÉíê~êÉ=~=ëÜâÉåÅçêÉ
èØ= â~= é~ëìê= çÄàÉâí= dàÉêÖà
h~ëíêáçíáå= ÇÜÉ= ÉéçâØå= É= íáàI

Gjergj Kastrioti dhe Naimi 
nëpër kohë rrëfimtare…
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é~î~êØëáëÜí= éØêâ~íØëáëØ= íØ
òÜ~åêáí= íêÉÖáãí~ê= É= éÉêáìÇÜØë
âìê= ØëÜíØ= éìÄäáâì~êI= â~= ëàÉääØ
éêçî~í= É= ë~àI= â~= ëÜâ~âíì~ê
êÉ~ÖáãÉK= = = kØ= Ö~äÉêáåØ= É
ãçåìãÉåíÉîÉ= îÉêÄ~äØ
âìëÜíì~ê= pâØåÇÉêÄÉìí= îáÜÉí= êÉ
ëÉ= éêìêàÉí= åÖ~= äÉíØêëá~= ~êíáíáâÉ
â~åØ= èÉåØ= É= à~åØ= íØ
éê~åìÉëÜãÉ= éØê= éìÄäáâìåI= íØ
Ç~ëÜìê~= É= íØ= ãáêØÄÉëì~ê~I= èØ
åÖ~= áÇÉ~äáòáãÉíLÖäçêáÑáâáãÉí
å~áãá~åÉ= íØ= éÉêáÇÜØë= ëØ
oáäáåÇàÉë= hçãÄØí~êÉJ= ÇÉêá= íÉ
êÉ~äáòãá= Üáëíçêáâ= äÉíê~ê= á
ëÜâêáãí~êØîÉ= í~åØ= ãçÇÉêåØI
Ä~ëÜâØâçÜçêØ= ëá= h~Ç~êÉI
uÜ~ÑÉêáI=dçÇçK=qàÉíØê=â~åØ=èÉåØ
åÇàÉëÜãØêá~= ÇÜÉ= éØêÖàáÖàÉí
åÇ~à= ÜáëíçêáëØ= ëá= ëÜâÉåÅØI= åÇ~à
Ñ~âíÉîÉI= éêçî~îÉ= É
áåíÉêéêÉíáãÉîÉ=íØ=Ü~ëìê~=åØéØê
ãçåçÖê~ÑáíØ= ëÜâÉåÅçêÉK
mØêãÉåÇáã=Çáë~=ê~ëíÉK
pØ= é~êá= íÉ= läáîÉê= gÉåë= pÅÜãáíW
hØëÜíì= àÉí~=ÇÜÉ= âêóÉåÖêáíáà~= É
pâØåÇÉêÄÉìí=ì=ÄØ=ÇÜÉ=íê~ÖàÉÇá~
É= íêÉîØë= ëØ= íáà= íØ= éêÉà~êÇÜàÉëI= É
Åáä~= ëá= ~ëåàØ= ê~àçå= íàÉíØê= á
_~ääâ~åáí= ì= ëÜâêÉíì~= É= ì
ëÜéçéìääì~=åÖ~=çëã~åØíKÒ
hêçåçäçÖàáâáëÜíI= åìâ= ØëÜíØ= á
é~êá= läáîÉê= gJpÅÜãáÇ= ~á= èØ
íØêÜÉè= îØãÉåÇàÉå= íÉ= âçëíçí
åàÉêØòçêÉ=É=ã~íÉêá~äÉ=íØ=ä~îÇáëØ
ëØ= ÜÉêçáí= íçåØ= âçãÄØí~êK= kÖ~
êçã~åá= pâØåÇÉêÄÉìÒ= á= pK
dçÇçë= äÉñçàãØW= eìãÄàÉí= É
éØêÖàáíÜØëÜãÉ= íØ= pâØåÇÉêÄÉìí
åØ=píÉÑáÖê~Ç=~êêáíØå=åØ=åàØ=ãáàØ
É=íÉíØèáåÇ=îÉí~=ÇÜÉ=~á=ì=íØêÜçè
ãÉ=òÉêãØå=É=åÖêáêØ=âìê=Ñáääì~å
íÜØääáãÉí= ÇÜÉ= Äçê~= É= åØåíçêáíK
pâØåÇÉêÄÉì=Çç=íØ=ÑáíçåíÉ=ÄÉíÉà~
íØ=íàÉê~I=íØ=ëÜìãí~=É=íØ=ãØÇÜ~I
éç=åìâ=Çç= íØ=ãÉêêíÉ=ãØ= ~ëåàØ
âØëÜíàÉääØK= _ÉÇÉå~í= É
âÉëÜíàÉää~îÉ= âØêâçàåØ= âìÑçã~K
^á= ëÜáâçåíÉ= éØêé~ê~K= pìääí~åá
âáëÜíÉ= ÜìãÄìê= åØ= pÑÉíáÖê~Ç

â~íØê= ÜÉêØ= ãØ= ëÜìãØ= éç= âàç
åìâ= É= åÖìëÜØääçåíÉK= cìèá~= É
~êãáâìí= Çç= íØ= êêáíÉà=ãÉ= âçÜØå
åÇØêë~= = ÄìêáãÉí= É= íáà= Çç= íØ
íÜ~ÜÉëÜáåÒK
oçã~åá= pâØåÇÉêÄÉìÒ= á= pK
dçÇçë=É=ëÜéØêåÇ~å=~ìêÉçäØå=É
éØêÑóíóêáãÉîÉ= êçã~åíáâÉ= éØê
ã~êêÇÜØåáÉí= É= ãÄØëÜíÉíàÉå
êÉÅáéêçâÉ= ãáÇáë= pâØåÇÉÄÉìí
ÇÜÉ= ãÄêÉíØêáîÉ= íØ= ÉìêçéØëI
ã~êêÇÜØåáÉí= É= áÇáäáòì~ê~= åØ
êÉíçêâØå= íçåØ= éêçÑ~åÉ= ãáÇáë
âêáëÜíØêáãáí=íØ=âçÜØë=ÇÜÉ=dàÉêÖà
h~ëíêáçíáíK= _Éëåáâ= á= Ñ~âíÉîÉ
ÜáëíçêáâÉ= É= àç= á= êÉíçêáâØë
ÑçäâäçêáâÉI= ~á= àÉé= åàØ= é~ãàÉ
êÉ~äáëíÉI=~è=ë~=êçã~åá=Üáëíçêáâ=ëá
òÜ~åØê=á~=ãìåÇØëçåW
mØêÑìåÇáãÉí= É= ëÜíÉÖØíáãáí= èØ
òÖà~íá= Ö~íá= íêÉ= ãì~àI= áëÜáå= íÉà
áå~íáí= ÇÜÉ= ÇØëÜéØêáãáíK= kØ
´~ëíáå= É= àÉíØë=çëÉ= íØ= îÇÉâàÉë= ëØ
éçéìääáí= íØ= íáàI= pâØåÇÉêÄÉì
ÖàÉåÇÉà= á=îÉíØã=éØêÄ~ääØ= ÑìèáëØ
ëØ= éØêèØåÇêì~ê= íØ= íìêâìíI= á
Äê~âíáëìê=ëÜÉëÜáí=É=á=íê~ÇÜØíì~êK
^á= áëÜíÉ= åàØ= ÄìêêØ= á= îàÉíØê= èØ
éêçîçá= íìêéáå= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ
åØ= ÇóÉêí= É=s~íáâ~åáíI= âì= ãÄÉíá
~íàÉ=ëá=åàØ=Ñáëåáâ=ÜìëÜâìäìê=èØ=â~
äØåØ=îÉåÇáå=É=íáà=ÇÜÉ=ëÛâ~=ãÉ=ëÉ
íØ= é~Öì~àØ= Ç~êâØåI= åÇØêë~= É
íÜØêê~ëáå=åØ=́ Çç=ê~ëí=ãÄìêçàØÒI
ëÜéØíáãáí~êÒI= ̂ äÉâë~åÇØê= á
j~èÉÇçåáëØÛI= máêêç= á= béáêáíÛK= b
ÖàáíÜ~=âàç= á=ëÜØêÄÉåíÉ=åàØ= äçÇêÉ
é~=åÇÉêK=mç=í~åá=âàç=ãçêá=ÑìåÇÒK
bÇÜÉ= åØ= âêáàáãí~êáåØ= É= fëã~áä
h~Ç~êÉëØ= Ééçâ~= É= h~ëíêáçíáí= â~
òØåØ= îÉåÇK= fã~Öàáå~í~= âêáàìÉëÉ
ÇÜÉ= ÑçêÅ~= É= à~ëÜíØò~âçåØëÜãÉ
~êíáëíáâÉ= åØ= åÇØêíáãáå= É
ÑáÖìê~îÉ= É= éØêëÜâêáãáå= É
ëáíì~í~îÉ= åìâ= É= â~= éÉåÖì~ê
~ìíçêáå= íØ= ëÜáâçàØ= éØêíÉà
äÉÖàÉåÇ~îÉI= ãáíÉîÉ= É
êçã~åíáòãáí=íê~ÇáÅáçå~äW=mç=íØ
ÄØàãØ= åàØ= ääçÖ~êá= íØ= íÜàÉëÜíØ= Ó
î~òÜÇçá= âêóÉîÉèáäÜ~êñÜáI= Ó= ÇÉä

ëÉ= é~ë= éÉëØèáåÇ= îàÉíØëÜI= éØê
ëÜÉãÄìääI= ëÜèáéí~êØí= ÇìÜÉí= íØ
àÉåØ= êêÉíÜ= éÉëØãÄØÇÜàÉíØ= Ó
Öà~ëÜíØãÄØÇÜàÉíØ=ãáäáçåK

Mevla Celebiu rrudhi ballin
sikur ndjeu një dhimbje.

hàçI= á= Ç~ëÜìê= ãáâI= ØëÜíØ= åàØ
ëÜáÑØê= èØ=ãìåÇ= íØ= íÜÉãá= ëÉ= í~
éêáëÜ= Öàìãáå= Ó= î~òÜÇçá
âêóÉîÉèáäÜ~êñÜáK= b= âìéíçå= í~åá
ëÉ=´ÛÇç= íØ= íÜçíØ= íØ=åÇ~äçëÜ=~íØ
èØ= èìÜÉí= êêáíàÉ= å~íóê~äÉ= É
éçéìääëáëØ=ëØ=åàØ=îÉåÇá\Ò
oçã~åá= á= h~Ç~êÉëØ= àÉé= åàØ
ëÜâ~â= íàÉíØê= íØ= íØêÜÉèàÉë= ëá= íØ
ãìåÇìê= íØ= ìëÜíêáëØ= çíçã~åÉW
ëÜáìåI= ëÜáì= àì=îàÉå=åØ=åÇáÜãØ
âØëÜíàÉääí~êØîÉ=íØ=êêÉíÜì~êK=mê~I
åìâ= â~= åàØ= ëìäã= ~= åàØ= êçä= íØ
ãÄáíÜÉâëì~ê= íØ= dàÉêÖà
h~ëíêáçíáíK
_áä~ä= uÜ~ÑÉêáI= Ä~ëÜâØâçÜØë=ãÉ
pK= dçÇç= É= fK= h~Ç~êÉI= É= êêØÑÉå
ä~îÇáåØ= ÇÜÉ= íê~Öàáòãáå= É
ÉéçâØë= åØ= Ñà~äØI= éçê= á
éØêãÄ~ÜÉí= éê~âíáâØë
íÜàÉëÜíØòìÉëÉ= ìÇÜØÜÉèØëJ
éçéìääI= á= ò~âçåëÜØã= âó
âçåÅÉéí= åØ= ãØåóêØå= É= íØ
ãÉåÇì~êáí=~ëç=âçÜÉK=píìÇáìÉëáí
äÉí~êØ= ÖàÉàåØ= îäÉê~= ~êíáëíáâÉ= åØ
êçã~åáå=É=íáà=Üáëíçêáâ=âìëÜíì~ê
åàÉêáìí= ÇÜÉ= ÜÉêçáí= dàÉêÖà
h~ëíêáçíáW
dàÉêÖàá= á= íê~ÇÜØíì~ê= åÖ~= íØ
ÖàáíÜØI= éØêîÉ´= éçéìääáíI
ëâää~îØêá= É= äìãíìêI= ÉÇÜÉ= í~åá
éçéìääáí= á= ãÉêÉà= ãÉåÇà~= åÖ~
ìêá~I= åÖ~= í~âë~íI= åÖ~= Öà~âì= á
ÇÉêÇÜìêK= mëÉ= ~á= É= åÖêáíá= åØ
âØãÄØ= âØíØ= éçéìää= åØ= åàØ
Öà~âÇÉêÇÜàÉ= íØ= íáääØ= íØ
íãÉêêëÜãÉK
fã~Öàáå~í~= éçÉíáâÉ= É= _K
uÜ~ÑÉêáí= âØêâçå= íØ= ãÄìëÜØ
í~ÄäçåØ= É= ã~ÇÜÉ= íØ= ëØ
ëÜâì~êØë=éØê=íØ=ÅáäØå=âØêâáãÉí

ÜáëíçêáâÉI= ÇØëÜãáíØ
ÇçãÉíÜØåØëÉI= ÇÉí~àÉí
ëáãÄçäáâÉ=åìâ=á=â~=åØ=ã~ëØå=É
ÅáäØëáåØ= É= ÇìÜìêK= kØ
éØêÖàáíÜØëáI= ~á= á= áâØå= ëÜéÉëÜ
Ñ~âíçÖê~ÑáëØI= ~è= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ=éØê=ëíáëàÉå=É=åàØ
êçã~åá= ÜáëíçêáâK= dàáíÜØëÉëáI= ëá
êçã~åÅáÉê=ãÉ=îçâ~Åáçå=éçÉíáâ
_K= uÜ~ÑÉêáI= åìâ= ëÜÉÜ= òÖàáÇÜàÉ
íàÉíØê=éØê=ìÇÜØÜÉèØëáåI= =åìâ=É
ÜÉÇÜ= åØ= Çáëâìíáã= ÇçÄáåØ
âçãÄØí~êÉ=íØ=èØåÇêÉëØë=íáàK=kØ
ãØåóêØå=É=îÉíI=ãÉ=çêáÖàáå~äáíÉí
É= åÖêçÜíØëá= É= åÇØêíçå= åàØ
éØêãÉåÇçêÉ=äÉíê~êÉ=éØê=ÜÉêçáå
É=íáà=íØ=Ç~ëÜìêK
hØëÜíìI= åÖ~= NUVUJ~I= çêáÖàáå~äá
Ñáâëáçå~äJéçÉíáâ= á= k~áã
cê~ëÜØêáíI= ØëÜíØ= é~ëìêì~ê= É
åì~åÅì~ê= åÖ~= ëÜâêáãí~êØí
é~ë~êÇÜØëI= é~= á= êØåØ= åÇÉëÜ
ãáíáí=íØ=íáàI=ÑáÖìêØëJâìäí=íØ=dàÉêÖà
h~ëíêáçíáíK=p~= á=éØêâÉí=ÜáëíçêáëØ
ëá=ëÜâÉåÅØI=É=îØåØ=åØ=Çáëâìíáã
ÜÉêØ= é~ë= ÜÉêÉ= êØåÇØëá~= É
é~ÇáëâìíìÉëÜãÉ= É
pâØåÇÉêÄÉìí=ëá=ãáíI=ëá=ëáãÄçäI=á
â~= é~ëìê= éØêÖàáÖàÉí= ëÜâÉåÅçêÉ
éçÜìÉëÉK
mê~I=å~=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=É=Çç=íØ=å~
ÇìÜÉí= í~= ëÜçÜáã= eÉêçáå
éØêãÉë= mçÉíáí= ÇÜÉ
ëÜâêáãí~êØîÉ= í~åØK= pÜçÜáã= ëÉ
k~áã= cê~ëÜØêáI= èØääáãáëÜí= á= â~
ëÜØêÄóÉê=ãØ=ëØ=ãáêá=âêáàáãáí=íØ
åàØ= ãáíáK= aÜÉ= áëÜíÉ= éáâØêëÜí
ÇÉíóêØ= éçÉíá= âàç= É= âêáàáãáí= íØ
ãáíáíK= mçÉíØí= âêáàçàåØ= ãáíÉIÒ
ëÜâêì~å=p~êíêáK=hìêëÉ=kçêíÜêçé
cê~á= É= éØêâìÑáòçå= ãáíáå= ëáI
_~ëÜâáã= íØ= êáíì~äáí= ÇÜÉ
ØåÇêêØë= åØ= ÑçãØå= É
âçãáåáâáãáí=îÉêÄ~äÒK=bK=cêçãáW
jáíÉí= ÇÜÉ= ØåÇêê~í= â~åØ= åàØ
ÉäÉãÉåí= íØ= éØêÄ~ëÜâØíI= à~åØ
ëÜâêì~ê= èØ= íØ= ÖàáíÜØ= ãÉ= íØ
åàØàíØå= ÖàìÜØI= åØ= ÖàìÜØå= É
ëáãÄçäÉîÉK= b= ÇêÉàíì~ê= éêÉà= åàØ
äçÖàáâÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ=åÖ~= ~àç= É

ò~âçåëÜãà~I=éê~=åàØ=äçÖàáâØ=âì
â~íÉÖçêá= ëìåÇìÉëÉ= åìâ= à~åØ
Ü~éØëáê~= ÇÜÉ= âçÜ~I= éçê
áåíÉëáíÉíá= ÇÜÉ= ~ëçë~ÅáçåáI= ~àç
ØëÜíØ=åÇçëÜí~I=É=îÉíãà~=ÖàìÜØ
ìåáîÉêë~äÉ= É= âêáàì~ê= éêÉà
åàÉêáìíI= èØ= â~=ãÄÉíìê= É= åàØàíØ
éØê=´Çç=èóíÉíØêáã=ÇÜÉ=éØêÖà~íØ
ÖàáíÜØ=ÜáëíçêëØÒK
mêçîØ= íàÉíØê= ëá= á= Ä~ëÜâçå
ëÜèáéí~êØí= ãáíá= á= eÉêçáíI
é~î~êØëáëÜí= éáâØé~ãàÉîÉ
éçäáíáâÉ= É= ã~êêÇÜØåáÉîÉ= ãÉ
ëÜíÉíáå= ~ãØ= íØ= âçÜØëW= mêçÑK
^Ä~ò=bêãÉåàáI=ÜáëíçêáåØ=É=íáà=íØ
pÜèáéØêëáØ=É=íáíìääçåW=sÉåÇá=èØ
òØ= pâØåÇÉêÄÉì= åØ= ÜáëíçêáåØ= É
pÜèáéØêáëØÒ= Ecê~åÅØI= NVSUI
pÜèáéØêá= NVVSFK= ^K= bêãÉåàá
ëÜéêÉÜÉíW= ÒkØ= âçÜØí= É= êÉà~
EâçÜ~= É= ëÜéØêÄØêàÉë= ëØ
éÉê~åÇçêáëØ= çíçã~åÉI
ëÜØåKáãJîKÖF= ÇìâÉ= ãçë= é~ëìê
ëÜèáéí~êØí=~ë= äÉíØêëáI= ~ë=Üáëíçêá
íØ=ëÜâêì~êI=~ë= äáíìêÖàá= ÑÉí~êÉ=åØ
ÖàìÜØå=É= íóêÉI= ÑáÖìê~= äÉíê~êÉ= áì
îäÉàíá= ëá= ãçåìãÉåíá= Üáëíçêáâ
ãÛá==ä~ëÜíØI=êêÉíÜ=íØ=ÅáäØë=ì=äáÇÜ
áÇÉà~=É=åàØëáëØ=âçãÄØí~êÉ=ÇÜÉ=É
ãØîÉíØëáëØ=ëØ=pÜèáéØêáëØK=_êÉòá
á= oáäáåÇàÉë= É= åñçêêá= dàÉêÖà
h~ëíêáçíáå= ëá= ^íáå= É= hçãÄáíI
ëÜÉãÄìääáå= É= íØ= Åáäáí= ÇìÜÉà= íÛ~
åÇáèíÉ=ÖàáíÜØ=åáéØêá~K=mØê=âØíç
~êëóÉ= I= pâØåÇÉêÄÉì= ãÄÉíÉí= ëá
Öìê= íÜÉãÉäá= åØ= ÜáëíçêáåØ= É
pÜèáéØêáëØKÒ
pá=éØêÑìåÇáãI=îÉéê~í=Ééçâ~äÉ=ëá
~íç=íØ=dàÉêÖà=h~ëíêáçíáíI=åñçêêØå
åØ= ëâÉåØå= É= ÜáëíçêáëØ= åàØ
éçéìääI= åàØ= ÉíåáX= ëÜéáêíØê~= íØ
ãØÇÜÉà= éçÉíáâØ= É= éêçÑÉíáâØ= ëá
k~áã= cê~ëÜØêáI= ëçääØå= åØ
îÉíØÇáàÉå=É=ã~ë~îÉI=íÉ=íØ=ÖàáíÜØ
ëÜèáéí~êØí=åàØ=dàÉêÖà=h~ëíêáçí=íØ
éØêëçëìêI= íØ= ã~ÇÜØêáëÜØã= É
Üìã~åI= ãáëÜØêáã= á= ãáêØëáëØI
ëáãÄçä=á=ÇìÜìê=áÇÉåíáÑáâìÉë=éØê
åÉI= åÖ~= É= ëÜâì~ê~= ÇêÉàí= íØ
~êÇÜãÉëKLÉñäáÄêáëK~äL
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Xhaka: Italia, ekip më i mirë, të
fokusohemi për ndeshjen me
Turqinë   

wîáÅê~=ØëÜíØ=ãéçëÜíìê=åÖ~=fí~äá~=EPJMF=åØ=âì~ÇØê=íØ
h~ãéáçå~íáí=bîêçéá~åK=h~éáíÉåá=dê~åáí=uÜ~â~=É=â~
éê~åì~ê=ëÉ=áí~äá~åØí=âáëÜáå=Éâáé=ãØ=íØ=ãáêØI=éçê=â~
âØêâì~ê=èØ=Ñçâìëá=íØ=êáâíÜÉÜÉí=éØê=åÇÉëÜàÉå=ãÉ
qìêèáåØK=fí~äá~=áëÜíÉ=Éâáé=ãØ=á=ãáêØK=kÇ~à=ë~à=àì=åìâ
ãìåÇ=íØ=äÉàçåá=íØ=ÄØåá=Ö~ÄáãÉK=q~åá=ÑçâìëçÜÉãá=íÉ
åÇÉëÜà~=ãÉ=qìêèáåØÒI=â~=íÜØåØ=uÜ~â~K

Covidi ‘godet’ Sllovakinë 

hçãÄØí~êà~=É=pääçî~âáëØ=ØëÜíØ=ÖçÇáíìê=åÖ~=`çîáÇJNV
åØ=éê~Ö=íØ=ëÑáÇØë=ëØ=ë~à=ãÉ=pìÉÇáåØ=ëçí=EÉ=éêÉãíÉFK
jÄêçàíØëá=aÉåáë=s~îêç=ÇÜÉ=åàØ=~åØí~ê=á=ëí~Ñáí=â~åØ
êÉòìäíì~ê=éçòáíáî=åØ=íÉëíÉí=É=ÄØê~=é~ê~ÇáíÉå=É=ëØ
ÉåàíÉë=ÇìâÉ=Ñìíìê=ÑêáâØ=åØ=âçãÄØí~êÉå=ëääçî~âÉK
i~àãáå=É=ÇÜ~=íê~àåÉêá=á=ëâì~ÇêØë=píÉÑ~å=q~êâçîá´=á=Åáäá
ì=ëÜéêÉÜ=ëÉ=íØ=Çó=åÇçÇÜÉå=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ
åìâ=â~åØ=~ëåàØ=ëáãéíçãØK=kÇØêâçÜØ=pääçî~âá~
åÇçÇÜÉí=åØ=åàØ=Öêìé=ãÉ=mçäçåáåØI=pé~åàØå=ÇÜÉ
pìÉÇáåØK

Trajneri i Uellsit: Ndaj Italisë 
duam fitore 

rÉääëá=Ñáíçá=OJM=åÇ~à=qìêèáëØ=ÇÜÉ=åìãØêçå=Q=éáâØ=åØ
dêìéáå=^=íØ=bìêç=OMOMÒK=qØ=ÇáÉäØå=òÜîáääçÜÉí=åÇÉëÜJ
à~=åÇ~à=fí~äáëØI=êêÉíÜ=ëØ=ÅáäØë=ÑäÉí=oçÄÉêí=m~ÖÉI=íê~àåÉêá
á=âçãÄØí~êÉë=ëØ=rÉääëáíK=aç=íØ=áëÜíÉ=Ñ~åí~ëíáâÉ=åØëÉ
á~=Ç~äáã=íØ=âì~äáÑáâçÜÉãá=åØ=ê~ìåÇáå=íàÉíØê=ãÉ=â~íØê
éáâØI=éçê=âÉãá=Ñáääì~ê=íØ=ÑçâìëçÜÉãá=ÇÜÉ=ãÉåÇçàãØ
éØê=åÇÉëÜàÉå=ãÉ=fí~äáåØK=aç=íØ=éØêÖ~íáë=åàØ=Ñçêã~J
Åáçå=ë~=ãØ=âçåâìêêìÉëI=ãÉ=ëóåáãáå=éØê=í~=ãéçëÜJ
íìê=fí~äáåØK=kÉ=äì~àãØ=ÖàáíÜãçåØ=éØê=ÑáíçêÉI=âØëÜíì
Çç=íØ=åÇçÇÜØ=ÉÇÜÉ=íØ=ÇáÉäØåÒI=â~=íÜØåØ=m~ÖÉK==

Mançini: Luajmë për fitore edhe
ndaj Uellsit 

fí~äá~=É=ãéçëÜíá=íØ=ãØêâìêØå=åØ=ãÄêØãàÉ=wîáÅêØå
EPJMFI=ÇìâÉ=É=êÉÖàáëíêì~ê=ÑáíçêÉå=É=ÇÜàÉíØ=ê~ÇÜ~òáK
qê~àåÉêá=oçÄÉêíç=j~å´áåá=â~=íÜØåØ=ëÉ=Ñáíçêà~=ØëÜíØ
ëóåáã=ÉÇÜÉ=åØ=åÇÉëÜàÉå=åÇ~à=rÉääëáí=ÇÜÉ=îÉåÇá=á
é~êØ=åØ=ÖêìéK==wîáÅê~=ØëÜíØ=åàØ=ëâì~ÇØê=É=ÑçêíØI=É
Çáåáã=ëÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ=åàØ=åÇÉëÜàÉ=É=îØëÜíáêØ=ÇÜÉ=áëÜíÉK
kÉ=âáëÜáã=Çáë~=ê~ëíÉI=ãìåÇ=íØ=âáëÜáã=ëÜØåì~ê=ãØ
ÜÉêØí=ÇÜÉ=íØ=âáëÜáã=îì~àíìê=ãØ=é~âI=éçê=É=ãÉêáíçåJ
áã=~íØ=Öçä=åØ=ÑìåÇK=fëÜíÉ=åÇÉëÜàÉ=É=äìÑíì~ê=ãáåìí~í=É
é~ê~I=éçê=ãØ=é~ë=á=ìëÜíêì~ã=éêÉëáçå=ä~êí=ÇÜÉ=á
ÇÉíóêì~ã=íØ=ÄØàåØ=Ö~ÄáãÉK=aàÉãíØ=ÇçäØå=îØêíÉí
ãáêØ=åØ=ëìäãK=kìâ=áëÜíÉ=É=äÉÜíØK=kÇÉëÜà~=É=íóêÉ=É
ÇóíØ=åØ=éÉëØ=ÇáíØ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=ãà~Ñí=åñÉÜíØK=jØ=é~ë=É
åÇêóëÜì~ã=ëáëíÉãáå=éØê=íØ=ã~êêØ=ÑêóãØI=é~ëá=áëÜáã
íØ=äçÇÜìê=ÇÜÉ=ÇìÜÉà=íØ=ÄØåáã=êêÉÖìääáãÉK=rÉääëá\
iì~àãØ=éØê=íØ=Ñáíì~ê=´Çç=åÇÉëÜàÉ=é~ëí~à=Çç=íØ
ëÜçÜáã=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ=åÇçÇÜØK=kÉ=âØíØ=ÑáíçêÉ=ì~
âìëÜíçàãØ=íØ=ÖàáíÜØ=áí~äá~åØîÉ=èØ=éç=îì~àåØ=í~åáÒI=â~
íÜØåØ=j~å´áåáK

béçâ~=É=êÉÒ

^ãëíÉêÇ~ãI= NT= èÉêëÜçê= J=eçä~åÇ~
â~= êÉÖàáëíêì~ê= ÑáíçêÉå= É= ÇóíØ= åØ
h~ãéáçå~íáå= bîêçéá~åI= é~ëá= É
ãéçëÜíá= OJM= ^ìëíêáåØK= kØ= gçÜ~å
`êìáàÑÑ= ^êÉå~ÒI= îÉåÇ~ëáí= É= ÖàÉíØå
ëÜéÉàí=Öçäáå=É=ÉéØêëáëØK=kØ=ãáåìíØå
É=NMJíØI=^ä~Ä~=ëÜâ~âíçá=éÉå~ääíá=ÇÜÉ
åÖ~= éáâ~= É= Ä~êÇÜØ= aÉé~ó= êÉ~äáòçá
éØê=NJMK=eçä~åÇÉòØí=é~íØå=ÉÇÜÉ=Çó
ê~ëíÉ= íàÉê~= åØ= éàÉëØå= É= é~êØI= éçê
aÉé~ó=ÇÜÉ=táàå~äÇìã=åìâ=~êêáíá=íÛá
âçåâêÉíáòçàåØ= ê~ëíÉí=É= íêÉÖì~ê~K=kØ
íØ=STJíØå=j~äÉå=ÇÉä=ãà~Ñí=ãáêØ=ãÉ
åàØ=âìåÇØêëìäã=íØ=ëÜéÉàíI= íÉâë~=åØ
ÑìåÇ=ëÜØêÄÉå=aìãÑêáÉëI=á=Åáäá=É=â~=íØ
íÜàÉëÜíØ= éØê= í~= ÇØêÖì~ê= íçéáå= åØ
âì~Çê~íK= ^ìëíêá~= êêÉòáâçá= éØêãÉë
a~îáÇ=^äÄ~ëI= á= Åáäá= Öàì~àíá= ÑìèáëÜØã
ÇÜÉ= íçéá= ëÜâçá= ~ÑØê= éçêíØë= ëØ
píÉâÉäÉåÄìêÖK= eçä~åÇ~= ãÉ= âÉíØ
ÑáíçêÉ=ã~êêáå=âêÉìå=É=dêìéáí=`=ãÉ=S
éáâØI= É= åÇàÉâìê= åÖ~= râê~áå~= ÇÜÉ
^ìëíêá~=ãÉ=åÖ~=P=éáâØK=j~èÉÇçåá~=É
sÉêáìí= ØëÜíØ= Éäáãáåì~ê= åÖ~
h~ãéáçå~íá= bîêçéá~åI= é~ëá= éØëçá
ÜìãÄàÉ=åÖ~=râê~áå~=ãÉ=êÉòìäí~í=OJ
NK=râê~áå~=é~ë=âØë~à=ÑáíçêÉ=ØëÜíØ=åØ
Ö~êØ= éØê= âì~äáÑáâáã= åØ= êêÉíÜáå= É
ÇóíØK= râê~áå~= É= äì~àíá= ãØ= ãáêØ= åØ
éàÉëØå=É=é~êØ=âì=~êêáíá=íØ=ëÜØåçá=Çó
Öçä~K=kØ=ãáåìíØå=É= OVJíØI= â~éáíÉåá
^åÇêáó=v~êãçäÉåâç=é~ë=åàØ= êáîØåáÉ
åÖ~= âØåÇá= ~êêáíá= íØ= ëÜØåçå= åÖ~
~ÑØêëá~= éØê= NJMI= ÇÉêáë~= åØ= OJM
ÉéØêëáåØ= É= åÖêáíá= éÉëØ= ãáåìí~= ãÉ
îçåØ=oçã~å=v~êÉãÅÜìâK=kØ=éàÉëØå
É= ÇóíØ= j~èÉÇçåá~= ì= ãìåÇì~
ã~âëáã~äáëÜí= íØ= êáâíÜÉÜÉí= åØ= äçàØ
ÇÜÉ=~êêáíá= íØ=åÖìëÜíáå=êÉòìäí~íáå=åØ
ãáåìíØå= É= RTJíØI= âìê= ÑìíÄçääáëíá
ëÜèáéí~ê= bòÖà~å= ^äáçëâá= ÑáääáãáëÜí

ÇØëÜíçá= åÖ~= éÉå~ääíá~I= éçê= íçéáå= É
êáâíÜóÉê= É=ÇØêÖçá=åØ= êêàÉíØK=dà~ëÜíØ
ãáåìí~= é~= éØêÑìåÇì~ê= åÇÉëÜà~I
oìëä~å=j~äáåçîëâó=åìâ=êÉ~äáòçá=åÖ~
éÉå~ääíá~K=mçêíáÉêá=píçäÉ=aáãáíêáÉîëâá
É= äÉñçá= Öàì~àíàÉå= É= äçàí~êáí= ìâê~áå~ë
ÇÜÉ=åìâ=äÉàçá=èØ=íØ=íÜÉääçÜÉí=ÉéØêëá~
É= âìåÇØêëÜí~êØîÉK= kÇÉëÜà~
éØêÑìåÇçá=ãÉ=êÉòìäí~í=OJNK

Belgjika regjistron fitoren e
dytë, Danimarka humbjen

_ÉäÖàáâ~= É= â~= êÉÖàáëíêì~ê= ÑáíçêÉå= É
ÇóíØ=åØ=h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~åI=é~ëá
É=ãéçëÜíá=a~åáã~êâØå=ãÉ=êÉòìäí~í
OJNK= kÇÉëÜàÉå= ãÉ= ãáêØ= É= åáëØå
Ç~åÉòØí= èØ= â~äì~å= åØ= ÉéØêëá= åØ
ãáåìíØå=É=ÇóíØI=ãÉ=Öçäáå=É=ëÜØåì~ê
åÖ~=vìëëìÑ=mçìäëÉåK=màÉë~=É=é~êØ=ì
ãÄóää= ãÉ= êÉòìäí~í= NJMI= âìêëÉ= åØ
éàÉëØå= É= ÇóíØ= ãØ= íØ= ãáêØ= áëÜáå
ÄÉäÖØí= èØ= ëÜØåì~å= Çó= Öçä~K= kØ
ãáåìíØå=É=RRJíØI=qÜçêÖ~å=e~ò~êÇ=É
Ä~ê~òçá= êÉòìäí~íáå= åØ= NJNK= kØ
ãáåìíØå= É= TNJíØI=hÉîáå=aÉ=_êìóåÉ
êÉ~äáòçá= åàØ= Öçä= Ñ~åí~ëíáâ= éØê
êÉòìäí~íáå=NJOK

Holanda mposhti Austrinë,
kualifikohet në fazën tjetër

GRUPI B

Danimarkë - Belgjikë 1-2

Tabela

1. Belgjika 6 pikë
2. Rusia 3
3. Finlanda 3
4. Danimarka 0 

GRUPI C

Holandë - Austri 2-0
Ukrainë - Maqedoni V. 2-1

Tabela 

1. Holanda 6 pikë 
2. Ukraina 3
3. Austria 3
4. Maqedonia V. 0

q¦=mobjqbk=q^hlebkW
NRWMM=pìÉÇá=J=pääçî~âá
NUWMM=hêç~Åá=J=†Éâá=
ONWMM=^åÖäá=J=pâçÅá
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mofpeqfk¦I=NT=nbopelo J
kàçãò~=bãáåáí=á=ØëÜíØ=ÄÉëì~ê
ÉÇÜÉ=éØê=åàØ=ã~åÇ~í=éçòáí~=É
éêÉëáÇÉåíÉë=ëØ=hçãáíÉíáí
m~ê~äáãéáâ=íØ=hçëçîØë=EhmhF
åØ=hìîÉåÇáå=wÖàÉÇÜçê=íØ
ãÄ~àíìê=íØ=ãØêâìêØå=åØ
eçíÉä=páêáìëÒ=åØ=mêáëÜíáåØK
bãáåá=åìâ=â~=é~ëìê

âìåÇØêâ~åÇáÇ~íI=åÇØêë~=ØëÜíØ
îçíì~ê=ìå~åáãáëÜíK
kØåâêóÉí~ê=ì=òÖàçÇÜ=a~ìí
qáëÜìâáI=åÇØêë~=~åØí~êØ=íØ
ÄçêÇáíW=oáåçê=vãÉêáI=iìãåáàÉ
oìä~åá=ÇÜÉ=^àÜ~å=p~ê~´áK
hìîÉåÇáå=É=îØòÜÖì~å=ÉÇÜÉ
ÇêÉàíìÉëáí=É=hçãáíÉíáí=läáãéáâ
íØ=hçëçîØëI=éêÉëáÇÉåíá=fëãÉí

hê~ëåáèá=ÇÜÉ=ëÉâêÉí~êá=á
éØêÖàáíÜëÜØãI=pÜ~ëáî~ê
e~ñÜáà~àI=ëá=ÇÜÉ=ÇêÉàíçêá=á
aÉé~êí~ãÉåíáí=íØ=péçêíáí=åØ
jáåáëíêáåØ=éØê=hìäíìêØI=oáåá
ÇÜÉ=péçêíI=cáíáã=^êáÑáK=
kØ=Ñà~äØå=É=íáàI=éêÉëáÇÉåíá
hê~ëåáèá=ëÜéêÉÜì
Ö~íáëÜãØêáåØ=É=hlhJìí=éØê=í~

î~òÜÇì~ê=ãÄØëÜíÉíàÉå=éØê
hçãáíÉíáå=m~ê~çäáãéáâ=íØ
hçëçîØëI=ÇÉêáë~=âØêâçá=åÖ~
hmh=èØ=ë~=ãØ=é~êØ=íØ
Ñìåâëáçå~äáòçÜÉí=ãÉ=âäìÄÉ
ÇÜÉ=ÑÉÇÉê~í~I=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
~éäáâçÜÉí=éØê=~åØí~êØëáã=åØ
hçãáíÉíáå=m~ê~çäáãéáâ
kÇØêâçãÄØí~êK

Njomza Emini zgjedhet edhe për një mandat presidente e Komitetit Paralimpik të Kosovës 

Ardi Shala përforcon Llapin 

pâì~Çê~=É=iä~éáí=É=â~=éêÉò~åíì~ê=^êÇá=pÜ~äØåI=á=Åáäá=â~
åØåëÜâêì~ê=âçåíê~íØ=íêÉîàÉ´~êÉK=OQJîàÉ´~êá=ØëÜíØ
åÇØê=ãØ=ãÉêáíçêÉí=èØ=ëâì~Çê~=É=räéá~åØë=ØëÜíØ
áåâì~Çêì~ê=åØ=pìéÉêäáÖØK==jÉëÑìëÜçêá=á=èÉåÇêØëI=OQJ
îàÉ´~êá=éêáëÜíáå~ë=^êÇá=pÜ~ä~I=â~=åØåëÜâêì~ê
âçåíê~íØ=íêÉîàÉ´~êÉ=ãÉ=iä~éáåK=jÉåàØÜÉêØ=é~ë
åØåëÜâêáãáí=íØ=âçåíê~íØëI=^êÇá=pÜ~ä~=ØëÜíØ=Ä~ëÜâì~ê
ãÉ=éàÉëØå=íàÉíØê=åØ=éØêÖ~íáíàÉí=éØê=Ö~ê~í=Éîêçéá~åÉK
^á=áëÜíÉ=åÇØê=ÑìíÄçääáëíØí=ãØ=ãÉêáíçêØ=èØ=räéá~å~=ì
áåâì~Çêì~=åØ=pìéÉêäáÖØI=íØ=ÅáäØîÉ=ì=åÇáÜãçà=ãÉ=V
Öçä~=ÇÜÉ=S=~ëáëíáãÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=hc=iä~éáK=

Erikseni do t’i nënshtrohet një
operacioni në zemër, nuk mund
të luajë në Itali

`Üêáëíá~å=bêáâëÉå=Çç=íÛá=åØåëÜíêçÜÉí=åàØ=çéÉê~Åáçåá
éØê=áãéä~åíáãáå=É=åàØ=ÇÉÑáÄêáä~íçêá=~ìíçã~íáâK
cÉÇÉê~í~=a~åÉòÉ=É=cìíÄçääáí=òÄìäçá=ä~àãáå=ãÉ=~åØ=íØ
åàØ=åàçÑíáãá=éØê=ëÜíóéK=jçêíÉå=_çÉëÉåI=Ççâíçê=á
Éâáéáí=âçãÄØí~ê=Ç~åÉòI=áëÜíÉ=åØ=âçåí~âí=ãÉ=ëÜÉÑáå=É
â~êÇáçäçÖàáëØ=ëØ=oáÖëÜçëéáí~äÉíÒ=ÇÜÉ=`Üêáëíá~å
bêáâëÉåI=íÉâë~=éç=ëÜâçÜÉà=ÇêÉàí=âØë~à=êêìÖØÇ~äàÉàÉ
ãàÉâØëçêÉK=kØ=ÑìåÇ=íØ=Éâò~ãáåáãÉîÉ=íØ=íÜÉääì~ê~I=ì
îÉåÇçë=èØ=íÛá=áãéä~åíçÜÉà=åàØ=ÇÉÑáÄêáä~íçêK=wÖàÉÇÜà~
ì=ÄØ=É=åÉîçàëÜãÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=ëìäãáí=åØ=òÉãØê=íØ=ëØ
ëÜíìåØë=ëØ=â~äì~ê=ÇÜÉ=´êêÉÖìääáãÉîÉ=íØ=êáíãáí
â~êÇá~âK=`Üêáëíá~å=éê~åçá=òÖàáÇÜàÉåI=É=Åáä~=ì
âçåëìäíì~=ÖàáíÜ~ëÜíì=åÖ~=ëéÉÅá~äáëíØ=íØ=íàÉêØ=îÉåÇ~ë
ÇÜÉ=åÇØêâçãÄØí~êØK=kÉ=á=åñáëáã=íØ=ÖàáíÜØ=í~
êÉëéÉâíçàåØ=éêáî~íØëáåØ=É=`Üêáëíá~å=ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉë=ëØ
íáàÒI=íÜìÜÉí=åØ=ÇÉâä~ê~íØK=bêáâëÉåá=Çç=íØ=àÉíçàØ=ãÉ=åàØ
ÇÉÑáÄä~íçê=~ìíçã~íáâ=éØê=òÉãêØåI=åÇØêë~=åØ=âìëÜíÉ
íØ=íáää~=åØ=fí~äá=åìâ=ãìåÇ=íØ=äì~àØ=ãØI=ëÉéëÉ=åìâ
äÉàçÜÉíK=páé~ë=íØ=ÖàáíÜ~=Öà~ë~îÉI=â~êêáÉê~=É=íáà=ãìåÇ=íØ
èìÜÉí=É=ãÄóääìêK

Aventura e Gattusos te Fiorentina
mbyllet ende pa nisur

î̂Éåíìê~=É=dÉåå~êç=d~ííìëç=íÉ=cáçêÉåíáå~=ãÄóääÉí
ÉåÇÉ=é~=Ñáääì~êK=häìÄá=åÖ~=cáêÉåÅÉ=â~=åàçÑíì~ê
òóêí~êáëÜí=ÇáîçêÅáåÒ=ãÉ=íê~àåÉêáå=áí~äá~åK=qØ
ãØêâìêØå=ãÉÇá~í=áí~äá~åÉ=ê~éçêíì~å=ëÉ=d~ííìëç=â~
âØêâì~ê=åØ=ëâì~ÇØê=~Ñêáãáå=É=Çó=äçàí~êØîÉI=kçâç
dçåò~äÉë=ÇÜÉ=pÉêÖáç=läáîáÉê~I=íØ=ÅáäØí=à~åØ=éêçéçòì~ê
åÖ~=~ÖàÉåíá=gçêÖÉ=jÉåÇÉòI=á=Åáäá=ÖàáíÜ~ëÜíì
éØêÑ~èØëçå=ÉÇÜÉ=íê~àåÉêáåK=hØíØ=îÉéêáã=É=â~
âìåÇØêëÜíì~ê=ãÉå~ñÜÉêá=á=îàçääÅØîÉI=uÜ~åâ~êäç
^åíçÖçåáI=á=Åáäá=É=èì~å=âçåÑäáâí=íØ=Ü~éìê=áåíÉêÉëá
íê~åëÑÉêáãáå=É=Çó=äçàí~êØîÉ=íØ=ÅáäØí=éØêÑ~èØëçÜÉå=åÖ~
á=åàØàíá=~ÖàÉåíK=hàç=åìâ=ØëÜíØ=éêáíìê=ãáêØ=åÖ~=d~ííìëç
á=Åáäá=â~=îÉåÇçëìê=íØ=ä~êÖçÜÉíI=åÇçåØëÉ=ì=òóêí~êáòì~
åØ=âêóÉ=íØ=cáçêÉåíáåØë=îÉíØã=Çó=à~îØ=ãØ=é~êØK

pehroq=

j^aofaI=NT=nbopelo J=oáåçîáãá=åìâ
ÉêÇÜá= ÇÜÉ= pÉêÖáç= o~ãçë= Çç= íØ
ä~êÖçÜÉí= ãÉ= é~ê~ãÉíê~= òÉêç= åÖ~
oÉ~ä=j~ÇêáÇáK=h~éáíÉåá=â~äçá=NS=îàÉí
íØ= ëÜâØäèóÉê~= åØ= p~åíá~Öç
_Éêå~ÄÉìÒI= éÉêáìÇÜØ= Öà~íØ= ëØ= ÅáäØë
Ñáíçá= éäçí= OO= íêçÑÉK= dà~íØ= Ñà~äØë= ëØ
ä~ãíìãáêØëI= èÉåÇØêãÄêçàíØëá= á
ëÜèì~ê= ~åÇ~äìòá~å= åìâ= á= â~
éØêãÄ~àíìê= äçíØíI= íÉâë~=â~=ÉÇÜÉ=åàØ
éêÉãíáã= éØê= íáÑçòØí= É= ëÜìãíØ= íØ
içë=_ä~åÅçëÒK=aç=íØ=âíÜÉÜÉã=âØíì
åàØ= ÇáíØI= à~ã= á= ëáÖìêí= èØ= Çç= íØ
åÇçÇÜØK=aì~= íØ= ÄØà= åàØ= Ñ~äØåÇÉêáã
íØ= ã~ÇÜ= éØê= oÉ~ä= j~ÇêáÇáåI
ÖàáíÜãçåØ= Çç= í~= ãÄ~à= åØ= òÉãêØå
íáãÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=PRJîàÉ´~êáI=á=Åáäá=É
ÅáäØëçå= ëá= îÉåÇáãáå=ãØ= íØ= îØëÜíáêØ
ä~êÖáãáå=åÖ~=Éâáéá=ãÉ=íØ=Åáäáå=ëÜâêçá
ÜáëíçêáåØK= bêÇÜá= âçÜ~= éØê= íÛì
éØêëÜØåÇÉíìêK=råØ=ãÉåÇçà=ëÉ=ØëÜíØ
åàØ= åÖ~= åÇ~êàÉí= ãØ= íØ= îØëÜíáê~= íØ
àÉíØë= íáãÉK= bêÇÜá= âçÜ~= íÛá= íÜÉã
ä~ãíìãáêØ= oÉ~ä= j~ÇêáÇáíK= bêÇÜ~
âØíì=ãÉ=Ä~Ä~åØ=èØ=ãØ=âáëÜíÉ=ã~êêØ
éØêÇçêÉK=¦ëÜíØ=É=é~ãìåÇìê= íØ=ãçë
ÉãçÅáçåçÜÉëÜI= éçê= Çç= íØ= ãØ

éØäèÉåíÉ= íØ= åÇ~ÜÉëÜáã= åØ
ëí~Çáìãáå= íçåØI= åØ= Úp~åíá~Öç
_Éêå~ÄÉìÛK= fëÜ~= Çà~äØ= á= êá= âìê= ÉêÇÜ~
âØíìI= åÇØêë~= í~åá= à~ã= Äìêêá= á= åàØ
Ñ~ãáäàÉ=ãÉ= â~íØê= ÑØãáàØÒI= â~= ëÜíì~ê
o~ãçëáK= mç= ãÄóääÉí= åàØ= Ñ~òØ= É
ãêÉâìääìÉëÜãÉI=åàØ=éÉêáìÇÜØ=ìåáâÉ
É= àÉíØë= íáãÉI= åÇØêë~= í~åá= Ü~éÉí= åàØ
â~éáíìää=á=êá=á=ëØ=~êÇÜãÉëI=åØ=íØ=ÅáäØå

Çì~=îØêíÉí=í~=íêÉÖçà=åáîÉäáå=íáã=ãØ=íØ
ãáêØ= ÉÇÜÉ= éØê= ëÜìãØ= îáíÉ= íØ= íàÉê~K
rêçà=íÛá=ëÜíçà=åàØ=íàÉíØê=íáíìää=êÉâçêÇáí
íáãK=c~äÉãáåÇÉêáí=ëÜìãØ=íØ=ÖàáíÜØîÉ>
c~äÉãáåÇÉêáí= oÉ~ä= j~ÇêáÇ>= hàç= ãØ
ëÜìãØ= ëÉë~= åàØ= ä~ãíìãáêØI= ØëÜíØ
åàØ=ãáêìé~ÑëÜáãI=é~ëá=åàØ=ÇáíØ=Çç=íØ
êáâíÜÉÜÉã= ëØêáëÜ= âØíìÒI= â~
éØêÑìåÇì~ê=o~ãçëK

Ramos, mes lotësh: Faleminderit Real,
do të kthehem një ditë

q~áé=h~Ä~ëÜá=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=ãØ=íê~àåÉê=á
he= mêáëÜíáå~K= pâì~Çê~= âêóÉèóíÉí~ëÉ= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=êêìÖØí=ãÉ=íê~àåÉêáå=h~Ä~ëÜá
à~åØ= åÇ~êØ= ãÉ= é~àíáã= íØ= Çó~åëÜØãI
ÇÉêáë~= É= â~åØ= Ñ~äØåÇÉêì~ê= éØê
âçåíêáÄìíáå=É=ã~ÇÜ=èØ=â~=ÇÜØåØ=åØ=íêÉ

îàÉíØí=É=ÑìåÇáíK=hêóÉí~êá=hçäÖÉÅá=ÇÜÉ=q~áé
h~Ä~ëÜá=à~åØ=é~àíì~ê=èØ=í~=éØêÑìåÇçàåØ
Ä~ëÜâØéìåáãáå= Çáë~îàÉ´~êI= ëÜìãØ= íØ
ëìâëÉëëÜØãK=qê~àåÉêáå=h~Ä~ëÜáI= âêóÉëá~
É= âäìÄáíI= äçàí~êØíI= íáÑçòØí= ÇÜÉ= É= ÖàáíÜØ
mêáëÜíáå~I= É= Ñ~äØåÇÉêçàåØ= ëÜìãØ= éØê

~åÖ~òÜáãáå= ÇÜÉ= âçåíêáÄìíáå= É= íáà= Öà~íØ
íêÉ=îàÉíØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=ëá=éàÉëØ=É=mêáëÜíáåØëK
säÉå= íØ= íÜÉâëçÜÉí= ëÉ= Öà~íØ= âØíóêÉ= íêá
îàÉíØîÉI= he= mêáëÜíáå~= â~= Ççãáåì~ê= åØ
âçåâìêêÉåÅØå=É=àìåáçêØîÉ=ÇÜÉ=â~ÇÉíØîÉI
ëá=ÇÜÉ=â~=~êêáíìê=íØ=àÉíØ=åØåâ~ãéáçå=ÇÜÉ

Ñáå~äáëí=á=âìéØë=ãÉ=Éâáéáå=É=é~êØK=cçâìëá=á
mêáëÜíáåØë=Çç=íØ=àÉíØ=NMM=B=åØ=ÖàÉåÉê~í~í
É= êÉà~= ÇÜÉ= äçàí~êØí= îÉåÇçêØ>= q~áèÉI
Ñ~äÉãáåÇÉêáí= éØê= ÖàáíÜ´â~= ÇÜÉ= íØ
ÇØëÜáêçàãØ= ëìâëÉëÉ>ÒI= íÜìÜÉí= åØ
åàçÑíáãáå=É=he=mêáëÜíáå~K=

KH Prishtina ndan rrugët me trajnerin Kabashi  

mefi^abimef^I= NT= nbopelo J kØ=k_^
áëÜíÉ= ãÄêØãà~= É= ëâì~Çê~îÉ
ìÇÜØíìÉëÉK= içë= ^åÖÉäÉë= `äáééÉêë
ÇÜÉ=^í~ä~åí~=e~ïâë= ëìêéêáòì~å=Çó
ëâì~Çê~í= èØ= ãÄóääØå= ëÉòçåáå= É
êêÉÖìääí= åØ= îÉåÇáå= É= é~êØ= åØ
hçåÑÉêÉåÅ~í= É= mÉêØåÇáãáí= ÇÜÉ= íØ
iáåÇàÉëI=êÉëéÉâíáîáëÜí=rí~Ü=g~òò=ÇÜÉ
mÜáä~ÇÉäéÜá~=TSJÉêë=èØ=ãÉ=ÇáëÑ~í~í=É
éØëì~ê~=à~åØ=îÉíØã=åàØ=åÇÉëÜàÉ=ä~êÖ
Éäáãáåáãáí= åÖ~= Ñ~ò~= éä~óJçÑÑÒK= kØ
p~äí=i~âÉ=`áíóÒI=içë=^åÖÉäÉë=i~âÉêë
íêáìãÑçá= ãÉ= êÉòìäí~íáå= NNVJNNN
éØêÄ~ääØ= rí~Ü= g~òòáí= ÇìâÉ= ã~êêØ
âêóÉëáãáå= É= ëÉêáëØ= ãÉ= ëÜáÑê~í= PJOK
jÉêáí~í= éØê= âØíØ= ëìâëÉë= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã= íØ= ëâì~ÇêØë
â~äáÑçêåá~åÉ= ëÜâçàåØ= íØ= ÖàáíÜ~= éØê
m~ìä=dçÉêÖÉI=~ìíçê= á=åàØ=é~ê~èáíàÉàÉ
ëéÉâí~âçä~êÉK=PT=éáâØI=NS= êÉÄçìåÇÉ
ÇÜÉ=R=~ëáëíáãÉ=âçäÉâëáçåçá=åØ=íçí~ä
óääá= á=`äáééÉêë~îÉ=ãÉ= ëâì~ÇêØå=åÖ~
içë=^åÖÉäÉëá=èØ=åìâ=É=åÇàÉì=~ëé~â
ãìåÖÉëØå= É= äáÇÉêáí= íØ= Éâáéáí=h~ïÜá
iÉçå~êÇ=ÇÜÉ=~íØ= íØ=ëé~åàçääáí=pÉêÖÉ
fÄ~â~I=é~ëá=åØ=âØíØ=ÇìÉä=ëéáâ~íá=ÉÇÜÉ
ÇóëÜà~= j~êâìë= jçêêáëJo~ÖÖáÉ
g~Åâëçå=ãÉ=QT=éáâØ=íØ=êÉ~äáòì~ê~=ëØ

Ä~ëÜâìI=ê~éçêíçå=pìéÉêëéçêíÒK=
mØê=rí~Ü=ãØ=á=ãáêá=ãÄá=é~êâÉí=áëÜíÉ
âêç~íá= _çà~å= _çÖÇ~åçîáè= ãÉ= PO
éáâØ= á= åÇàÉâìê= åÖ~= açåçî~å
jáíÜÅÉää= ãÉ= ON= éáâØ= ÇÜÉ= oìÇó
dçÄÉêí= ãÉ= NT= éáâØK= q~ëÜãØ= rí~Ü
g~òò= åìâ= â~= êêìÖØ= íàÉíØê= îÉ´ëÉ= í~
ÑáíçàØ=ëÑáÇØå=É=SJíØ=íØ=ëÉêáëØ=èØ=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉí=åØ=pí~éäÉë=`ÉåíÉêÒ=éØê=íØ
ãÄÉíìê= åØ= äçàØ= éØê= âì~äáÑáâáãáåK
c~äØ= åàØ= éÉêáçÇÉ= íØ= QJí
ãÄêÉëØäØåØëÉ= ^íä~åí~= e~ïâëá
éØêãÄóëá= Çáë~î~åí~òÜáå= É= NU
éáâØîÉI= ÇìâÉ= ã~êêØ= åàØ= ÑáíçêÉ= íØ
ã~ÇÜÉ=ãÉ=ëÜáÑê~í=NMVJNMS=éØêÄ~ääØ

mÜáä~ÇÉäéÜá~= TSÉêë= ÄêÉåÇ~= tÉääë
c~êÖç= `ÉåíÉêI= êÉòìäí~í= âó= èØ= á= àÉé
ãìåÇØëáåØ=ëâì~ÇêØë=åÖ~=dÉçêÖá~=íØ
âêóÉëçàØ= PJO= ëÉêáåØ= åÇ~à= TSÉêëI=ãÉ
^íä~åíØå=èØ=í~ëÜãØ=ØëÜíØ=îÉíØã=åàØ
åÇÉëÜàÉ= ä~êÖ=âì~äáÑáâáãáí=åØ=Ñáå~äÉå
É= hçåÑÉêÉåÅØë= ëØ= iáåÇàÉëK= jÉ= PV
éáâØ=ÇÜÉ=T=~ëáëíáãÉ=qê~É=vçìåÖ=áëÜíÉ
~á=èØ=ìÇÜØÜçèá=e~ïâëáå=ÇêÉàí=âØë~à
éØêãÄóëàÉàÉ=íØ=´ãÉåÇìêI=åÇØêâçÜØ
èØ= íÉ= mÜáä~ÇÉäéÜá~= PT= éáâØí= É
â~ãÉêìå~ëáí= gçÉä=bãÄááÇ= êÉòìäíì~å
íØ=é~ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê=íØ=Éîáíì~ê=åàØ
ÜìãÄàÉ= èØ= ãìåÇ= íØ= êÉòìäíçàØ
ÇÉ´áòáîÉ=éØê=âì~äáÑáâáãáåK=

Utah dhe Philadelphia, afër eliminimit 
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Ref. nr. 1418/21                                Pejë, 16.06.2021 

Në bazë të nenit 8 të Ligjit të Punës nr. 03/L-212, UA nr. 07/2017, Për Rregullimin e 
Procedurave të Konkursit në Sektorin Publik, nenit  26 të Ligjit mbi Arsimin e Lartë të 
Kosovës nr. 04/L-037, nenin 169, 170, 171, 172, 173, 174, të Statutit të Universitetit 
“Haxhi Zeka” në Pejë nr. 04-V-622, Rregulloren për të Ardhurat Personale të 
Universitetit “Haxhi Zeka” në Pejë ref. nr. 1944/16, e dt. 05.10.2016, Rregulloren për 
Procedurat Përzgjedhëse Lidhur më Emërimin, Riemërimin dhe Avancimin e 
Personelit Akademik të Rregullt në Universitetin “Haxhi Zeka” në Pejë, nr. 754, dt. 
01.04.2019, pas shqyrtimit të propozimeve të njësive akademike, Senati i Universitetit 
“Haxhi Zeka” në Pejë, në mbledhjen e mbajtur me datë 11.06.2021, nxjerri vendim 
sipas të cilit: 

 
UNIVERSITETI “HAXHI ZEKA’’ në Pejë 

shpall 

K O N K U R S  

për riemërimin/avancimin e personelit akademik të rregullt në UHZ 
 

I. Konkursi për shpalljen e pozitave në vijim:  
 
FAKULTETI BIZNESIT 

 
1.  Një mësimdhënës për lëndët: Bazat e IT – së, Informatikë Biznesi, Sistemet e 

Informacionit të Menaxhimit, Biznesi Elektronik; 

2. Një mësimdhënës për lëndët: Financat Publike, Financat Digjitale, Ekonomia 
Monetare, Financat Ndërkombëtare; 

3. Një mësimdhënës për lëndët: Një mësimdhënës për lëndët: Lidershipi dhe Zhvillimi i 
Menaxhmentit, Sjellja Konsumatorë, Marketingu për Menaxher, Menaxhimi i 
Shpërblimit dhe Përformancës;  

4. Një asistent për Lëndët; Biznesi ndërkombëtar, Mjedisi i Biznesit, Financat 
ndërkombëtare, Ekonomia rajonale e EU-së; 

Programi në gjuhën boshnjake: 
 

1. Predmetina bosans kom jeziku: Mikroekonomija, Napredna Menadzerska, 
Ekonomija, Osnovi Biznisa, Mikroekonomska Analiza; 

II. KUSHTET PËR APLIKIM: 

1. Kandidatët të cilët aplikojnë për riemërim/avancim për mësimdhënës duhet t’i 
paraqesin këto dokumente: formularin e aplikimit, CV - in, vendimin për thirrjen e 
fundit nga UHZ, kontratën e punës valide më UHZ, dëshmitë për publikimet 
shkencore e profesionale në 4 vitet e fundit, dëshmi të organeve kompetente që 
nuk është nën hetime si dhe informatat e tjera specifike shtesë, të cilat janë të 
rëndësishme për pozitën që aplikojnë.  

2. Kandidatët të cilët aplikojnë për riemërim në pozitën e asistentit duhet t’i 
paraqesin këto dokumente: formularin e aplikimit, CV - in, vendimin e zgjedhjes së 
fundit nga UHZ, kontratën e punës valide më UHZ, vendimin për regjistrimin e 
studimeve të doktoratës (të noterizuar dhe përkthyer në gjuhen shqipe), dëshmi 
të organeve kompetente që nuk është nën hetime si dhe si dhe informatat e tjera 
specifike shtesë, të cilat janë të rëndësishme për pozitën që aplikojnë.  

3. Kandidatët të cilët aplikojnë për me shumë se një pozitë duhet të sjellin kopje 
fizike për aq pozita sa aplikojnë.  

4. Kandidatët të cilët dëshmojnë se njohin gjuhën angleze, frënge apo gjermane 
kanë përparësi si aplikues 

5. Kandidatët që kanë mbaruar studimet bachlor, master ose të doktoratës jashtë 
vendit, duhet të sjellin edhe dëshmi nga MASHT përkatësisht vendimin për 
nostrifikimin e diplomës përkatëse (të noterizuar), në të kundërtën, dosja e 
aplikantit  do të konsiderohet e pakompletuar. 

6. Konkursi mbetet i hapur 15 (pesëmbëdhjetë) ditë kalendarike nga dita e shpalljes 
në web-faqen zyrtare të Universitetit dhe gazetë, respektivisht deri më 01.07.2021. 

7. Aplikacionet e plotësuara së bashku me kopjet e dëshmive të nevojshme sipas 
konkursit, duhet fillimisht të dorëzohen në formë elektronike në e-mail: 
apliko.online@unhz.eu dhe pastaj në formë fizike në zyrën e protokollit në Rektorat 
nga ora 09:00-15:00. Aplikacionet e dërguara pas afatit dhe ato të pakompletuara 
nuk do të merren në shqyrtim.  

  Ju lutem shkarkoni këtu formularin për aplikim si mësimdhënës. 

  Ju lutem shkarkoni këtu formularin për aplikim si asistent. 

Konkursin mund ta gjeni të publikuar edhe në faqen e internetit në këtë adresë: 
http://www.unhz.eu 

  

FAKULTETI I MENAXHIMIT NË TURIZËM,HOTELERI DHE MJEDIS 
 
2. Një mësimdhënës për lëndët: Bazat e Menaxhimit, Menaxhimi i Burimeve Njerëzore, 

Statistika (Grupi 1, Grupi 2); 
 

3. Një mësimdhënës për lëndët: Kontabilitet, Financat në Turizëm dhe Hoteleri, 
Statistika (Grupi 3); 
 

4. Një mësimdhënës për lëndët: Hyrje në Shkencat Mjedisore, Menaxhimi Mjedisor dhe 
Industria, Menaxhimi i Cilësisë Ajrit, Ndotja dhe Mbrojtja e Tokës. Botanika e 
Përgjithshme (Fk Agro), Ekologjia e Resurseve Natyrore (Fk  Agro), (Avancim); 

 
Programi në gjuhën boshnjake: 

 
1. Predmetina bosans kom jeziku: Osnovi Menadžmenta, Osnovi Marketinga u Turizmu 

i Ugostiteljstvu, Upravljanje Lidershi, Menadžment Ljudskih Resursa, Menadžment 
Turisti kih Putovanja, Turisti ke Agencije; 

FAKULTETI I AGROBIZNESIT 

1. Një mësimdhënës për lëndët: Gjenetikë, Bazat e Gjenetikës, Gjenetikë dhe 
Mikrobiologji, Përmirësimi Gjenetik, Teknologjia e Kultivimit, Mekanizimi Bujqësor; 
 

2. Një asistent për lëndët: Biokimia, Fiziologjia e Bimëve, Gjenetikë, Bazat e 
Gjenetikës, Gjenetikë dhe Mikrobiologji; 

 

FAKULTETI I ARTEVE 

1. Një mësimdhënës për lëndët: Solokëndim: I-II,III,IV,V,VI,VII,VIII, Teknikë vokale: I-II, 
Instrumenti i dytë: I,II; 

2. Një mësimdhënës për lëndët: Piano obligative: I-II-III-IV-V-VI; 

3. Një mësimdhënës për lëndët: Dirigjim Koral: I-II-III-IV, Orkestër: I-II-III-IV-V-VI-VII-VIII, 
Solfezh: I-II; 

 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

1. Riemërimi/avancimi i personelit akademik do të bëhet në pajtim më Ligjin Nr. 04/L-
037 për Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës, dispozitat e Statutit të Universitetit 
“Haxhi Zeka” në Pejë, si dhe Rregulloren për Procedurat Përzgjedhëse Lidhur më 
Emërimin, Riemërimin dhe Avancimin e Personelit Akademik të Rregullt në 
Universitetin “Haxhi Zeka” në Pejë, nr. 754, dt. 01.04.2019. 

Duke u bazuar ne Rregulloren për dhënie me qira te pronës së paluajtshme të Trepçës Sh.A. me 
numër protokolli 119 date 11.01.2021, divizioni i shitjes dhe qirasë me datën 26.05.2021 bënë 
Ri-shpalljen publike për dhënin e pronës së paluajtshme me qira. 

Ri-Shpallje Publike 

T-21-001 
Qëllimi i ofertës:   Dhënie me qira e hapësirave 

LOT 7  (Parcela të rruga e magjistrales) 
LOT 8  (Parcela të rruga e magjistrales) 
LOT 22  (Sipërfaqe e mbuluar) 
LOT 33  (Depo, Parking dhe Siperfaqe) 

Kriteret e Dhënies:   Dhënia e kontratës do të bazohet Çmimi më i lartë   
Periudha: 3(tre) vite me mundësi vazhdimi 
Data e shpalljes:   17.06.2021 
Sqarimi:    deri me 25.06.2021 
Periudha vlefshmërisë ofertës: 30 ditë 
Dorëzimi i ofertave:   Dorëzimi i ofertave bëhet ne formë fizike (zarf te mbyllur)  
    (Origjinali dhe Kopja) 
Afati i fundit i dorëzimit: 27.06.2021 në 10:00 
Vendi i dorëzimit:   Divizioni i shitjes dhe qirasë Trepça Sh.A.  

Parku Industrial, Mitrovicë 

AUTORITETIT KONTRAKTUES (AK) 
Emri zyrtarë: Trepça sh.a.

Adresa postare: Parku inustrial

Qyteti:Mitrovicë Kodi postarë: 40000 Shteti: Kosovë

Kontakti: Burim HAJDINI Telefoni: +383 (0) 28 538 050

Email: sales@trepcacorporation.com Faksi: +383 (0) 28 539 202

www.trepcacorporation.com

Çdo palë e interesuar mund të bëjë ankesë pranë Autoritetit Kontraktues, në bazë të Rregullores 
për dhënie me qira te pronës së paluajtshme të Trepçës Sh.A. me numër protokolli 119 date 
11.01.2021. 
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Ref. br. 1418/21                                Pe , 16.06.2021 

Prema lanu 8. Zakona o radu br. 03/L-212, Administrativne Uredbe br. 07/2017 o 
Regulisanju Postupaka konkursa u javnom sektoru, lanu 26. Zakona o Visokom 
Obrazovanju na Kosovu br. 04 / L-037, lanu 169, 170, 171, 172, 173, 174, Statuta 
Univerziteta "Haxhi Zeka" u Pe i br. 04-V-622, Uredbi o li nim prihodima Univerziteta 
"Haxhi Zeka" u Pe i ref. br. 1944/16, dt. 05.10.2016., Uredbi o Postupcima Odabira u 
vezi sa Imenovanjem, Reizborom i Unapre enjem Redovnog Akademskog Osoblja 
na Univerzitetu "Haxhi Zeka" u Pe i, br. 754, dt. 01.04.2019., Senat Univerziteta "Haxhi 
Zeka" u Pe i je na sastanku održanom 11.06.2021. donio odluku prema kojoj: 

UNIVERZITET “HAXHI ZEKA’’ u Pe  

objavljuje 

K O N K U R S 

Za reizbor/unapre enje redovnog akademskog osoblja na UHZ 

 
 

I. Konkurs se objavljuje za sljede e pozicije: 

 
FAKULTET BIZNISA 

 
1. Jedan predava  za predmete: Osnovi IT, Informatika u biznisu, Upravljanje 

informacionim sistemima, Elektronski biznis; 

2. Jedan predava  za predmete: Javne finansije, Digitalne finansije, Monetarna 
ekonomija, Me unarodne finansije; 

3. Jedan predava  za predmete: Lideršip i razvoj menadžmenta, Ponašanje 
potroša a, Marketing za menadžere, Upravljanje nagra ivanjem i u inkom;  

4. Jedan asistent za predmete: Me unarodni biznis, Biznis okoliša, Me unarodne 
finansije, Regionalna ekonomija EU; 

II. OPŠTI USLOVI 

1. Reizbor/unapre enje akademskog osoblja e se realizovati u skladu sa Zakonom 
br. 04/L-037 za Visoko Obrazovanje u Republici Kosova, dispozicijama Statuta 
Univerziteta “Haxhi Zeka” u Pe i, kao i Uredbom o Postupku Izbora koja se ti e 
Imenovanja, Reizbora i Unapre enja redovnog akademskog osoblja na 
Univerzitetu "Haxhi Zeka" u Pe i, br. 754, dt. 01.04.2019. 

III. USLOVI PRIJAVE: 

1. Kandidati koji se prijavljuju za reizbor/unapre enje na poziciji predava a moraju 
dostaviti sljede a dokumenta: Obrazac prijave, Biografiju, Odluku o posljednjem 
imenovanju na UHZ, Važe i ugovor o radu sa UHZ-om, Dokaz o nau nim i 
stru nim publikacijama u posljednje 4 godine, dokaz kompetentnih organa da 
kandidat nije pod istragom, kao i ostale dodatne informacije koje su važne za 
poziciju na kojoj se prijavljuju. 

2. Kandidati koji se prijavljuju za reizbor/unapre enje na poziciji asistenta moraju 
dostaviti sljede a dokumenta: Obrazac prijave, Biografiju, Odluku o posljednjem 
imenovanju na UHZ, Važe i ugovor o radu sa UHZ-om, Odluku o upisu na 
doktorskim studijama (noterizovanu i prevedenu na albanskom ili bosanskom 
jeziku), dokaz kompetentnih organa da kandidat nije pod istragom, kao i ostale 
dodatne informacije koje su važne za poziciju na kojoj se prijavljuju. 

3. Kandidati koji se prijavljuju za više od jedne pozicije moraju dostaviti fizi ku kopiju 
dokumentacje za onoliko pozicija za koliko se prijavljuju. 

4. Kandidati koji prilože dokaz o poznavanju engleskog, francuskog ili njema kog 
jezika imaju prednost pri podnošenju zahtjeva. 

5. Kandidati koji su završili osnovne, postdiplomske ili doktorske studije van zemlje 
treba da dostave i rješenje o nostrifikaciji diplome (noterizovanu) izdato od 
strane Ministarstva za Obrazovanje, Nauku i Tehnologiju, u suprotnom dosije 
kandidata e se smatrati nepotpunim. 

6. Konkurs ostaje otvoren 15 (petnaest) dana od dana objave na službenoj web 
stranici Univerziteta i novinama, ta nije do 01.07.2021. godine. 

7. Popunjene aplikacije zajedno sa neophodnim primjercima, prvenstveno se 
moraju dostaviti u elektronskoj verziji na e-poštu: apliko.online@unhz.eu kao i u 
fizi koj formi u uredu za protokol u Rektoratu u vremenskom intervalu od 09:00 do 
15:00 asova. Dostavljene prijave, kao i prijave koje nisu kompletne, nakon isteka 
roka, ne e se uzeti u obzir. 

8. Ovdje potražite obrazac za predavanje (link)  
9. Preuzmite obrazac za prijavu asistent ovdje (link) 
10. Konkurs možete na i i na web stranici: http://www.unhz.eu 

Program na bosanskom jeziku: 
 
1. Jedan predava  za predmete: Mikroekonomija, Napredna menadžerska, 

ekonomija, Osnovi biznisa, Mikroekonomska analiza; 

 

FAKULTET ZA MENADŽMENT U TURIZMU, HOTELIJERSTVU I OKOLINI 

1. Jedan predava  za predmete: Osnovi upravljanja, Menadžment ljudskih resursa, 
Statistika (Grupa 1, Grupa 2); 

2. Jedan predava  za predmete: Ra unovodstvo, Finansije u turizmu i hotelijerstvu, 
(Grupa 3); 

3. Jedan predava  za predmete: Uvod u nauku o životnoj sredini, Upravljanje 
okolišem i industrija, Upravljanje kvalitetom zraka, Zaga enje i zaštita zemlje, 
Opšta Botanika (Fk Agro), Ekologija prirodnih resursa (Fk  Agro), (Unapre enje); 

 
Program na bosanskom jeziku: 

 
1. Jedan predava  za predmete: Osnovi menadžmenta, Osnovi marketinga u 

turizmu i ugostiteljstvu, Upravljanje lideršipom, Menadžment ljudskih resursa, 
Menadžment turisti kih putovanja, Turisti ke agencije; 

FAKULTET AGROBIZNISA 

1. Jedan predava  za predmete: Genetika, Osnovi Genetike, Genetika i 
Mikrobiologija, Genetsko poboljšanje, Tehnologija uzgoja, Poljoprivredna 
mehanizacija; 
 

2. Jedan asistent za predmete: Biohemija, Fiziologija biljaka, Genetika, Osnovi 
Genetike, Genetika i Mikrobiologija; 

 

FAKULTET UMJETNOSTI 

1. Jedan predava  za predmete: Solo pjevanje: I-II,III,IV,V,VI,VII,VIII, Vokalna tehnika: 
I-II, Drugi instrument: I,II; 

2. Jedan predava  za predmete: Obavezni klavir: I-II-III-IV-V-VI; 

3. Jedan predava  za predmete: Dirigovanje koraljima: I-II-III-IV, Orkestar: I-II-III-IV-V-
VI-VII-VIII, Muzi ka teorija: I-II; 
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� “Grill Sarajeva” SH-Y O.P. shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit me nr.
70388095 nr. Identifikues 810547127 si dhe me
nr fiskal 600381727.

� Florian Murseli shpalle te pavlefshme
dëftesën e shkollës fillore "Fazli Greicevci" 

� D.P.H Shala-Cimili shpalle te pavlefshme
certifikatën e biznesit me nrb: 80153643

� Benjamin Xhemajli shpalle te pavlefshme
dëftesën e shkollës fillore " Fazli Greicevci"

� Rafet Hasani shpalle te pavlefshme
diplomën e SHMLT "Arkitekt Sinani"

� Enis Azemi shpalle te pavlefshme dëftesën
e shkollës fillore "Aziz Sylejmani"

� Fatmir Kryeziu shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu " Fadil Hisari "
Prizren. 

� Driton Bytyqi shpall te pavlefshme dëftesat
dhe diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Testim Eger shpall te pavlefshme dëftesat
e kl Vl - pX shfmu " Emin Duraku " Prizren.

� “3 MIX” SH.P.K. me nr. 810774655 bënë
zvogëlim të kapitalit nga 950,000.00 në
5,000.00.

� “FU Ads” SH.P.K. shpall të pavlefshme
certifikatën e biznesit me numër: 810152257,
Aelind Emini Gjilan.

� Dion Këndusi shpall te pa vlefshme
dëftesat e kl.X,XI,XII dhe diplomën e Gjimnazit
" Hajdar Dushi " në Gjakovë. 

� Leonita Arllati shpall te pa vlefshme
dëftesat e kl. X,XI,XII dhe diplomen e Gjimnazit
" Hajdar Dushi " në Gjakovë. 

� Egzon Afrim Hasi shpall te pa vlefshme
diplomën e Kolegjit " AAB " në Prishtinë -
Gjakovë.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-
Lagja Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon,
teras, banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe
korridor, banesa lëshohet për një qift ose për
dy vajza. Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për
përkujdesje ndërsa shpenzimet mujore 
ti bëjë vetë banuesi si: ujë rrym bërllok,
Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 
familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem
Fejza", banesa është 70 m2 dhe i plotëson të
gjitha kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 044-
686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në

Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e

mobiluar. Preferohet për studenta ose

studente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185

euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim,
preferohet për një qift apo tre studentë, mund
të merret për kohë të shkurt apo të gjatë.
Çmimi është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne

Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma

gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.

Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për
informata më të hollësishme mund të na
kontaktoni në këtë numër të telefonit: 
049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu

i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të

fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 

ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na kontaktoni
në numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na kontaktoni
në numrin e telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri me 1
gusht (dy muaj), çmimi sipas marrëveshjes.
Për informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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following website (Eventual clarifications or any changes to the RFQ document shall be published 
at the latest 3 days before the submission deadline on the link provided below): 

https://millenniumkosovo.org/procurment, in the filename the Procurement of Contract for the 
Construction of Apartment Building Efficiency Retrofits (AER) – “NCB-9“in Novo Brdo - RFQ / 
2021/No. 012. 
 
Bidders interested in submitting bids should register their interest by sending a completed 
registration, with the reference and subject of the RFQ to the Procurement manager at 
procurement@millenniumkosovo.org, giving full contact details of the bidder.  
 
Please note that only electronic applications submitted via the File Request Link (dropbox link) 
shall be accepted. Submissions by hard copy or by email are not acceptable and shall culminate in 
bids rejection. The File link for submission of bids is included in the RFQ document. 
Bids shall be submitted ONLY to the file request link provided in RFQ documents no later than 30 
June 2021 at 14:00 (Kosovo Time). Only electronic submission will be permitted. Late 
applications will be rejected. 
 
Contact Information:  

The address(es) referred 
to above is (are):  

Str. “Migjeni” no. 21 (ex-Bank of Ljubljana, floor IX), Postal 
Code:10000 Prishtina, Kosovo  

Attn:  
 

Arton Çitaku 
MFK Procurement Manager  
Str. “Migjeni” no. 21 (ex-Bank of Ljubljana, floor IX), Postal 
Code:10000 Prishtina, Kosovo  

Tel:  00 383 38 752 110 

E-mail: procurement@millenniumkosovo.org 

Website: https://millenniumkosovo.org 
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Kompania  Regjionale e Mbeturinave “Ambienti”Sh.A .Pejë   
Me adresë Rr.Xhem Sadrija pn ,Fusha e Pejës-Tranzit KK Pejë                                 
 
Bazuar ne ligjin e Punës: LIGJI Nr. 03/L 212 sipas neni 8,dhe në bazë të Udhzimit Administrativ
Nr. 07 / 2017, Kryeshefi Egzekutiv i Kompanis Regjionale të Mbeturinave “Ambienti”Sh.A .Pejë
Shpall Konkurs publik për këto vende pune :

K O N K U R S 
Pozita: Inspektora të Brendëshem  - ( 1 pozita) 

Vendi i Punës Istog  

Detyrat dhe përgjegjësit:  
Inspekton terenin se a është  bër dorzimi i faturave te konsumatorët . 
Inspekton terenin se a është bër përditsim i te dhënave për konsumatorët , siguron qe borxhi I konsumtorëve  
të precizohet , dhe  te mos bartet nga një  person tek tjetri pa e rregulluar borxhin i e më parshëm. 
Komunikon brenda institucionit dhe jashtë tij për shërbim më të mir për  konsumatorët  . 
Në bazë të konstatimit të gjendjes faktike dhe të gjeturave në teren , raporton tek mbikqyrsi i tij 
Angazhohet drejtëpërdrejt me rastin e zgjedhjes së kontesteve të faturimit dhe reklamimeve nga ana e 
konsumatorëve dhe është përgjegjës për dhënjen e shënimeve të duhura për zgjidhjen e këtyre kontesteve. 
Kryen edhe punë tjera me urdhëres  të  Sekretarit ,  dhe Kryeshefit Ekzekutiv. 
Për punën e vetë i përgjigjet drjtëpërdrejt  Sekretarit. 
 

 Kualifikimi: 
 Shkolla e Mesme  e preferuar diplomë universitare 
 Njohja e punës me kompjuter  
 Aftësia të mir komunikimi 
 Kandidatëte e interesuar duhet ti sjellin keto dokumenta për aplikim 

- Shkolla e Mesme / Diplomën universitare 
- Biografinë (CV) e detajuar      
- Letër motivimin 

        -     Çertifikatën që nuk është nënë hetime 
 
Informata të prgjithshme : 
-Ndërmarja ofron mundësi të barabart punësimi , inkurajon dhe promovon angazhimin e puntëtorëve , 
pjesëtarë të të gjitha komuniteteve dhe gjinive të ndryshme . 
 
Mënyra e Aplikimit : Aplikacioni merret  në ndërmarrje , dokumentacioni duhet të dorëzohet  në 
pliko të mbyllura në të cilin duhet të shkruhet pozita për të cilën aplikon .Data e fundit për aplikim 
është me 03.07.2020  .Dokumentacioni që mbërrin pas afatit dhe i pakompletuar do të konsiderohet i 
pa vlefshëm.Dokumentet duhet të dorzohen vetëm në kopje pasi të njëjtat nuk ju kthehen 
.Dokumentet origjinale mund të kërkohen , sipas nevojës.  

NJOFTIM

Kompania Trade Consulting Group L.L.C. me seli ne Prishtinë ka marrë vendim të
shuaj biznesin me numër unik 810828246 , NRB 70959062 dhe numër fiskal
600972120 me adresë në Prishtinë, Arbëri, Ahmet Krasniqi. Në bazë të Ligjit për
shoqërit tregtare Nr 06/L 016, nenit 112 dhe nenit 114 njoftojm të gjithë klientët
që kanë raporte Kreditore – Debitore në këtë shoqëri që të paraqiten në afatin 30
ditor nga data e shpalljes në gazetë.

OBAVASTENJE

Kompanija Trade Consulting Group L.L.C. sa sedištem u Prištini je odlu io da
zatvori posao sa jedinstvenim brojem 810828246, NRB 70959062 i fiskalnim
brojem 600972120 sa adresom u Prištini, Arberi, Ahmet Krasniki. U skladu sa
Zakonom o privrednim društvima br. 06 / L 016, lanom 112 i lanom 114,
obaveštavamo sve kupce koji imaju kreditno debitne izveštaje u ovoj kompaniji da
budu predstavljeni u roku od 30 dana od dana objavljivanja u novinama.

ANNOUNCMENT

Company Trade Consulting Group L.L.C. based in Pristina has come to the decision
to quit its business with unique number 810828246, NRB 70959062 and fiscal
number 600972120 with address in Pristina, Arbëri, Ahmet Krasniqi. According to
the Law No. 06 / L 016, Article 112 and Article 114, we notify all clients who have
Credit Debit reports in this company to be presented within 30 days from the
date of publication in the newspaper.


